
Antonio Kovačić (25) iz Marije Bistrice otkriva draži ovog nesvakidašnjeg 
i vrlo dinamičnog sporta kojim se bavi tri godine i kaže da je idealan za 
sve ljubitelje oružja i adrenalina
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POČINJE ‘TJEDAN 
KAJKAVSKE KULTURE’ 
Povodom 60. rođendana 
krapinskog festivala 
promovirane monografija 
i poštanska marka 

U VISOKOM 
PROSLAVLJEN DAN 
VARAŽDINSKE 
ŽUPANIJE
STRIČAK: Imat ćemo 
vrtić u svakom gradu 
i općini, a bit ćemo i 
prvi u RH u uvođenju 
jednosmjenske 
nastave u sve škole

BILI SMO NA PRVOJ VOŽNJI
HŽ uveo četiri nove 
linije na relaciji Rogatec 
– Zabok: “Između 
Zaboka i Krapine imat 
ćemo 38 linija”
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U krapinskom par-
ku već se nekoliko 
dana mogu čuti zvu-
ci kajkavske popev-

ke. Kroz zvučnike se od 9 uju-
tro do 21 sat navečer pušta iz-
bor 100-njak najljepših pje-
sama kajkavštine, a uvertira 
je to u ovogodišnji 60. Festi-
val kajkavskih popevki, koji će 
se održati od 11. do 13. rujna, u 
sklopu manifestacije ‘Tjedan 
kajkavske kulture’, koja se pak 
održava od 7. do 13. rujna. 

Iako je program krenuo u 
četvrtak, službeno otvorenje 
‘Tjedna kajkavske kulture’ će 
se održati uz otkrivanje spo-
menika nazvanog ‘Zagorska 
mati’, 7. rujna, kod krapinske 
Festivalske dvorane.  

Tajnik Društva za kajkav-
sko kulturno stvaralaštvo Ra-
dovan Novina je detaljno pred-
stavio program koji je, kako 
je rekao, ove godine bogatiji, 
osobito u čast velikog jubileja. 

- Proteklog smo tjedna odr-
žali promociju monografije o 
60 godina festivala i predsta-
vili prigodne poštanske marke 
koje je izdala Hrvatska pošta, 
a otvorena je i retrospektiv-
na izložba u Gradskoj galeri-
ji, koja prikazuje povijest Fe-
stivala kroz desetljeća. Danas 
će se održati Recital dječje kaj-
kavske poezije, također u pro-
storu Gradske galerije. Na re-

citalu će sudjelovati učenici 
iz škola koje već tradicional-
no njeguju kajkavsko narječje. 
Tom prigodom bit će promo-
viran i Zbornik dječjih radova. 
Svake godine bilježimo sve 
veći broj pristiglih radova i sve 
veći broj škola koje sudjeluju, 
što pokazuje koliko ova mani-
festacija živi među najmlađi-
ma - naglasio je Novina. 

Sutra, 7. rujna, na sam dan 
otvorenja ‘Tjedna kajkavske 
kulture’, u 16.30 bit će otvo-
rena izložba dječjih likovnih 
radova, na kojoj sudjeluju 
osnovne škole iz cijelog kaj-
kavskog govornog područ-
ja – pa čak i one izvan njega 
koje se javljaju samoinicija-
tivno putem natječaja objav-
ljenih na službenoj strani-
ci Festivala. 

U utorak, 9. rujna, u 20 
sati u dvorištu Gradske gale-
rije održat će se tradicionalni 
Recital kajkavskog pjesništva, 
na kojem sudjeluju ugledni 
književnici i pjesnici. Dio ra-
dova iz ovogodišnjeg zborni-
ka bit će predstavljen u inter-
pretaciji dramskih umjetnika. 

Dječji festival ‘Mali kaj’ ove 
godine obilježava 40. obljetni-
cu održavanja glazbenog dije-
la programa. 

- Ova obljetnica izuzetno 
je važna jer povezuje starije i 
mlađe generacije. Ove godine 

će, uz 31 osnovnu školu, na Fe-
stivalu nastupiti i roditelji da-
našnjih izvođača, koji su i sami 
nekada pjevali na ovom Festi-
valu. Poseban trenutak veče-
ri bit će glazbeni potpuri kaj-
kavskih popevki, u izvedbi 
djece i njihovih roditelja, koji 
će istaknuti međugeneracij-
sku vrijednost festivala - ista-
knuo je Novina. 

Središnji događaj Tjedna 
je naravno 60. jubilarni Festi-
val kajkavskih popevki, koji 
će se održati u tri večeri – dvi-
je retrospektivne i jednoj fe-
stivalskoj. Retrospektivne ve-
čeri - 11. i 12. rujna, četvrtak i 
petak – donose presjek najpo-
znatijih skladbi iz povijesti Fe-
stivala, uz nastupe istaknutih 
vokalnih solista i ansambala. 
Festivalska večer - 13. rujna u 
20 sati u Festivalskoj dvorani – 
donosi 24 nove skladbe, napi-
sane upravo za ovu prigodu, u 
izvedbi mladih izvođača i eta-
bliranih glazbenika. 

- Ovo je presjek svega što je 
Festival bio i što želimo da po-
stane u budućnosti. Bit će žan-
rovski raznolika večer, s izvo-
đačima mlađe generacije, a bit 
će i doajena kajkavskih popev-
ki. Festivalski orkestar, koji će 
pratiti sve izvedbe, sastavljen 
je od vrhunskih glazbenika, 
a dirigenti su Siniša Leopold, 
Josip Hrastić, Anton Tomislav 

Šaban, Matija Fortuna te Ro-
bert Mihovilić kao šef-dirigent 

- najavio je Novina. 
Svi programi bit će izravno 

prenošeni na Hrvatskom radi-
ju i televiziji, a posjetiteljima 
su već dostupni i prateći sadr-
žaji – nosač zvuka i monogra-
fija izdana povodom 60 godi-
na festivala. 

Predsjednik Društva za kaj-
kavsko kulturno stvaralaštvo 
Damir Novina, istaknuo je važ-
nost kontinuiteta i emocional-
ne povezanosti s Festivalom.

- 60. festival nije mala stvar. 
Nije bilo lako ovu manifesta-
ciju držati na životu toliko 
dugo, a danas smo bolji no 
ikad. Imamo mnogo mladih 
u programima, nemamo pro-
blema s pjesmama na kajkav-
skom – pišu ih i autori koji 
nisu izvorni kajkavci. Neke 
od najboljih upravo su nji-
hovo djelo, što pokazuje ši-
rinu našeg jezika i koliko se 
na njemu može izraziti. Pono-
san sam na monografiju i na 
to što ćemo u vrijeme otvore-
nja otkriti kip ‘Zagorska mati’, 
koji simbolizira svu muku za-
gorskih majki koje su svoju 
djecu ispraćale ‘trbuhom za 
kruhom’. Ispod kipa bit će sti-
hovi ‘Suze za zagorske brege’ 

- najavio je. 
Krapinski gradonačelnik 

i saborski zastupnik Zoran 

Gregurović zahvalio je svi-
ma koji su pomogli u orga-
nizaciji Festivala kajkavskih 
popevki i ‘Tjedna kajkav-
ske kulture’. 

- Postoje razne manifestaci-
je, ali u Krapini i ovom dijelu 
Zagorja broj 1 je svakako kra-
pinski festival, i već sam ne-
koliko puta spomenuo da mi 
u Krapini mjerimo vrijeme od 
festivala do festivala. Ponekad 
možda ni nismo svjesni kakvo 
bogatstvo imamo. 60 godina 
je puno, stoga moram zahva-
liti svim entuzijastima što se 
Festival održao na visokoj ra-
zini sve ovo vrijeme - rekao je 
Gregurović. 

Župan Željko Kolar ista-
knuo je značaj Festivala za ci-
jelu regiju: 

- Kroz Festival je prošao niz 
sjajnih umjetnika koji su pisa-
li o našem dragom Zagorju i 
Krapini. ‘Mali kaj’ ove godine 
slavi 40 godina, što garantira 
nastavak tradicije. Mnogi su 
nas doajeni nažalost napustili, 
ali pojavljuju se nova lica. Ima-
mo i dosta domaćih pjevača i 
pjevačica, što dodatno podi-
že kvalitetu festivala. Siguran 
sam da će se kod većine lju-
di u ‘Tjednu kajkavske kulture’ 
pojaviti posebna emocija, i da 
će Krapina ponovno biti glav-
ni grad kajkavaca - zaključio je 
župan Kolar. (nt, vh) n

 » sutra službeno počinje ‘tjedan kajkavske kulture’ u krapini. festival kajkavskih popevki ove godine 
slavi 60. rođendan

“Krapina će ponovno biti 
glavni grad kajkavaca” 
60. Festival kajkavskih popevki će se održati od 11. do 13. rujna. Svečano otvorenje ‘Tjedna kajkavske kulture‘ održat će se 
sutra, 7. rujna, uz otkrivanje spomenika nazvanog ‘Zagorska mati’ kod Festivalske dvorane
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ČETVRTAK, 4. 9.
10.00 h GRADSKA KNJIŽNICA KRAPINA 
 Librići – festivalsko izdanje 
 GALERIJA GRADA KRAPINE 
19.00 h Otvorenje izložbe „60 godina Festivala kajkavskih popevki”,   
 predstavljanje monografije „60 godina Festivala 
 kajkavskih popevki” i promocija prigodne poštanske   
 markice

PETAK, 5. 9.
 POLIGON U MIHALJEKOVOM JARKU
20.30 h  Autokino ususret Festivalu - film „F1”

 RESTORAN KRAMBERGER
19.00 h Otvorenje izložbe Likovnog društva „Ernest Tomašević“   
 Krapina

SUBOTA, 6. 9.
 FESTIVALSKA DVORANA KRAPINA
18.00 h  Svečanost povodom obilježavanja 150. obljetnice DVD-a   
 Krapina 

 GALERIJA GRADA KRAPINE-DVORIŠTE
17.00 h   Recital dječjeg kajkavskog stvaralaštva (u slučaju lošeg   
 vremena glazbena dvorana Srednje škole Krapina)
20.00 h  4. dramska večer kazališnih amatera:  Zelinsko amatersko   
 kazalište ZAmKa, KD Lipa DS Veseli Vandrovci, KUD    
 “Krapina”, glazbeni program Klara Šimag

 VINSKI PLAC (KOD OŠ „LJUDEVIT GAJ“)
20.00 h   Glazbeni program – Ansambl Zagorje

NEDJELJA, 7. 9. 
 TRG LJUDEVITA GAJA
8.00 h Pohod na Strahinjščicu “Putevima dedeka Kajbumščaka”

 KAPELA SV. MARKA KRIŽEVČANINA DONJA ŠEMNICA
11.00 h Središnje misno slavlje i proslava povodom dana Sv. Marka   
 Križevčanina

 ISPRED FESTIVALSKE DVORANE
16.30 h  Otvorenje izložbe dječjih likovnih radova 
 (u slučaju lošeg vremena - Mala dvorana POU-a Krapina)
18.30 h  Otvorenje Tjedna kajkavske kulture Krapina 2025.

 TRG LJUDEVITA GAJA
17.00 h  Dječji korzo 
20.30 h  Kazališna predstava „Babinjak“ (Kerekesh Teatar)

 VINSKI PLAC (KOD OŠ „LJUDEVIT GAJ“)
20.00 h  Glazbeni program – Zvuci Zagorja

PONEDJELJAK, 8. 9.
 MALA DVORANA POU-A KRAPINA
10.00 h   24. znanstveni skup „Kajkavski jezik, književnost i kultura   
 kroz stoljeća”

 CRKVA MAJKE BOŽJE JERUZALEMSKE
18.00 h  31. festival orgulja Heferer - István Bán (Budimpešta)
 ATRIJ FRANJEVAČKOG SAMOSTANA
19.00 h   Koncert Ženskog vokalnog ansambla Fiola

 VINSKI PLAC (KOD OŠ „LJUDEVIT GAJ“)
20.00 h  Glazbeni program – Grupa Zavodnici

 FESTIVALSKA DVORANA KRAPINA
20.30 h  GFUK festivalsko izdanje- kazališna predstava : “Provod”   
 (Huhu Teatar)
 (Cijena ulaznice 12,00 eura, može se kupiti online na   
 www.ulaznice.hr i na blagajni Festivalske dvorane)
 
UTORAK, 9. 9.
 CRKVA MAJKE BOŽJE JERUZALEMSKE NA TRŠKOM   
 VRHU
18.00 h  Misa na kajkavskom jeziku 

 GALERIJA GRADA KRAPINE- DVORIŠTE
20.00 h  Recital kajkavskog pjesništva Krapina 2025. (u slučaju lošeg   
 vremena glazbena dvorana Srednje škole Krapina)

 VINSKI PLAC (KOD OŠ „LJUDEVIT GAJ“)
20.00 h   Glazbeni program - Grupa Zavodnici

SRIJEDA, 10. 9.
 PARK MATICE HRVATSKE  - KOD GLAZBENOG    
 PAVILJONA
15.00 h   Dječji dan – radionice i igraonice za djecu Društva  
 „Naša djeca“ Krapina, Gradske knjižnice Krapina,    
 Krapinskih mažoretkinja…
16.00 h  Kazališna predstava za djecu “Naš zeleni svijet”  Kazalište   
 Smješko

 FESTIVALSKA DVORANA
19.00 h   40. dječji festival „Kaj u riječi, pjesmi, slici i plesu“ – Mali   
 kaj 2025. 

 VINSKI PLAC (KOD OŠ „LJUDEVIT GAJ“)
20.00 h   Glazbeni program - Ansambl Zagorje

ČETVRTAK, 11. 9.
 SREDNJA ŠKOLA KRAPINA 
14.00 h   Otvorenje 33. zagorskog gospodarskog zbora

 ŠETALIŠTE HRVATSKOG NARODNOG PREPORODA   
 (KOD SREDNJE ŠKOLE KRAPINA)
17.00 – 22.00 h Kućica festivalskih suvenira
 Radionice tradicijskih predmeta i običaja : Festival cekera   
 Nedelišće, Udruga žena Vrtnjakovec, Verglaš

 TRG LJUDEVITA GAJA
19.00 h  Puhački orkestar „Lira“ Kraljevec na Sutli : „Put oko svijeta“

21.30 h  Koncert – Parni valjak

 ISPRED FESTIVALSKE DVORANE
19.00 h   Nastup Gradskog puhačkog orkestra Krapina i Krapinskih   
 mažoretkinja

22.00 h  Glazbeni program - Hands & Voice

 VINSKI PLAC (KOD OŠ „LJUDEVIT GAJ“) 
20.00 h   Glazbeni program - Šarmeri

 FESTIVALSKA DVORANA KRAPINA
20.00 h   FESTIVAL KAJKAVSKIH POPEVKI 
 RETROSPEKTIVA - 60 GODINA FESTIVALA KAJKAVSKIH POPEVKI

PETAK, 12. 9. 
 MUZEJ KRAPINSKIH NEANDERTALACA
18.00 h  Manifestacija “Noć šišmiša” 

 ŠETALIŠTE HRVATSKOG NARODNOG PREPORODA   
 (KOD SREDNJE ŠKOLE KRAPINA)
17.00 – 22.00 h Kućica festivalskih suvenira
 Radionice tradicijskih predmeta i običaja : Udruga Gotali   
 Verglaš

 TRG LJUDEVITA GAJA
18.00 h Muzej oldtimera Presečki i Udruga vlasnika starodobnih   
 vozila Klakson - konvoj pjevača
 Koncert Stjepana Jeršeka Štefa 
 Bogatstvo zagorske narodne nošnje - revija
 Zabavni program - Fresh band

22.00 h   Koncert – Dražen Zečić i grupa Banana

 ISPRED FESTIVALSKE DVORANE
19.00 h   Nastup Gradskog puhačkog orkestra Krapina i Krapinskih   
 mažoretkinja
22.00 h  Glazbeni program - Gentlemen´s Club

 PROSTORI DVD-A KRAPINA
20.30 h  hušKAJ! za Festival

 FESTIVALSKA DVORANA KRAPINA
20.00 h   FESTIVAL KAJKAVSKIH POPEVKI 
 RETROSPEKTIVA - 60 GODINA FESTIVALA KAJKAVSKIH POPEVKI

 VINSKI PLAC (KOD OŠ „LJUDEVIT GAJ“) 
20.00 h  Glazbeni program - Fiškali

SUBOTA, 13. 9.
 LOVAČKI DOM KRAPINA
9.00 h  Natjecanje u gađanju glinenih golubova    

 ŠETALIŠTE HRVATSKOG NARODNOG PREPORODA  
 (KOD SREDNJE ŠKOLE KRAPINA)
17.00 – 22.00 h  Kućica festivalskih suvenira
 Radionice tradicijskih predmeta i običaja : Udruga Gotali

 TRG LJUDEVITA GAJA
18.30 h  KUD „Gruntovec“, KUD „Klaruš“ Maruševec
 Zabavni program - Kontra band

22.00 h  Koncert – Miroslav Škoro

 ISPRED FESTIVALSKE DVORANE
19.00 h   Nastup Gradskog puhačkog orkestra Krapina i Krapinskih   
 mažoretkinja
22.00 h  Glazbeni program - KA2 Acoustic

 FESTIVALSKA DVORANA
20.00 h   JUBILARNI 60. FESTIVAL KAJKAVSKIH POPEVKI KRAPINA   
 2025. - NOVE POPEVKE

 VINSKI PLAC (KOD OŠ „LJUDEVIT GAJ“) 
20.00 h  Glazbeni program - Dečki z bregov

XIII. DANI KRAPINSKOG SPORTA

25. 8. – 14. 9. 
 SRC PODGORA – TENISKI TERENI
8.00 h  Memorijalni teniski turnir Jurica Mehun

SUBOTA, 6. 9. 
 SPORTSKA DVORANA SŠ KRAPINA
8.00 h  24. međunarodni stolnoteniski turnir  „Krapina 2025.“ 
 i 9. memorijalni turnir Jurice Spačeka

 VANJSKO IGRALIŠTE SŠ KRAPINA
9.00 h  Turnir u mini rukometu (U-15)

 SRC PODGORA
9.00 – 20.00 h  Dječji turnir „Kaj kup“ (U-9 I U-11)

 SPORTSKA DVORANA OŠ ĐURMANEC
13.00 h Memorijalni turnir „Dražen Križnik“ (KK Ludbreg,  Ivanec,   
 Krapina, Cibona juniori) 

NEDJELJA, 7. 9.
 RIBNJACI ŠKARIĆEVO I I II, POLJE KRAPINSKO
7.00 h 40. kup Grada Krapine u lovu ribe udicom na plovak

 SRC PODGORA
9.00 – 20.00 h  Dječji turnir „Kaj kup“ (U-9 i U-11)

 IGRALIŠTE OŠ AUGUSTA CESARCA
9.00 h  Rekreativna brdska biciklistička utrka „Neandertalka“

SRIJEDA, 10. 9.
 IGRALIŠTE OŠ AUGUSTA CESARCA
14.00 – 16.00 h  Finala osnovnih škola u futsalu i rukometu    
 (6.-8. razredi)

 IGRALIŠTE OŠ „LJUDEVIT GAJ“
18.00 h 3. festivalski mininogometni turnir 3 vs 3

ČETVRTAK, 11. 9. 
 IGRALIŠTE OŠ „LJUDEVIT GAJ“
18.00 h 3. festivalski mininogometni turnir 3 vs 3

SUBOTA, 13. 9.
 RESTORAN KTC KRAPINA
15.00 h  Memorijal Miljenka Medića – pojedinačni šahovski turnir

 IGRALIŠTE OŠ „LJUDEVIT GAJ“
18.00 h  Streetball turnir „3 na 3“

NEDJELJA, 14. 9.
 SRC PODGORA 
9.00 h  12. krapinski ringišpil 

ISPRED FESTIVALSKE 
DVORANE

TRG 
LJUDEVITA 
GAJA

VINSKI PLAC 
(KOD OŠ "LJUDEVIT GAJ") 
od 20.00 h

ULAZAK
BESPLATAN

33. ZAGORSKI GOSPODARSKI ZBOR
11. – 13. 9. 10.00 – 21.00 h  
U PARKU MATICE HRVATSKE, ŠETALIŠTU 
HRVATSKOG NARODNOG PREPORODA, U 
DVORANI I NA IGRALIŠTU SREDNJE ŠKOLE 
KRAPINA
Glazbeni program u šatoru kod SŠ Krapina - 
11. i 12. 9. ZVUCI ZAGORJA, 13. 9. PROFEEL
GALERIJA GRADA 
KRAPINE 
9. – 13. 9.  10.00 – 13.00 h
6. – 13. 9.   17.00 – 20.00 h

MUZEJ LJUDEVITA 
GAJA
10. – 13. 9.   17.00 – 20.00 h
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Svečanošću koja je upriličena u Općini Vi-
soko, u petak je proslavljen Dan Varaž-
dinske županije. 

Sjednicu je otvorio predsjednik 
Skupštine Krunoslav Lukačić pozdravivši na 
početku cijenjene uzvanike. Kazao je potom 
kako su izbori prošli te da valja zaboraviti na 
političke podjele, a okrenuti se suradnji, par-
tnerstvu i radu.

- Naš cilj za budućnost našeg kraja je nedvo-
smislen - ravnomjerni razvoj cijele Varaždinske 

Načelnik Općine Visoko Dragutin Mateko-
vić, domaćin svečanosti, obratio se uime svih 
načelnika i gradonačelnika s područja županije. 

- Visoko je možda mala općina, ali samo po-
vršinom. Visočani su ponosni ljudi, a bogata po-
vijest ovog kraja seže daleko u prošlost. I danas 
imamo na što biti ponosni. Puno je uloženo u 
infrastrukturu, školstvo, dobili smo novu sport-

županije, od najmanjeg sela, do najvećeg grada. 
Svako mjesto zaslužuje jednaku pažnju i priliku. 
Svi naši građani, bez obzira gdje žive, zaslužuju 
iste uvjete života, rada i obrazovanja. Nas po-
litičare pokreće borba za programe i projekte 
koji oplemenjuju vrijednost življenja svih sta-
novnika. Političke razlike moraju postojati, ali 
cilj nam mora svima biti isti - Varaždinska žu-
panija kao prostor dostojanstvenog života, si-
gurnosti i razvoja. Naš je cilj da stvaramo bolje 
sutra! Naša županija, naš ponos, naš dom. Ima-
mo preduvjete za stvaranje županije koja može 
biti primjer svima - poručio je Lukačić.

 » uz polaganje kamena temeljca za prvi vrtić na području općine, u visokom je proslavljen dan varaždinske županije

STRIČAK: Po dovršetku izgradnje, sve 
naše općine i gradovi imat će vrtić, a 
bit ćemo i prvi u RH s jednosmjenskom 
nastavom u svim našim školama

Ususret centralnoj svečanosti, potpisani su sporazumi o suradnji 
između Varaždinske županije, Hercegovačko-neretvanske 
županije i Zapadnohercegovačke županije, s ciljem jačanja 
prijateljskih odnosa

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
	U području obrazovanja smo u 
proteklom razdoblju odradili 
164 investicije vrijedne oko 
105 milijuna eura, trenutno 
ih provodimo sedam, a 
pripremamo još 24”	  	
ANĐELKO STRIČAK - župan

Anđelko StričakAndrej Plenković
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ta života građana bude viša, kako ovdje u Varaž-
dinskoj županiji, tako i u cijeloj zemlji. Podaci 
o našem gospodarskom rastu, dizanju plaća i 
mirovina, zaposlenosti, odnosno nezaposleno-
sti koja nikada nije bila niža, su samo dokaz da 
idemo u dobrom smjeru - poručio je premijer 
Plenković i dodao:  

- Vlada Republike Hrvatske je itekako spre-
mna nastaviti odličnu suradnju u pogledu pro-
vođenja politike ravnomjernog regionalnog ra-
zvoja, a to znači pridavanje jednake pažnje svim 
krajevima zemlje, pa tako i ovdje na sjeveru - 
poručio je. 

Izaslanik predsjednika Sabora, načelnik 
Gornjeg Kneginca i saborski zastupnik Goran 
Kaniški, istaknuo je da Varaždinska županija 
ima važnu ulogu u razvoju cijele Hrvatske.

- U protekle četiri godine svjedočimo inten-
zivnim ulaganjima na ovom području. Vlada je, 
u suradnji s lokalnim i regionalnim vlastima, 
uložila značajna sredstva u zdravstvo, obrazova-
nje, gospodarstvo, infrastrukturu i zaštitu okoli-
ša. Posebno želim istaknuti ulaganja u promet-
nu infrastrukturu i bolju povezanost, jer je to 
bitan preduvjet za daljnji razvoj županije. Osim 
toga, veliki je iskorak napravljen i na području 
obrazovanja, što doprinosi razvoju strukovnog 
obrazovanja i zadržavanju mladih u našem kra-
ju - rekao je Kaniški. 

Posebno je naglasio odličnu suradnju Vla-
de i Županije.

- Suradnja se temelji na zajedničkom cilju, 
a to je osigurati kvalitetniji život građana i rav-
nomjerni razvoj svih dijelova naše županije. Žu-
pan svojim radom potvrđuje da Županija ima 
vodstvo koje zna potrebe svojih građana i koje 
zna komunicirati s državnom razinom - poru-
čio je Kaniški. 

nagrađeni 
Najsvečaniji dio večeri bila je dodjela nagra-
da župana i Županijske skupštine najista-
knutijim članovima zajednice - pojedincima 
i institucijama. Nagradu župana Varaždinske 
županije ove su godine dobili Dobrovoljno va-
trogasno društvo Varaždinske Toplice, Udru-
ga roditelja i udovica poginulih branitelja 
Domovinskog rata, Zlatko Piplek, Raymond 
Rojnik, Stjepan Smernjak, Luka Juričinec i 
Ivan Hohnjec. 

Dobitnici nagrade Županijske skupštine Va-
raždinske županije su Gradski muzej Varaždin, 
Marijana Neuberg, Centar za pružanje usluga u 
zajednici Ivanec i Ivica Kolarić. Nagradu za ži-
votno djelo Županijske skupštine dobili su Lju-
bomir Kerekeš i Vladimir Stolnik (postumno). 
Jan Pavić dobio je nagradu za najboljeg uče-

sku dvoranu, a obnovljen je i naš Društveni dom 
koji je postao žila kucavica kulturnog i druš-
tvenog života općine. Na mnogo toga moramo 
zahvaliti našem županu Anđelku Stričaku, ali i 
premijeru i Vladi koji brinu da se svi krajevi Hr-
vatske razvijaju jednako, pa tako i općina Viso-
ko - poručio je Mateković.

velika ulaganja
Župan Anđelko Stričak podsjetio je da je ranije 
položen kamen temeljac za izgradnju prvog vr-
tića na području ove općine. Projekt je ukupno 
vrijedan 2,3 milijuna eura, a sufinancira se sa 
764.484 eura bespovratnih sredstava koje je pu-
tem javnog poziva dodijelilo Ministarstvo zna-
nosti i obrazovanja kroz Nacionalni plan opo-
ravka i otpornosti 2021. – 2026.

- Nakon što se izgradi i ovaj vrtić, svaka op-
ćina i grad s područja Varaždinske županije 
imat će vrtić na svome području. Isto tako, ve-
seli me što ćemo baš mi biti prva županija koja 
će uvesti jednosmjensku nastavu u naše ško-
le, i to već za kojih mjesec, do dva. Inače, u po-
dručju obrazovanja smo u proteklom razdoblju 
odradili 164 investicije vrijede oko 105 milijuna 
eura, trenutno provodimo sedam investicija, a 
pripremamo još 24 te će svaka naša škola imati 
sportsku dvoranu - naglasio je župan.

I na području zdravstva se Stričak imao 
čime pohvaliti. 

- U tijeku nam je nikada veći investicijski ci-
klus. Odrađujemo sedam kapitalnih projekata 
čija je ukupna vrijednost 150 milijuna eura. Že-
limo našim građanima osigurati kvalitetniju i 
dostupniju zdravstvenu skrb, ali i olakšati i una-
prijediti rad zaposlenicima - kazao je Stričak. 

Ono što slijedi je proglašenje Parka priro-
de ‘Zagorske gore’, nastavak radova na izgrad-
nji brze ceste Varaždin-Ivanec-Lepoglava-Kra-
pina, a na području županije se trenutno bilježi 
i nikad veći investicijski ciklus privatnog kapi-
tala od oko 300 milijuna eura. Do kraja godine 
župan je najavio dovršetak pet velikih investi-
cija vrijednih preko 100 milijuna eura. 

- Sve ove investicije radimo kako bi podigli 
kvalitetu života svih naših građana i mogu kon-
statirati da sve ide jako dobro. Uz sve spome-
nuto, čestitam Dan Varaždinske županije svim 
njenim građanima - poručio je župan Stričak. 

U Varaždinsku županiju stigao je i premijer 
Andrej Plenković.

- Iskoristio sam priliku i čestitao svim no-
voizabranim načelnicima, načelnicama i gra-
donačelnicima s područja županije. Želim da u 
periodu koji je pred nama zajedno provodimo 
projekte, zajednički radimo na fiskalnoj i funk-
cionalnoj decentralizaciji Hrvatske i da kvalite-

nika završnih razreda, a Marin Milković do-
bio je nagradu počasnog građanina Varaždin-
ske županije. 

Uime nagrađenih obratio se rektor Sveuči-
lišta Sjever, profesor Marin Milković. 

- Zahvaljujem svima vama, onima koji su 
vjerovali u nas, koji ste nas podržali i svojim 
povjerenjem učinili da ova dodjela nagrada u 
svima nama dobije još veće značenje. Izuzet-
no sam zahvalan i istinski počašćen, ovo je za 
mene trenutak koji nadilazi svaku osobnu am-
biciju. Ovom titulom počasnog građanina sam 
sada neraskidivo povezan s ovom zajednicom 
iz koje inače nisam, ali u kojoj sam djelovao po-
sljednjih 20 godina i koja je postala moj drugi 
dom. To je na meni ostavilo neizbrisiv trag, ali 
najveća sreća je ipak kada se vaš trud prepozna 
i kada shvatite da ste i vi ostavili trag u zajedni-
ci - poručio je Milković. 

sporazum o suradnji
Ususret centralnoj svečanosti, župan Stričak, 
predsjednica Vlade Hercegovačko-neretvan-
ske županije Marija Buhač i predsjednik Vlade 
Zapadnohercegovačke županije Predrag Čović 
potpisali su sporazume o suradnji između Va-
raždinske županije, Hercegovačko-neretvanske 
županije i Zapadnohercegovačke županije. Cilj 
je jačanje prijateljskih odnosa i stvaranja teme-
lja za gospodarsku, obrazovnu, kulturnu i druš-
tvenu suradnju. 

Također, ranije su na gradskome groblju 
u Varaždinu, kod Središnjeg križa i kod Križa 
branitelja izaslanstva Varaždinske županije, te 
izaslanstva Hercegbosanske županije, Župani-
je Zapadnohercegovačke i Hercegovačko-ne-
retvanske županije odala su počast poginulim, 
preminulim i nestalim hrvatskim braniteljima, 
te svim preminulim građanima.

Odavanju počasti nazočili su i pripadnici 
nekoliko braniteljskih udruga. 

Izaslanstvo Varaždinske županije u kojem 
su bili župan Anđelko Stričak i predsjednik Žu-
panijske skupštine Krunoslav Lukačić položili 
su cvijeće i upalili lampione na grobu pokojnog 
župana Marijana Mlinarića, pokojnog zamjeni-
ka župana Želimira Beera, te na grobu pokoj-
nog zamjenika župana i predsjednika Skupšti-
ne Vladimira Stolnika. n

“
	Župan svojim radom potvrđuje 
da Županija ima vodstvo koje 
zna potrebe svojih građana 
i koje zna komunicirati s 
državnom razinom”			 
GORAN KANIŠKI - načelnik Gornjeg Kneginca

Marin Milković

Goran Kaniški

Dragutin Mateković Krunoslav Lukačić
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Auto klub ‘DELTA SPORT’ 
iz Zagreba, u suradnji s 
Krapinsko - zagorskom 

županijom te Općinama Ku-
mrovec, Tuhelj i Zagorska 
Sela, organizira ’14. MOTUL 
Rally Kumrovec 2025.’. 

Utrka na području Krapin-
sko - zagorske županije traje 
još danas, te će neke ceste biti 
zatvorene za sav promet.

Danas se vozi brzinski is-
pit ‘Zagorska Sela - Kumro-
vec’ sa startom u 10.55 sati, 
13.54 sati te 16.53 sati. Pro-
metnica Zagorska Sela - Ku-
zminec Miljanski - Pušća - 
Donji Škrnik - Lončarev put 

- Kladnik - Kumrovec bit će 
zatvorena za promet od 9.55 
do 19 sati. 

Isto tako, od 9 do 19 sati 
organizirat će se brzinski is-
piti ‘Veliko Trgovišće - Kla-
njec’. Vozit će se na relaci-
ji: Start/Žejinci/Ulica Nikole 
Tesle – Domahovo – Vižovlje 
– Požarkovec – Police – Cilj/
Stop/prije ceste/prometnice 
Lučelnica Tomaševečka. Na-
vedene prometnice i sve nji-
ma prilazne ceste, temeljem 
odobrenja Policijske uprave 
krapinsko - zagorske, bit će 
zatvorene za javni promet u 
navedenom vremenu. 

Dodajmo i da je Ulica Jo-
sipa Broza (Kumrovec), za 
potrebe zatvorenog parkira-
lišta, svečanosti otvaranja i 
ciljne ceremonije, privreme-
no zatvorena za promet da-
nas do 22 sata.  

Organizatori mole sve 
stanovnike koji žive na po-
dručju navedenih mjesta ili 
koriste ceste koje će biti pri-
vremeno zatvorene za jav-
ni promet za punu suradnju 
u organizaciji natjecanja na 
način da u navedenim vre-
menima zatvore vrata na 
svim ulazima u svoja dvori-
šta, da posebnu pažnju po-
svete brizi o djeci, pazeći da 
su u svakom trenutku pod 
kontrolom i na sigurnom, da 
domaće životinje i kućne lju-
bimce drže u zatvorenim pro-
storima, kako se ne bi nekon-
trolirano našli na cesti/ulici, 
te da svoja vozila uklone s ce-
sta/ulica kojima prolaze staze 
brzinskih ispita. Ako nastupe 
posebne okolnosti koje za-
htijevaju intervenciju hitnih 
službi, stanovnike se moli 
da se obrate najbližem sucu 
“safety marshal” (narančasti 
bluzon/prsluk). (kk) n

Brojne ceste i danas će biti 
zatvorene za promet!

 » traje 14. motul rally kumrovec

Organizatori su stanovnicima koji žive na području na kojem se vozi 
utrka poslali i važna upozorenja
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Na ulazu u Varaždin, 
u gospodarskoj zoni 
Brezje, gotovo dva de-

setljeća stajale su tisuće bala 
komunalnog otpada, privre-
meno odloženih još 2005. go-
dine, a njihovo uklanjanje po-
čelo je u veljači 2024. godine. 

Gradonačelnik Varaždi-
na Neven Bosilj proteklog je 
tjedna na svojim društvenim 
mrežama podijelio uspored-
ne fotografije Brezja – jednu 
iz veljače 2024., kada je po-
čeo odvoz bala, i drugu s ak-
tualnim stanjem.

– Razlika je očita: prostor 
koji je desetljećima bio za-
trpan otpadom sada popri-

ma potpuno novo lice. Ovo je 
još jedan dokaz da upornost 
i zajednički rad donose re-
zultate – poručio je gradona-
čelnik Bosilj.

Podsjetimo, uklanjanje 
bala u vrijednosti od 29 mili-
juna eura odlukom Vlade Re-
publike Hrvatske u potpuno-
sti financira Fond za zaštitu 
okoliša i energetsku učinko-
vitost, a radove izvode ‘CE-
ZA-R’ i ‘HIS’. Planirano je da 
se svih 95 do 100.000 tona ot-
pada ukloni u roku od 18 mje-
seci, a do travnja 2025. već je 
zbrinuto oko 50.000 tona, od-
nosno polovica ukupne koli-
čine. (kk)  n

 » ‘razlika je očita’

Gradonačelnik Bosilj 
objavio nove fotografije 
Brezja iz zraka
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Kada je u pitanju djelo-
vanje Hrvatske gorske 
službe spašavanja, naj-

veći postotak akcija na po-
dručju Krapinsko - zagorske 
županije odnosi se na potraž-
ne akcije. Uz to, tu su i razne 
intervencije na dežurstvima. 

U ovoj su godini zagorski 
HGSS-ovci na području župa-
nije imali 38 intervencija. 

Pročelnik Hrvatske gor-
ske službe spašavanja - Stani-
ce Zlatar Bistrica Nenad Capar 
rekao je za Radio Stubicu da je 
pred njima sada jedno od iza-
zovnijih vremena. Naime, u 
narednom će periodu mnogi 
pohrliti u prirodu i šume, jer 
su sada aktualne berbe gljiva 
i slične aktivnosti. 

- Dolazi vrijeme gljivarenja, 
dolazi nam i jesen, dani su kra-

ći, vrijeme se mijenja, češće su 
kiše i teren je opasniji. Stoga 
ljudi trebaju biti maksimalno 
oprezni i ako u prirodu odlaze 
sami svakako bi bilo dobro ja-
viti nekome kamo idu. Potreb-
no je i adekvatno se odjenuti 
i opremiti, ponijeti mobitel s 
napunjenom baterijom kako 
bi se mogli javiti ako negdje 
zapnu. Cilj je da nam boravak 
u prirodi bude što sigurniji - 
savjetuje je Capar. 

HGSS Stanica Zlatar Bi-
strica djeluje na područ-
ju županije od 2013. godine, 
ali pokriva i druga područ-
ja na nacionalnoj razini, ovi-
sno o potrebi. 

- Na području naše župani-
je trenutno djeluje 49 člano-
va, od kojih je 16 gorskih spa-

šavatelja koji su u potpunosti 
osposobljeni za bilo koju vr-
stu spašavanja i za to snose 
odgovornost te su u moguć-
nosti upravljati i voditi akcije. 
Ostali članovi su u nekoj od 
faza edukacije koja traje dvi-
je do tri godine, a potom se 
vrši doškolovanje kroz razne 
vježbe i tečajeve. Ljudi koji su 
u fazi školovanja, ravnoprav-
no sudjeluju u svim akcijama 
spašavanja, no ne snose odgo-

vornosti poput gorskih spaša-
vatelja te ne mogu u nekim 
segmentima donositi odluke, 
odnosno upravljati akcijama 

- pojasnio je Capar. 
Podsjetio je i da je HGSS 

dobrovoljna, stručna, nepro-
fitna, nestranačka i prije sve-
ga humanitarna organizacija. 

- Tu smo za prevenciju i 
spašavanje na svim nepristu-
pačnim područjima, svugdje 
gdje je potrebno primijeni-
ti neka stručna znanja i neku 
posebnu tehničku opremu. U 
HGSS-u svi djelujemo volon-

terski, a za život zarađujemo 
na nekim drugim poslovima. 
Najveće nam je zadovoljstvo 
kada neku akciju privedemo 
kraju … riješimo je, a posebno 
ako ona ima i sretan završetak 

- zaključuje Capar. (kk) n

 » najizazovnije razdoblje tek slijedi

Zagorski HGSS-ovci ove godine sudjelovali 
u ukupno 38 akcija na području KZŽ
Najveći broj 
intervencija na 
području Krapinsko 
- zagorske županije 
odnosi se na 
potražne akcije

“
	Dolazi vrijeme gljivarenja, 
dolazi nam i jesen, dani su kraći, 
vrijeme se mijenja, češće su kiše 
i teren je opasniji. Ljudi trebaju 
biti maksimalno oprezni”	  	
NENAD CAPAR - pročelnik HGSS - Stanice Zlatar Bistrica
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Zagorje ima prvaka Hrvatske u praktič-
nom streljaštvu! On je Antonio Kova-
čić, dolazi iz Marije Bistrice i ima 25 
godina. Antonio se ovim nesvakidaš-

njim sportom bavi tri godine i već je počeo 
nizati uspjehe. Mi smo stoga odlučili poraz-
govarati s novim državnim prvakom u kate-
goriji ‘Open’.

Antonio, čestitamo ti na zlatnoj medalji 
i velikom uspjehu za tebe, Općinu 
Marija Bistrica te Krapinsko - zagorsku 
županiju! Ispričaj nam malo kakva je to 
kategorija u kojoj si slavio i kako je sve 
to izgledalo.
Hvala vam na čestitkama, lijepo je znati da 
se netko u Zagorju zanima za naš sport! Pro-
teklog vikenda bili smo u Osijeku, gdje je 
24. kolovoza na strelištu Pampas održano Pr-
venstvo RH u organizaciji Udruge za prak-
tično streljaštvo ‘Pampas Osijek’ i uz po-
kroviteljstvo Hrvatskog saveza za praktično 
streljaštvo. To je već dugo poznato natjeca-
nje u našim krugovima. Ove je godine bilo 
puno zalaganja i kako se ono kaže, uz malo 

sreće dogurao sam do zlatne medalje u ka-
tegoriji ‘Open’.

Sudionici su se natjecali u pet kategorija: 
‘Production’, ‘Production Optics’, ‘Standard’, 
‘Classic’ te ‘Open’ u kojoj sam ja slavio. Svaka 
kategorija donosi određenu razinu znanja i vje-
ština jer se za svaku od njih koristi druga vrsta 
pištolja s odgovarajućom opremom. Svaka ka-
tegorija ima svoje natjecatelje te posebno svo-
je medalje. Kategorija ‘Open’ je kako i sama ri-
ječ govori otvorena, dozvoljene su modifikacije 
po oružju te nema puno restrikcija na opremu. 

 » znate li što je praktično streljaštvo? zagorje ima državnog prvaka. antonio kovačić (25) iz marije bistrice 
otkriva draži ovog nesvakidašnjeg i vrlo dinamičnog sporta

“Do prije četiri godine radio sam 
kao konobar, no ljubav prema 
oružju oduvijek je bila prisutna”

Praktičnim se streljaštvom bavi tri godine i kaže da je idealno za sve 
ljubitelje oružja i adrenalina. Radi se o sportu koji iz godine u godinu 
postaje sve poznatiji kako u Hrvatskoj, tako i u cijelom svijetu

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

“
	Dok su druga djeca kupovala 
autiće i ostale igračke, ja sam 
svoju prvu pušku, naravno 
plastičnu, dobio od tate na sajmu 
u Ludbregu, sjećam se toga kao 
da je bilo jučer”
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S natjecanjem smo krenuli ujutro u 9 i traja-
lo je cijeli dan, sve do 16 sati. Nastupalo je više 
od 90 natjecatelja na 12 složenih staza, svaka 
sa svojim čarima, izazovima, komplikacijama 
i preprekama.

Što je zapravo praktično streljaštvo? O 
kakvom sportu je riječ?
U teoriji, praktično streljaštvo je skup stre-
ljačkih disciplina koje uključuju dinamično 
gađanje meta, odnosno način gađanja pri ko-
jemu strijelac mijenja svoju poziciju tijekom 
gađanja, puca na više meta koje su različito 
postavljene na određenim pozicijama i uda-
ljenostima. Tijekom gađanja mjeri se i vrije-
me pa su potrebne vještine brzog preciznog 
gađanja, kretanja i manevriranja oružjem. 
Moto praktičnog streljaštva je točnost, sna-
ga i brzina. Discipline su podijeljene u divi-
zije i svaka ima propisanu vrstu oružja i do-
datne specifikacije koje oružje i oprema mora 
ispunjavati. Ovisno o vrsti oružja, discipline 
možemo podijeliti u kategorije: pištolj, puš-
ka i sačmarica. Discipline s pištoljem su naj-
popularnije, a koristi se uglavnom pištolj u 
kalibru 9x19. Jedan od načina bodovanja je 
da se zbroj svih bodova pogodaka umanji za 
kaznene bodove te se podijeli s vremenom 
koje je strijelcu trebalo da savlada stazu. 
Time se dobiva hit faktor, odnosno što veći 
iznos, to bolje.

Strijelac dolazi na početnu poziciju staze 
(pištolj je prazan u holsteru), na zapovijed sud-
ca puni oružje i vraća ga u holster. Nakon što je 
strijelac spreman, na zvučni signal sudca zapo-
činje stazu i kreće mjerenje vremena. Po zavr-
šetku, za kojeg se smatra zadnji ispucani metak, 
vrijeme se zaustavlja, a strijelac prazni oružje 
ako ima još metaka te pokazuje sudcu prazno 
oružje koje nakon toga sprema u holster. Nakon 
toga započinje ocjenjivanje. Staze možemo ras-

porediti u kratke, srednje i duge. Kratke zahti-
jevaju do najviše devet metaka da bi se završi-
le i ne više od dvije pozicije za gađanje, srednje 
zahtijevaju do najviše 16 metaka da bi se zavr-
šile i ne više od tri pozicije za gađanje, dok ve-
like staze zahtijevaju do najviše 32 metaka da 
bi se završile. Koriste se posebne mete prikaza-
ne na slici, ali na stazi se mogu nalaziti i osta-
li objekti za gađanje kao što su metalni poperi 
i pomične mete.

Trening se svakako isplatio, puno je tu po-
trošenih metaka i izbušenih meta. Tu su na-
ravno najviše pomogli moji treneri iz Sloveni-
je, Streljački klub ‘Orto’ te treneri iz Zagreba, 
AVB Klub za praktično streljaštvo. I eto, tako 
smo dogurali do prvog mjesta u ‘Openu’  i 16. 
mjesta u ukupnom poretku. To je ogroman po-
mak u odnosu na prošlu godinu kad sam za-
vršio tek 56..

A kako je sve krenulo? Odakle zanimanje 
za ovaj sport?
Do prije četiri godine radio sam kao konobar, 
no ljubav prema oružju oduvijek je bila pri-
sutna kod mene. Dok su druga djeca kupo-
vala autiće i ostale igračke, ja sam svoju prvu 
pušku, naravno plastičnu, dobio od tate na 
sajmu u Ludbregu, sjećam se toga kao da je 
bilo jučer! Kad sam krenuo u školu, bio sam 
kratko u našem klubu za streljaštvo u Mari-
ji Bistrici, da bi nakon toga prešao na airsoft 
puške kao hobi. To je trajalo sve dok nisam 
uspio doći do pravog vatrenog oružja, nakon 
čega je krenulo novo poglavlje mog života, 
nove avanture, nova prijateljstva, druženja...

Praktično streljaštvo je jako zanimljivo za 
sve ljubitelje oružja i adrenalina. Nije statično, 
već dinamično i ne puca se striktno s jedne po-
zicije i samo na preciznost. Postoje takozvani 
stageovi po kojima se trči, puca i savladavaju 
se prepreke. Po stazama su raspoređene papir-

nate i metalne mete. Bitne su preciznost i brzi-
na jer na kraju sve zajedno ulazi u rezultat. Taj 
sport iz godine u godinu postaje sve poznati-
ji kako u Hrvatskoj, tako i u cijelom svijetu. Ja 
sam na samom početku treniranja krenuo sa 
statikom i precizom. To mi je postalo dosadno 
te sam malo istraživao i naletio na praktično 
streljaštvo i tu je sve krenulo ispočetka. Osim 
toga, bavim se i trap streljaštvom (gađanje gli-
nenih goluba) te vožnjom quadova, ali najviše 
fokusa uvijek okrenem na praktično streljaš-
tvo. Ono zahtijeva puno predanosti, zalaganja 
i razumijevanja ako želiš ostvariti dobar rezul-
tat. Uvijek se sjetim što su mi rekli na počet-
ku: “U ovom sportu postoje tri vrste natjecate-
lja - oni koji se zabavljaju, oni koji se natječu i 
oni koji su došli pobijediti”. Ja želim biti onaj 
koji se natječe i ide prema rezultatu, a zabava 
može pričekati.

Što se tiče opreme, gdje je se može 
nabaviti? Sigurno ne na svakom koraku...
Nažalost, u Hrvatskoj je slaba ponuda opre-
me, no imamo jednu odličnu trgovinu u bli-
zini Ljubljane. Oprema je stvarno prvoklasna 
za potrebe svakog pucača, od oružja do fu-
trola, remena, holstera za spremnike, opre-
me za zaštitu očiju i ušiju, torbi za oružje, ko-
fera, odjeće... 

Za kraj ovog ugodnog razgovora pitali 
smo ga što planira dalje.
Treniram većinom vikendom zbog posla. Pre-
ko tjedna se radi, a za vikend opuštanje i iz-
bacivanje stresa. Sve je ovo još početak i mala 
doza pobjeda. Sa svakim treningom planiram 
ostvariti što bolji rezultat i probiti se u što 
veću i jaču kategoriju. Još sam mlad i imam 
puno vremena za napredak. Naravno, najveća 
čast bila bi mi nositi hrvatske boje i predstav-
ljati našu zemlju na velikim natjecanjima, no 
u ovom je sportu konkurencija zaista velika. 
Imamo odlične natjecatelje koji su već osvo-
jili hrpu medalja i želim svima puno sreće te 
da jednog dana svi zajedno stojimo u timu 
hrvatske reprezentacije. n

“
	Naravno, najveća čast bila 
bi mi nositi hrvatske boje i 
predstavljati našu zemlju na 
velikim natjecanjima, no u 
ovom je sportu konkurencija 
zaista velika”
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HŽ Putnički prijevoz 
je u suradnji sa Slo-
venskim željeznica-
ma od ponedjeljka, 

1. rujna, uveo četiri nove li-
nije na relaciji Rogatec – Za-
bok i obrnuto, u cilju pruža-
nja kvalitetnije i učestalije 
usluge željezničkog prijevo-
za između Hrvatske i Sloveni-
je, čime se dodatno povezuju 
dvije susjedne zemlje. Uz četi-
ri pogranična vlaka koji voze 
na ovom području, navedene 
nove linije olakšat će svakod-

nevna putovanja građana na 
posao i u školu.

prva vožnja
Prva vožnja na relaciji Roga-
tec – Krapina – Zabok bila 
je u ponedjeljak s polaskom 
u 6.40 iz kolodvora Rogatec 
i dolaskom u kolodvor Za-
bok u 7.53, a na njoj su pri-
sustvovali i državni tajnik u 
Ministarstvu mora, prometa 
i infrastrukture Žarko Tušek, 
predsjednik Uprave HŽ Put-
ničkog prijevoza Željko Ukić, 

zatim krapinsko – zagorski 
župan Željko Kolar, krapin-
ski gradonačelnik te saborski 
zastupnik Zoran Gregurović, 
zatim predsjednici Upra-
va humskih tvrtki Vetropack 
Straža i OMCO Croatia, Dar-
ko Šlogar i Darko Ranogajec 
te drugi predstavnici lokal-
nih samouprava.

– Uvođenjem novih lini-
ja ćemo kvalitetnije međure-
gionalno povezati Krapinu i 
Zabok, a osim ove četiri lini-
je, bolje će se povezati i Za-

greb sa Slovenijom uvođe-
njem dviju novih linija od 
Zagreba prema Ljubljani. Uz 
potporu Ministarstva, konti-
nuirano unapređujemo po-
vezivanje i kvalitetu života 
mještana. Moramo istaknuti 
da nam je Krapinsko – zagor-
ska županija itekako značaj-

na zbog velikog broja putni-
ka na godišnjoj razini, oko 1,2 
milijuna. Također, možemo 
najaviti i još jedan novi di-
zel-električni vlak koji stiže 
na ovu dionicu do kraja ruj-
na. Isto tako, između Zaboka 
i Krapine ćemo imati 38 lini-
ja, uvest će se i nova brza li-

 » bili smo na prvoj vožnji

HŽ uveo četiri nove linije na relaciji 
Rogatec – Zabok: “Između Zaboka i 
Krapine imat ćemo 38 linija”

Inače, u tijeku je opsežan proces restrukturiranja cijelog željezničkog sektora, koji obuhvaća 
obnovu infrastrukture, modernizaciju vlakova te bolju suradnju s lokalnim zajednicama oko linija

“
	Uz potporu Ministarstva, 
kontinuirano unapređujemo 
povezivanje i kvalitetu života 
mještana. Krapinsko – zagorska 
županija nam je itekako 
značajna zbog 1,2 milijuna 
putnika godišnje”			 
ŽELJKO UKIĆ - predsjednik Uprave HŽ PP-a

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Željko Ukić
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nija od Zagreba, preko Zabo-
ka do Krapine. Novi vozni red 
na snagu stupa 14. prosinca – 
najavio je Željko Ukić, pred-
sjednik Uprave HŽ Putnič-
kog prijevoza.

drugi veliki iskorak
Župan Željko Kolar istaknuo 
je da je svaka investicija u že-
ljeznicu od velikog interesa za 
regionalnu samoupravu.

– Uvođenje ovih novih lini-
ja olakšava putnicima s rub-
nog dijela županije put prema 
Krapini i Zaboku. Nakon re-
konstrukcije pruge Đurmanec 

– Hromec i uspostave linije 
između Hrvatske i Slovenije, 
ovo je sada drugi veliki isko-
rak. Sada razgovaramo kako 
dodatno unaprijediti putova-
nja, prije svega kasnim linija-
ma – rekao je Kolar, pa dodao:

– Ono što nam slijedi je ku-
mrovečka pruga. Da bi ju mo-
gli obnoviti, moramo dobiti 
suglasnost Republike Slove-
nije. Ovo sada nam je dodat-
ni vjetar u leđa da se konač-

no vrati i kumrovečka pruga 
koja nam je itekako potrebna 
i za razvoj gospodarstva, ali i 
za bolju mobilnost tamoš-
njeg stanovništva – zaklju-
čio je Kolar.

Državni tajnik Žarko Tu-
šek istaknuo je da je u tijeku 
opsežan proces restrukturira-
nja cijelog željezničkog sekto-
ra, koji obuhvaća obnovu in-
frastrukture, modernizaciju 
vlakova te bolju suradnju s lo-
kalnim zajednicama oko lini-
ja. Tušek je naveo da je na sta-
nici u Krapini i na liniji koja 
povezuje Zaprešić, Zabok i 
Krapinu, situacija znatno na-
predovala. Do nedavno, vlak 
je iz Hrvatske stizao samo do 
stanice Hromec, no zahvalju-
jući lokalnim inicijativama 
Općine Hum na Sutli, bivšeg 
načelnika Jutriše i predsjedni-
ka Općinskog vijeća Antonića, 
situacija se promijenila.

ostvarenje cilja
– Sad imamo dovoljan broj 
novih vlakova i možemo us-

postaviti redovan prijevoz, 
čime nakon više od 20 godi-
na integriramo Hum na Sutli 
i taj industrijski bazen, naj-
veći u sjeverozapadnoj Hr-
vatskoj, gdje radi tisuće ljudi 
iz Krapinsko - zagorske žu-
panije – izjavio je Tušek.

Posebno je ponosan na 
dugogodišnju suradnju s lo-
kalnom zajednicom i na to 
što su uspjeli ostvariti taj 
cilj. Također, najavio je da 
će uskoro na toj dionici biti 
pušten još jedan vlak. 

– U razvoju su nove teh-
nologije u željezničkom pro-
metu, u suradnji s tvrtkom 
Končar, a ono što je u pla-
nu uključuje tri različite vr-
ste vlakova – elektrodizelske, 
elektrobaterijske te baterij-
ske. U nekoliko tjedana pred-
stavit ćemo novi baterijski 
vlak, a veliki dio tih moder-
niziranih vlakova bit će na 
ovoj dionici. U KZŽ sve pruge 
imaju svoju perspektivu, niti 
od jedne nismo odustali, pla-
niramo skoro obnoviti prugu 

od stubičkog kraja prema Za-
boku, na razini kumrovečke 
pruge trenutno se radi studi-
ja kako i na koji način tu pru-
gu modernizirati, stoji goto-
vo tri milijuna eura i sljedeće 
godine će biti gotova. Kapi-
talni projekt je obnova pru-
ge od Zaboka prema Varaž-
dinu. Ne odustaje se niti od 
projekta Lepoglavske spojni-
ce, ali u ovom trenu on nije 
prioritet – istaknuo je Tu-
šek, dodajući da su željeznič-
ki projekti ključni, ali i slože-
ni, te zahtijevaju racionalno 
planiranje i ulaganja.

Krapinski gradonačel-
nik i saborski zastupnik Zo-
ran Gregurović naglasio je da 
će povećanje broja linija na 
ovom području sigurno do-
bro doći brojnim učenicima, 
ali i ostalim putnicima.

– Osim školaraca koji će 
sigurno često koristiti vlak 
kao prijevozno sredstvo do 
škole, činjenica je da velik 
dio ljudi, posebice starijih, 
nema mogućnost prijevo-

za, stoga je uvođenje novih 
linija svakako hvalevrijed-
no. Na ovaj način mogu po-
sjetiti Krapinu, Zabok i oba-
viti si neke poslove koje 
možda ne mogu obaviti u 
mjestu stanovanja – kazao 
je Gregurović.

Darko Šlogar, direktor 
Vetropack Straže, izjavio je 
kako vjeruje da će dio zapo-
slenika koristiti opciju dola-
ska na posao vlakom.

posao, turizam…
– Pregovarali smo već s HŽ 
Cargom što se tiče prijevoza 
robe, ali problem je što smo 
mi u Hrvatskoj, a naš želje-
znički industrijski kolosijek 
je povezan sa slovenskom 
stranom. Na kraju to ispadne 
skuplje od transporta kami-
onima, a i vremenski je duže. 
Nažalost, željeznica trenut-
no nije cjenovno konkuren-
tna. Inače, robu vlakom već 
uvozimo u Sloveniju, veliki 
dio u Gornju Radgonu, što 
je daleko povoljnije od ko-
rištenja kamiona jer je tamo 
samo jedan operater. Kada 
sam 1979. godine krenuo u 
srednju školu, ovom linijom 
smo se vozili do Krapine i u 
vlaku su nastajale prve lju-
bavi – kazao je Šlogar te na 
kraju otkrio da je u braku 
sa ženom u koju se zaljubio 
upravo u vlaku. n

“
	Sad imamo dovoljan broj novih 
vlakova i možemo uspostaviti 
redovan prijevoz, čime nakon 
više od 20 godina integriramo 
Hum na Sutli i taj industrijski 
bazen, gdje radi tisuće ljudi”	
ŽARKO TUŠEK - državni tajnik

Zoran GregurovićŽarko Tušek

Darko Šlogar

Željko Kolar
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Staza kroz krošnje’ u 
Zelenjaku izgrađena je 
2020. u sklopu projekta 
‘Zagorje ABECEDA pri-

rode’. Dugačka je 125 metara, 
s najvišom točkom na pet me-
tara visine, a otkako je izgra-
đena, privlači znatiželjne pro-
laznike i turiste koji prolaze 
kroz sutlanski kraj. 

S obzirom na drveni mate-
rijal od kojeg je izrađena, doš-
lo je vrijeme za obnovu. Staza 
je sada kompletno prebruše-
na i premazana uljnim prema-
zom, s ciljem produženja nje-
nog životnog vijeka, ali i da 
bude što sigurnija za posje-
titelje. Osim same staze, ob-
navljaju se i dva mosta preko 
potoka Risvica, te klupe, sto-
lovi i koševi za smeće u nepo-
srednoj blizini, kod odmorišta. 
Glavnina radova je završena, a 
u tijeku su još popratni radovi. 

uređenje i obnova
Pročelnica UO za javnu naba-
vu i EU fondove KZŽ Vlatka 
Mlakar kazala je da su za po-
trebe obnove provedena dva 
jednostavna postupka naba-
ve, a glavne aktivnosti odno-
sile su se na uređenje i obno-
vu urbane opreme. 

- Što se tiče postupka naba-
ve radova, zaprimljena je po-
nuda tvrtke ‘KR gradnja - obrt 
za graditeljstvo i usluge’, koja 

je odabrana kao najpovoljnija. 
Procijenjena vrijednost naba-
ve bila je 76.250 eura, a ugovo-
rena cijena radova s PDV-om 
iznosila je 58.775 eura. Ugo-
vor je sklopljen 8. srpnja, a 
rok za izvođenje je šest mje-
seci od dana uvođenja u po-
sao - kazala je Mlakar te do-
dala da je proveden i postupak 
javne nabave za stručni nad-
zor, a odabrana je tvrtka ‘PRO 
SMART d.o.o.’. Ti su radovi pla-
ćeni 4000 eura.

Ravnateljica Javne ustano-
ve za upravljanje zaštićenim 
dijelovima prirode Krapinsko 

- zagorske županije ‘Zagorje 
zeleno’ Dijana Hršak istaknu-
la je da se ovdje radi o jedin-
stvenom lokalitetu. 

- Mi smo ovo područje ople-
menili posjetiteljskom infra-
strukturom, koja je pomno 
projektirana baš za ovaj pro-

stor - unikatno i senzibilno 
prema prirodi. Općenito, po-
sjetiteljska infrastruktura se 
u zaštićenim područjima po-
stavlja kako bi posjetitelji do-
bili korisne, ali zanimljive 
informacije o zaštićenom po-
dručju - pojasnila je ravnate-
ljica Hršak. 

Uz stazu su postavljene i 
edukativne ploče na kojima 
posjetitelji mogu doznati in-
formacije o prirodnim, kul-
turnim i povijesnim vrijedno-
stima tog područja.

- Na njima se može pročita-
ti i naučiti puno toga o Natura 
području rijeke Sutle te vrsta-
ma koje u njoj obitavaju, o za-
nimljivim kornjašima, još za-
nimljivijim leptirima, rijetkim 
pticama, ali i o geološkoj proš-
losti ovog područja i njegovoj 
vrlo zanimljivoj povijesti - do-
dala je ravnateljica. 

Načelnik Kumrovca Ro-
bert Šplajt kazao je da se 

‘Staza kroz krošnje’ sjaj-
no uklapa u ambijent u ko-
jem se nalazi. 

- Staza je jako dobro posje-
ćena, obilazi je jako puno tu-
rista, a ujedno se i educira-
ju o ovom lokalitetu kroz sve 
popratne sadržaje koje staza 
nudi. Uvelike pridonosi turi-
stičkoj ponudi Općine Kumro-
vec, a sada je nakon pet godina 
osvježena i još je atraktivnija - 
kazao je načelnik Šplajt. 

dimenzija spomeniku
Načelnik Tuhlja Mladen Her-
cigonja također je istaknuo 
da staza obogaćuje turistič-
ku ponudu cijelog sutlanskog 
kraja, te je dodao da je sada 
lijepo obnovljena i zahvalio 
svima koji su sudjelovali u ci-
jelom procesu.

Obnovom je zadovo-
ljan i gradonačelnik Klanjca 
Zlatko Brlek.

- Stazi je sada vraćen stari 
sjaj, a posebno je divno ovdje 
doći navečer, kada je sve lije-
po osvijetljeno. Isto tako, po-
sebno veseli da je uvijek puna. 
Nadam se da ćemo je svi za-
jedno čuvati i da će ostati ta-
kva kakva je - poručio je Brlek.

Župan Željko Kolar pod-
sjetio je da je ideja ‘Staze kroz 
krošnje’ bila da se spomeni-
ku ‘Lijepoj našoj’ da dodat-
na dimenzija. 

- Otkako je otvorena, sta-
zu je posjetilo oko 40.000 lju-
di, a u prvih osam mjeseci ove 
godine gotovo 7000. Te nam 
brojke govore da je ovo mje-
sto prepoznato te da je izgrad-
nja staze bila opravdana. Inve-
sticija je tada iznosila oko 1,5 
milijuna tadašnjih kuna - ista-
knuo je Kolar, pa dodao:

- Ustanova ‘Zagorje zele-
no’ kontinuirano vodi brigu 
o ovom prostoru u suradnji s 
Općinom Kumrovec i komu-
nalnim poduzećem iz Klanjca. 
Ovo mjesto je uvijek uredno, 
održavano po pravilima struke, 
a tako i mora biti jer je ovo od 
1949. zaštićeni krajolik, drugi 
zaštićeni lokalitet na područ-
ju Krapinsko - zagorske župa-
nije - podsjetio je na kraju žu-
pan. (Vanja Hozmec) n

 » projekt od 76.000 eura

Obnovljena je ‘Staza kroz 
krošnje’ u Zelenjaku 
Obnavljaju se i dva mosta preko potoka Risvica, te klupe, stolovi i koševi za smeće u neposrednoj blizini, kod odmorišta. 
Glavnina radova je završena, a u tijeku su još popratni radovi

Dijana Hršak Robert Šplajt Zlatko Brlek
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U prostorijama Policijske 
uprave krapinsko - za-
gorske u ponedjeljak je 

održan kolegij na kojem je za-
mjenik glavnog ravnatelja po-
licije Damir Barić uručio rje-
šenje o imenovanju načelniku 
PU krapinsko - zagorske, Kri-
stijanu Suši. 

Na kolegiju su, uz zamje-
nika glavnog ravnatelja po-
licije, prisustvovali zamjenik 
načelnika policijske uprave, 
voditelji službi te načelnici 
policijskih postaja Policijske 
uprave krapinsko - zagorske.

Zamjenik glavnog ravna-
telja policije Damir Barić pri-
likom uručenja rješenja po-
hvalio je dosadašnje rezultate 
rada Policijske uprave, ista-
knuvši kako oni jasno odra-
žavaju predanost i dobru su-
radnju svih službi. Naglasio je 

kako su rezultati iznimno do-
bri te je svima uputio čestitke, 
a novom načelniku poželio 
puno uspjeha u daljnjem radu. 
Dodao je kako je važno nasta-
viti s dobrim rezultatima i u 
budućem razdoblju, uz pose-
ban naglasak na brigu za po-
licijske službenike na terenu.

Načelnik Suša zahvalio je 
zamjeniku glavnog ravnatelja 
policije na uručenju rješenja 
te istaknuo kako su postignu-
ti rezultati zapravo rezultat 
zajedničkog rada i predano-
sti svih policijskih službeni-
ka koji obavljaju svoj posao. 
Dodao je kako je cilj nastavi-
ti tim putem i u budućnosti, 
uz daljnje održavanje povolj-
nog stanja sigurnosti, una-
prjeđenje rada policije te ja-
čanje povjerenja građana u 
policiju. (kk) n

Načelniku PU KZ Kristijanu Suši 
uručeno rješenje o imenovanju
Rješenje mu je uručio zamjenik glavnog ravnatelja policije Damir Barić, te usput pohvalio 
dosadašnje rezultate rada Policijske uprave krapinsko-zagorske

 » na kolegiju održanom u ponedjeljak

 » šaljite prijedloge 
Biraju se članovi 
Kulturnog 
vijeća KZŽ

Objavljen je javni poziv za 
predlaganje članova Kulturnog 
vijeća Krapinsko - zagorske žu-
panije. Pozivaju se ustanove u 
kulturi, umjetničke organizaci-
je i udruge te druge pravne i fi-
zičke osobe koje obavljaju dje-
latnost u području kulture i 
umjetnosti da podnesu pisa-
ne i obrazložene prijedloge za 
izbor članova Kulturnog vije-
ća KZŽ, za svako pojedino pod-
ručje djelovanja Vijeća: za knji-
gu i nakladništvo, za dramsku i 
plesnu umjetnost, za glazbenu 
i glazbeno-scensku umjetnost, 
za vizualne umjetnosti i inter-
disciplinarne i nove umjetničke 
i kulturne prakse, međunarod-
nu kulturnu suradnju, kultur-
no-umjetnički amaterizam te 
za djelatnost zaštite, očuvanja 
i održivog upravljanja kultur-
nom baštinom.

Kulturno vijeće ima sedam 
članova od kojih je jedan pred-
sjednik Vijeća. Čine ga umjet-
nici, stručnjaci i kulturni dje-
latnici istaknuti u područjima 
umjetnosti i kulture. Članovi 
Kulturnog vijeća imenuju se na 
četiri godine, odnosno u okvi-
ru ovog Javnog poziva to obu-
hvaća vremensko razdoblje od 
2026. do 2029. godine.

Prijedlozi za članove Kul-
turnog vijeća dostavljaju se pu-
tem redovite pošte ili u elek-
troničkom obliku, zaključno 
do 30. rujna. 

Prijedlozi se dostavljaju na 
e-mail adresu: kultura@kzz.
hr, ili na adresu: Krapinsko - za-
gorska županija, Upravni odjel 
za obrazovanje, kulturu, šport i 
tehničku kulturu, Magistratska 
ulica 1, 49000 Krapina. 

- Kultura i umjetnost sva-
kodnevno nas nadahnjuju i po-
vezuju, a Kulturno vijeće ima 
ključnu ulogu u poticanju ra-
zvoja umjetničkog stvaralaš-
tva. Vaše znanje i iskustvo 
mogu donijeti stvarne promje-
ne i unaprijediti kulturni život 
Krapinsko - zagorske županije 
jer svaki prijedlog i svaka ideja 
mogu činiti razliku - poručio je 
župan Željko Kolar i pozvao sve 
zainteresirane ustanove, udru-
ge, umjetnike i kreativce da do-
stave svoje prijedloge za člano-
ve Kulturnog vijeća. 

Više detalja dostupno je 
na službenim stranicama Žu-
panije. (kk) n

FO
TO

:  
PU

 K
Z

Vijeće ima 
sedam članova, 
a prijedlozi se 
šalju zaključno 
do 30. rujna

Na području grada 
Klanjca, u Lučelnici 
Tomaševečkoj, pri sa-

mom kraju je prva faza rado-
va na izgradnji nogostupa uz 
županijsku cestu 2215. 

Ravnatelj Županijske 
uprave za ceste Krapinsko - 
zagorske županije Stjepan 
Sirovec izvijestio je da rado-
vi uključuju uređenje obo-
rinske odvodnje, izgradnju 
pješačke staze i uređenje 

ruba kolnika, te da su u za-
vršnoj fazi. 

- Preostalo nam je još 
izvesti neka dodatna rješe-
nja kako bismo ovu dionicu 
učinili još sigurnijom za sve 
sudionike u prometu, pose-
bice pješake. Dovršetak gra-
đevinskih radova očekuje se 
sredinom nadolazećeg tjedna, 
a onda krajem tjedna slijede 
još asfalterski radovi. Nakon 
toga postavit će se i tri uzdi-
gnute plohe za dodatno smi-
rivanje prometa i još veću 
sigurnost - izvijestio je rav-
natelj Sirovec. 

Ukupna vrijednost radova 
je oko 350.000 eura, a finan-
ciraju ga ŽUC KZŽ i Grad Kla-

njec koji se uključio u projekt 
sa 100.000 eura. 

Gradonačelnik Klanjca Zlat-
ko Brlek naglasio je da se radi 
o projektu od velike važnosti.  

- Ova dionica je već dugi 
niz godina problematična, 
jer se na ovom dijelu ceste 
razvijaju velike brzine, a od-
mah pored je škola, tako da 
smo mi u projekt krenuli pri-
je svega zbog sigurnosti dje-
ce. Dužina nogostupa u prvoj 
fazi je 840 metara, a radovi će 
biti gotovi kroz tjedan dana i 
djeca će moći sigurno doći do 
škole - istaknuo je gradona-
čelnik Brlek. 

Župan Željko Kolar rekao je 
da su radovi trebali biti gotovi 

do početka školske godine, no 
da su se odužili zbog problema 
na samoj lokaciji. 

- Zbog nezgodnog raspore-
da dotoka vode na dvije loka-
cije morali su se izvoditi dodat-
ni radovi, stoga se cijeli projekt 
odužio. Inače, ovo je zahtjev-
na dionica, gusto je naseljena, 
stoga je ova investicija itekako 
opravdana. Mogu odmah na-
javiti da ćemo radove nastaviti 
prema Letovčanu Tomaševeč-
kom te da projektiramo dioni-
cu skroz do Tuheljskih Toplica. 
Navedene radove ćemo podije-
liti u dvije ili tri faze, a sljede-
ća faza kreće na proljeće 2026. 
godine - najavio je župan Kolar. 
(Vanja Hozmec) n

Nogostup u Lučelnici Tomaševečkoj pri 
samom kraju. Djeca će sigurno u školu
Radovi uključuju uređenje oborinske odvodnje, izgradnju pješačke staze i uređenje ruba 
kolnika, a procijenjeni su na oko 350.000 eura

 » u planu je nastavak projekta sve do tuheljskih toplica

Zlatko Brlek

Stjepan Sirovec
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U četvrtak je u Poslovno-
tehnološkom inkubato-
ru Krapinsko - zagorske 

županije održan Aktiv ravnate-
ljica i ravnatelja.

Uoči početka nove školske 
godine, ravnateljice i ravnate-
lji županijskih osnovnih i sred-
njih škola održali su sastanak 
s predstavnicima osnivača, a 
tom su prigodom župan Želj-
ko Kolar, zamjenica župana Ja-
sna Petek i resorna pročelnica 
Mirjana Smičić Slovenec ra-
spravljali o aktualnostima ve-
zanima za početak školske go-
dine 2025./2026., Pravilniku o 
pomoćnicima u nastavi i struč-
nim komunikacijskim posred-
nicima, projektu ‘Baltazar 8’ te 
brojnim drugim temama poput 
učeničkih stipendija i sl.

Ovom je prigodom župan 
Željko Kolar uručio donedav-
nom ravnatelju Srednje ško-
le Krapine i voditelju Aktiva 
Ivici Rozijanu simboličan dar 
Krapinsko - zagorske županije 
povodom njegovog odlaska u 
mirovinu. Rozijan je u Srednjoj 
školi Krapina proveo 40 godi-
na – najprije 17 godina kao na-
stavnik, a potom je 23 godine 

obnašao dužnost ravnatelja. 
Župan je rekao da je s ravnate-
ljem Rozijanom bilo zadovolj-
stvo surađivati. 

- U svakom je trenu pokazi-
vao ogromnu energiju, a mario 
je za sve – i učenike i nastavni-
ke i roditelje, ali i za sam su-
stav - poručio je župan Kolar 
i dodao kako je bez obzira na 
četiri desetljeća rada iz dana u 

dan pokazivao energiju i volju 
te ravnatelju Rozijanu čestitao 
na odlasku u mirovinu.

Ravnatelju Rozijanu obra-
tila se i zamjenica župana 
Jasna Petek.

- Prva asocijacija na Ivicu 
je profesor, ravnatelj i osoba 
koja je veliki profesionalac 
koji ima jasan cilj i viziju ko-
jim putem želi ići i kuda želi 

stići. U promjenama je ravna-
telj uvijek vidio priliku i znao 
kako ih je važno prigrliti i pri-
hvatiti ih kao priliku za rast 
i napredak - poručila je za-
mjenica Petek.

Ravnatelj Rozijan zahvalio 
je svim kolegicama i kolega-
ma ravnateljicama i ravnatelji-
ma osnovnih i srednjih škola te 
Krapinsko - zagorskoj županiji 

kao osnivaču na suradnji koja 
je, istaknuo je, kroz sve godine 
bila na zavidnoj razini. 

- Svi ravnatelji poželjeli bi 
imati takvog osnivača. Ono po 
čemu se ističemo je da si nikad 
nismo dozvoljavali zonu kom-
fora jer ona vodi u prosječnost, 
a iz prosječnosti je teško napre-
dovati - poručio je na kraju rav-
natelj Rozijan. (kk) n

 » održan aktiv ravnateljica i ravnatelja škola kzž

Županija ispratila ravnatelja Srednje 
škole Krapina Rozijana u mirovinu
Rozijan je u Srednjoj 
školi Krapina proveo 
40 godina – najprije 
17 godina kao 
nastavnik, a potom 
je 23 godine obnašao 
dužnost ravnatelja

Nakon što su početkom 
travnja 2025. godine 
studentima završne 

godine medicine na zagrebač-
kom Medicinskom fakulte-
tu predstavljene zdravstvene 
ustanove Krapinsko - zagor-
ske županije, u Poslovno-teh-
nološkom inkubatoru KZŽ 
održan je sastanak na temu 
mogućnosti suradnje Župa-
nije i županijskih zdravstve-
nih ustanova s Medicinskim 
fakultetom Sveučilišta u Za-
grebu, posebice s naglaskom 
na privlačenje i zadržavanje 
studenata medicine i mladih 
liječnika. 

Krapinsko - zagorska župa-
nija Europska je poduzetnička 
regija za 2025. godinu, 4. mala 
europska regija po privlačenju 

investicija, 1. županija po po-
vlačenju novaca iz EU fondo-
va te po izdvajanju za obrazo-
vanje, ali i najparticipativnija 

županija koja je, prema služ-
benim pokazateljima, najsi-
gurnija u Republici Hrvatskoj. 
Također, Županija trenutno 

stipendira 32 studenta medici-
ne, a posebna se pažnja ulaže 
u najsuvremeniju medicinsku 
opremu te stručno usavršava-
nje liječnika te zdravstvenog 
osoblja, stoga su neke od tema 
bile i implementacija propisa-
nih te razvoj novih programa 
u području rane intervencije 
u djetinjstvu, ali i zdravstvena 
zaštita kompleksnih pacijena-
ta i dugotrajne skrbi. 

Sastanak je vodila zamjeni-
ca župana Jasna Petek zajed-
no s pročelnicom nadležnom 
za zdravstvo Martinom Gre-
gurović Šanjug, a ispred Me-
dicinskog fakulteta i Centra 
za zdravstvene sustave, po-
litike i diplomaciju sudjelo-
vali su Aleksandar Džakula i 
Dorja Vočanec. 

Sastanku su nazočili i rav-
nateljica Doma zdravlja Kra-
pinsko - zagorske županije 
Željka Žnidarić, ravnatelj Za-
voda za hitnu medicinu Kra-
pinsko - zagorske županije 
Krešimir Božić, ravnatelj Za-
voda za javno zdravstvo Kra-
pinsko - zagorske župani-
je Tomislav Jadan, ravnatelj 
Specijalne bolnice za me-
dicinsku rehabilitaciju Kra-
pinske Toplice Danijel Javorić 
Barić, ravnateljica Specijalne 
bolnice za medicinsku reha-
bilitaciju Stubičke Toplice 
Zorica Capar te viša struč-
na suradnica za financijske 
poslove resornog Upravnog 
odjela Krapinsko - zagorske 
županije Martina Krpelnik - 
Rogina. (kk) n

 » održan sastanak

KZŽ i njene zdravstvene ustanove bi mogle 
surađivati s Medicinskim fakultetom u Zagrebu
Sastanak je vodila dožupanica Petek s pročelnicom Gregurović Šanjug, a poseban naglasak je stavljen na privlačenje i 
zadržavanje studenata medicine i mladih liječnika
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Osnovna škola Stjepana 
Radića Brestovec Ore-
hovički ide u dograd-
nju. Projekt je vrije-

dan ukupno 2,4 milijuna eura, 
a izvođač radova, tvrtka ‘MDK 
Građevinar’, u ponedjeljak je 
uvedena u posao. Dogradit će 
se kabineti, specijalizirane uči-
onice i knjižnica, a u školi će 
se time stvoriti uvjeti za izvo-
đenje jednosmjenske nastave. 

Pročelnica županijskog UO 
za javnu nabavu i EU fondo-
ve Vlatka Mlakar istaknula je 
da se projekt financira sred-
stvima Nacionalnog plana za 
oporavak i otpornost u okvi-
ru Javnog poziva za dograd-
nju i rekonstrukciju osnovnih 
škola za potrebe jednosmjen-
ske nastave. 

tri javne nabave
- Proveli smo tri postupka naba-
ve. Prvi je bio postupak naba-
ve za izvođenje radova na do-
gradnji škole koji je objavljen 7. 
svibnja, a pristigle su tri ponu-
de. Najpovoljnijom se pokazala 
ponuda tvrtke ‘MDK Građevi-
nar’, a procijenjena vrijednost 
nabave bila je 2,1 milijun eura. 
Ukupna vrijednost ugovora je 
2,1 milijun eura - kazala je Mla-
kar i dodala da je trajanje pro-
jekta 16 mjeseci, dok je rok za 
izvođenje radova 14 mjeseci. 

Proveden je i postupak na-
bave stručnog nadzora, objav-
ljen je 13. lipnja, pristiglo je 
sedam ponuda, a vrijednost 
nabave bila je 40.700 eura. 
Najpovoljnijom se pokazala 
ona ‘DI plan d.o.o.’, ukupne vri-
jednosti 26.500 eura. Trajanje 
ugovora je 16 mjeseci.

- Proveden je i pregovarački 
postupak za izbor projektant-
skog nadzora, te je 21. kolo-
voza  sklopljen ugovor vrije-
dan 21.700 eura. Trajanje ovog 
ugovora je također 16 mjeseci - 
izvijestila je Mlakar. 

Ravnatelj OŠ Stjepana Radi-
ća Brestovec Orehovički Zden-
ko Kobeščak raduje se novom 
velikom projektu. 

- Škola je izgrađena 1968. 
godine, 2015. godine izgrađena 
je nova školska sportska dvora-
na, a za 16 mjeseci ćemo imati 

dograđene prostore kako bi po 
prvi puta u povijesti ove ško-
le učenici mogli polaziti nasta-
vu u jednoj smjeni! Ovaj je kraj 
svoje nade u budućnost uvijek 
temeljio na obrazovanju - po-
ručio je ravnatelj Kobeščak. 

Načelnik Bedekovčine Želj-
ko Odak kazao je da je ovo je-
dan od najvažnijih trenu-
taka u povijesti školstva na 
području općine.

- Ovo nije samo ulaganje u 
zgradu, ovo je ulaganje u bu-
dućnost. Na ovaj način stvara-
ju se uvjeti za cjelodnevni bo-
ravak, ali i uvjeti za još veću 
kreativnost naših učenika. Že-
lim zahvaliti svima koji su na 
bilo koji način sudjelovali da 
se ovo realizira - poručio je na-
čelnik Odak. 

Krapinsko - zagorski župan 
Željko Kolar kazao je kako uku-

pne investicije u tri škole na 
području Bedekovčine iznose 
preko 10 milijuna eura.

- To je ogroman iznos, ali i 
sjajno uložen novac. Ako smo 
napravili preduvjete za neku 
reformu, onda je to prelazak 
u jednosmjensku nastavu. To 
će dići kvalitetu života čitavih 
obitelji, ali i djelatnika škole, a 
djeca će lakše organizirati slo-
bodne aktivnosti. Ovo će biti 
jedan ozbiljan iskorak - nagla-
sio je župan Kolar zahvalivši na 
suradnji načelniku Željku Oda-
ku, kao i bivšem načelniku Dar-
ku Banu s kojim su dogovoreni 
i projekti za izgradnju Područ-
ne škole u Poznanovcu te do-
gradnju Osnovne škole u Bede-
kovčini, koje će također postati 
jednosmjenske.

čak 18 škola 
Županija ima pune ruke po-

sla. Naime, kreće se s dograd-
njom i izgradnjom 18 škola u 
Nacionalnom planu oporavka 
i otpornosti te će ova škola u 
Brestovcu biti prva koja će se 
graditi po tom modelu, nakon 
Centra za odgoj i obrazovanje 
u Krapinskim Toplicama.

- Nakon toga kreću i Hum 
na Sutli, Zlatar, Sveti Križ Za-
čretje, Zlatar, Belec, Dubrov-
čan..., pa redom skroz do 18 i 
sve bi trebale započeti s rado-

vima najkasnije u rano prolje-
će 2026., a svi radovi trebali 
bi biti završeni u 2027. godini. 
Ovdje bi, s obzirom na visinu 
ukupno dogovorenih radova 
i obuhvat samih radova, mo-
gli i ranije biti gotovi s radovi-
ma. Bilo bi idealno da to bude 
u školskoj godini 2026./2027., 
iako je rok nešto duži - poru-
čio je Kolar.

Vlasnik i direktor izvođača 
radova, tvrtke ‘MDK Građevi-
nar’, Krunoslav Pavlinić, kazao 
je da će njihov tim dati sve od 
sebe da to izvedu prema pra-
vilima struke.

- Ekipe su spremne i mislim 
da ćemo, kao i sve dosadašnje 
projekte, ovo odraditi kvalitet-
no te u roku i budžetu - zaklju-
čio je Pavlinić, zahvalivši Župa-
niji na ukazanom povjerenju. 
(Vanja Hozmec) n

 » po prvi puta u povijesti škole izvodit će se jednosmjenska nastava

Počinje dogradnja OŠ u 
Brestovcu Orehovičkom 

Dogradit će se kabineti, specijalizirane učionice i knjižnica, a u školi će se time stvoriti uvjeti za izvođenje 
jednosmjenske nastave. Projekt je vrijedan ukupno 2,4 milijuna eura, a izvođač radova, tvrtka ‘MDK Građevinar’, 
u ponedjeljak je uvedena u posao

Vlatka Mlakar Zdenko Kobeščak Željko Odak
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Svečanim polaganjem 
temeljnog kamena za-
počela je izgradnja 
Doma zdravlja i Ljekar-

ne, u Ljubeščici, projekta vri-
jednog 3,3 milijuna eura. Ka-
men temeljac su položili mi-
nistrica zdravstva Irena Hrstić, 
župan Anđelko Stričak i načel-
nik Ljubešćice Nenad Horva-
tić, uz nazočnost predsjedni-
ka Skupštine Varaždinske žu-
panije Krunoslava Lukačića, 
državnog tajnika Ministarstva 
zdravstva Tomislava Dulibića, 
ravnatelja zdravstvenih usta-

nova, županijskih vijećnika i 
pročelnika, načelnika i grado-
načelnika općina i gradova te 
brojnih uzvanika i mještana. 

u dvije faze
Ova investicija rezultat je su-
radnje Općine Ljubešćica, Va-
raždinske županije, Doma 
zdravlja Varaždinske župani-
je i Ljekarne Varaždinske žu-
panije, dok je zemljište za iz-
gradnju darovala Varaždinska 
županija. Ukupna procijenje-
na vrijednost projekta iznosi 
3,3 milijuna eura, a financira 
se sredstvima resornog mi-
nistarstva, Varaždinske župa-
nije, Doma zdravlja i Ljekar-
ne Varaždinske županije te 
Općine Ljubešćica. Izgradnja 
će se provoditi u dvije faze, a 

početkom rujna započela je 
prva faza radova u vrijednosti 
1.176.407,23 eura s PDV-om. Ra-
dove izvodi tvrtka ‘POLTING 
d.o.o.’ iz Vrbovca, a oni obu-
hvaćaju roh-bau radove, krov 
i vanjsku stolariju.

Ministrica Hrstić istaknula 
je da je Ministarstvo zdravstva 
svim snagama podržalo ovaj 
projekt jer je on dokaz što se 
u zdravstvu treba raditi danas, 
sutra i u budućnosti.

- Ovim projektom vraćamo 
se korijenima pružanja zdrav-
stvene usluge, a to je primarna 
zdravstvena zaštita. Novi Dom 
zdravlja neće biti samo ambu-
lanta obiteljske medicine, već i 
mjesto specijalističkih usluga, 
čime će zdravstvena skrb biti 
dostupna što bliže mjestu sta-

novanja. Varaždinska županija 
i Općina Ljubešćica pokazale 
su kako se prepoznaje potre-
ba, brzo i hrabro reagira te po-
vlače sredstva – i vlastita i dr-
žavna. Upravo to zajedništvo 
najbolji je primjer kako lokal-
na zajednica i država trebaju 
djelovati zajedno. Vlada Repu-
blike Hrvatske u svom je pro-
gramu istaknula jačanje pri-
marne zdravstvene zaštite i 
ovaj projekt je konkretna po-
tvrda tih nastojanja. Posebno 
me raduje što je od same ide-
je do polaganja temeljnog ka-
mena prošlo svega tri godine, 

što pokazuje da administrativ-
ni procesi mogu biti učinkovi-
ti i brzi. Ovaj projekt jača i pri-
marnu i specijalističku zaštitu, 
ali i dostupnost ljekarne lokal-
nom stanovništvu – istaknula 
je ministrica.

Župan Stričak podsjetio je 
kako je od same ideje do po-
četka gradnje prošlo manje od 
tri godine. 

- Načelnik Horvatić je 2022. 
godine prvi put došao s ide-
jom o izgradnji ambulante 
i uređenju novog trga u Lju-
bešćici. Ta se vizija pokaza-
la iznimno zanimljivom i ko-

 » povijesni dan za ljubešćicu 

Položen kamen temeljac za 
novi Dom zdravlja i Ljekarnu

Položili su ga ministrica zdravstva Irena Hrstić, župan Anđelko Stričak i načelnik Ljubešćice 
Nenad Horvatić. Projekt se procjenjuje na 3,3 milijuna eura

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Irena Hrstić

Izgradnja će se provoditi u dvije faze, a 
početkom rujna započela je prva faza 
radova u vrijednosti 1.176.407,23 eura s 
PDV-om. Radove izvodi tvrtka ‘POLTING 
d.o.o.’ iz Vrbovca

Anđelko StričakNenad Horvatić
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risnom. U protekle tri godine 
odradili smo sve potrebne 
sporazume, ugovore i projek-
tiranja kako bismo sada mo-
gli započeti izgradnju. Ovo je 
povijesni trenutak za Ljube-
šćicu koja neće biti bogati-
ja samo za novu zgradu, već i 
za znatno kvalitetniju zdrav-
stvenu skrb. Sve ove investi-
cije – one koje su dovršene, u 
tijeku ili pred nama – jasno 
pokazuju da se Ljubešćica ra-
zvija u smjeru ugodnog i mo-
dernog mjesta za život. Briga 
za zdravlje i dostupnu zdrav-
stvenu zaštitu jedan je od pri-
oriteta Varaždinske županije, 
što potvrđuje i sedam velikih 
investicija koje provodimo na-
kon što smo na njih čekali de-
setljećima. Naše zdravstvene 
ustanove šire spektar usluga, 
a sporazum s Medicinskim fa-
kultetom Sveučilišta u Zagre-
bu potvrđuje da radimo na 
kvalitetnijoj i dostupnijoj skr-
bi. Uvjeren sam da ćemo za 
dvije - tri godine moći reći da 
smo među županijama koje se 
doista mogu pohvaliti kvalitet-
nim zdravstvenim sustavom – 
rekao je župan.

Načelnik Horvatić nagla-
sio je kako je polaganje te-

meljnog kamena veliki dan za 
cijelu općinu.

- Ovo je doista poseban tre-
nutak za našu zajednicu. Pri-
sjetio sam se vremena prije 
više od 15 godina kada sam, 
tada kao mladi načelnik, na 
ovom prostoru – gdje je tada 
bio kukuruz i zemljište osnov-
ne škole – najavljivao da ima-
mo volju i želju promijeniti 
vizuru našeg mjesta. Od tada 
smo izgradili novu općinsku 
zgradu, vrtić i dogradnju vr-
tića, veliku trodijelnu sport-
sku dvoranu, protupožarni 
centar i sportske terene. Sada 
krećemo u nove projekte – iz-
gradnju poslovno-stambenog 
kompleksa s tri zgrade, od ko-
jih će prva biti javne namje-
ne i u njoj će se nalaziti Dom 
zdravlja i Ljekarna. Nakon što 
smo riješili najosnovnije po-
trebe, poput školstva i predš-
kolskog odgoja, okrećemo se 
onome što je temeljno ljud-
sko pravo – pravu na zdrav-
stvenu skrb. Uvjeren sam da 
ćemo zahvaljujući suradnji s 
Ministarstvom zdravstva, Va-
raždinskom županijom i na-
šim zdravstvenim ustanovama 
u narednom razdoblju uspješ-
no dovršiti ovaj projekt na do-

brobit svih mještana – zaklju-
čio je načelnik.

Nova zgrada bit će smješte-
na na čestici od 2094 kvadrata, 
a bruto površina objekta izno-
sit će 1250 kvadrata. U prize-
mlju će se nalaziti ordinacija 
obiteljske medicine, specija-
lističke ordinacije, ordinaci-
ja dentalne medicine s labo-
ratorijem te prostor ljekarne. 
Predviđeni su i prostori za lo-
gopeda, psihologa, sestrinsko 
savjetovalište, patronažnu dje-
latnost te pomoćne prosto-
rije poput čekaonica i sani-
tarnih čvorova.

Kamen temeljac blagoslo-
vio je velečasni Stjepan Ma-
kar, župnik župe Majka Božja 
Snježna iz Ljubeščice.

‘gradilište zdravstva’
Zadovoljstvo viđenim mini-
strica nije krila ni nakon obi-
laska Nacionalnog rehabili-
tacijskog centra za osobe s 
bolestima i oštećenjima kra-
lježnične moždine u Varaž-
dinskim Toplicama te Odjela 
palijative i projekta cjelovi-
te obnove od potresa zgrade 
Odjela IV u novomarofskoj 
bolnici. Obilasku su nazočili i 
gradonačelnica Varaždinskih 

Toplica Dragica Ratković, gra-
donačelnik Novog Marofa Sini-
ša Jenkač, ravnatelj Specijalne 
bolnice za medicinsku reha-
bilitaciju Varaždinske Toplice 
Denis Kovačić i ravnatelj Opće 
bolnice Varaždin Damir Poljak 
sa suradnicima. 

- Jako sam zadovoljna svi-
me što sam vidjela – od ob-
nove u Varaždinskim Topli-
cama i suvremenih rješenja 
poput robotike u rehabilita-
cijskim procesima, do projek-
ta cjelovite obnove u Novom 
Marofu. Posebno veseli što će 
ti projekti prvenstveno služi-
ti građanima kroz kvalitetnu 
zdravstvenu uslugu. Ovdje se u 
Toplicama, kada pacijent i nije 
teško bolestan, kroz rehabili-
taciju i korištenje bazena, zna-
čajno doprinosi zdravlju. Pro-
jekti su u visokoj fazi završetka 
i financirani iz europskih fon-
dova, a krajnji im je cilj podi-
zanje kvalitete i širenje opsega 

zdravstvenih usluga. Kontinu-
irano ulažemo u unapređenje 
zdravstvenog sustava – od Va-
raždinske županije i Nacional-
nog spinalnog centra do svih 
pacijenata s posebnim potre-
bama. Posebno me razvese-
lilo vidjeti koliko su razvijeni 
postupci rehabilitacije i koli-
ko umjetna inteligencija, digi-
talna medicina i robotika već 
danas unapređuju zdravstve-
nu uslugu. To je budućnost, a 
Varaždinske Toplice tu buduć-
nost već žive. Naglasak je i na 
palijativnoj skrbi, jer skrb o 
palijativnim pacijentima po-
kazuje da Vlada RH osluškuje 
potrebe građana. Od primar-
ne i preventivne, do rehabili-
tacijske i palijativne medicine, 
gradimo sustav u čvrstim i mo-
dernim ustanovama. Čestitam 
županu jer je Varaždinska žu-
panija zaista veliko gradilište 
zdravstva – zaključila je mi-
nistrica. (kk) n

Radi se o poslovno-stambenom 
kompleksu s tri zgrade, od kojih će prva 
biti javne namjene i u njoj će se nalaziti 
Dom zdravlja i Ljekarna. Bruto površina 
objekta iznosit će 1250 kvadrata

Ministrica je obišla i radove na Specijalnoj bolnici u Varaždinskim Toplicama... ...te radove na obnovi bolnice u Novom Marofu
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U nazočnosti župana Varaždin-
ske županije Anđelka Stričaka 
potpisan je Ugovor o suradnji 
Medicinskog fakulteta Sveuči-

lišta u Zagrebu s Domom zdravlja Va-
raždinske županije, Zavodom za javno 
zdravstvo Varaždinske županije, Speci-
jalnom bolnicom za medicinsku reha-
bilitaciju Varaždinske Toplice i Nastav-
nim zavodom za hitnu medicinu Varaž-
dinske županije. 

Ugovor su potpisali dekan Medicin-
skog fakulteta Slavko Orešković i ravna-
telji županijskih zdravstvenih ustanova, 
čime se otvara novo poglavlje u jačanju 
stručne, nastavne i znanstveno-istraži-
vačke suradnje. 

kvalitetnija zdravstvena skrb
Suradnja obuhvaća uspostavu Nastav-
ne baze Medicinskog fakulteta u zdrav-
stvenim ustanovama Varaždinske žu-
panije, čime će studentima medicine, 
sestrinstva i poslijediplomskih studi-
ja biti omogućeno obavljanje struč-
ne prakse u tim ustanovama. Također, 
sporazum predviđa cjeloživotno uče-
nje i stručno usavršavanje postojećih 
zdravstvenih djelatnika kroz konzulta-
cije i akademsku podršku Fakulteta, ra-
zvoj novih metoda dijagnostike i liječe-
nja, primjenu suvremenih tehnoloških 
rješenja u kliničkoj praksi te intenziv-
niju znanstveno i istraživačku suradnju. 
Očekuje se da će rezultati zajedničkog 

rada doprinijeti privlačenju i zadržava-
nju mladih liječnika i stručnjaka, jača-
nju prepoznatljivosti županijskih usta-
nova kao regionalnog edukacijskog i 
znanstvenog centra te podizanju kva-
litete zdravstvene skrbi stanovnicima 
Varaždinske županije.

Dekan Medicinskog fakulteta Slavko 
Orešković istaknuo je kako ovaj spora-
zum otvara velike mogućnosti za produ-
bljivanje već postojeće suradnje.

- Podsjetit ću da je većina kolegica 
i kolega koji su ovdje nazočni bili stu-
denti Medicinskog fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu te da su velik dio specijali-
zacije proveli u našim kliničkim baza-
ma. Ta suradnja postoji već niz godi-
na, a potpisivanjem ovog ugovora ona 
će se dodatno unaprijediti. Mi nudimo 
mogućnost napredovanja kolega iz Va-
raždinske županije u znanstvenom, na-
stavnom i stručnom smislu, a za nas 
je velika prednost to što naše studen-
te možemo uputiti na praksu u ovdaš-
nje ustanove. Odgovorno tvrdim da se 
na području Varaždinske županije radi 
medicina na svjetskoj razini i vjerujem 
da će naši mladi ljudi prepoznati vrijed-
nost ovakvog sustava zdravstvene zašti-
te te da će mnogi odlučiti ostati upravo 
ovdje. Fakultet, koji ove godine obilje-
žava 108 godina postojanja, oduvijek je 
davao snažnu podršku i vjerujem da će 
ova suradnja biti još plodonosnija – izja-
vio je dekan Orešković.

Župan Anđelko Stričak naglasio je 
kako je potpisivanje sporazuma veliko 
priznanje za sve zdravstvene ustanove 
s područja županije.

- Ovo je potvrda da naše ustano-
ve rade kvalitetno i dobro. Trenutač-
no smo u investicijskom ciklusu vrijed-
nom 150 milijuna eura, no najvažniji 
su ljudi. Upravo zato potičemo surad-
nje naših ustanova s drugim zdravstve-
nim institucijama u Hrvatskoj, a ovo je 
svojevrsna kruna – suradnja s Medicin-
skim fakultetom Sveučilišta u Zagrebu, 
najvažnijom ustanovom u obrazovanju 
zdravstvenih djelatnika. Vjerujem da će 
studenti kod nas dobiti sve što im je po-
trebno za razvoj u vrhunske liječnike, a 
istodobno će naše ustanove dobiti dra-
gocjen uvid u to na koji način se razvi-
ja medicina kod nas i u svijetu. Siguran 
sam da će ova suradnja biti odlična i ko-
risna za obje strane - poručio je župan. 

potvrda kvalitete rada
Jedan od potpisnika Sporazuma, rav-
natelj Doma zdravlja Varaždinske žu-
panije Jurica Veronek, dodao je kako 
je riječ o velikoj časti i potvrdi kvalite-
te dosadašnjeg rada.

- Mi već sada surađujemo s Medicin-
skim fakultetom u Zagrebu i studenti na 
početku studija provode kod nas odre-
đeno vrijeme, što je regulirano ugovo-
rom. Ovim potpisivanje potvrđuje se 
kvaliteta našeg rada gdje mi postaje-

mo nastavna baza Medicinskog fakul-
teta i potvrda da imamo što pokazati 
mladim studentima. Ujedno je i snažan 
poticaj našim djelatnicima za znanstve-
ni i stručni razvoj. Za našu je instituciju 
ovo prilika da se usmjeri prema novim 
istraživanjima i daljnjem unapređenju 
kvalitete rada, posebno u području pri-
marne zdravstvene zaštite - zaključio je 
ravnatelj Veronek.

Potpisivanju Ugovora nazočili su, 
uz dekana Medicinskog fakulteta Oreš-
kovića, i prodekanica za upravu i finan-
cije Ana Hladnik, prodekanica za osi-
guravanje kvalitete i nove studijske 
programe Lana Škrgatić, ravnateljica 
Škole narodnog zdravlja “Andrija Štam-
par“ Mirjana Kujundžić Tiljak, Aleksan-
dar Džakula i Ana Borovečki te glavni 
tajnik Medicinskog fakulteta Darko 
Bošnjak. U ime Varaždinske županije, 
uz župana Anđelka Stričaka, sudjelo-
vali su i pročelnica Upravnog odjela za 
zdravstvo, socijalnu skrb, civilno druš-
tvo i hrvatske branitelje Ljubica Božić 
te županijska vijećnica, ujedno i pred-
sjednica Stručnog vijeća OB Varaždin 
Spomenka Kiđemet - Piskač te rav-
natelj Ljekarne Varaždinske županije 
Mirko Magić, zamjenik ravnatelja Na-
stavnog zavoda za hitnu medicinu Va-
raždinske županije Nikola Kočet, kao 
i pomoćnica ravnatelja za sestrinstvo 
Doma zdravlja Varaždinske županije 
glavna sestra Andreja Tomašek. (kk) n

 » sporazum koji otvara velike mogućnosti

Sklopljena suradnja Medicinskog 
fakulteta u Zagrebu i zdravstvenih 
ustanova Varaždinske županije 
Ugovor su potpisali dekan Medicinskog fakulteta Slavko Orešković i ravnatelji županijskih zdravstvenih ustanova, čime 
se otvara novo poglavlje u jačanju stručne, nastavne i znanstveno-istraživačke suradnje 
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U Županijskoj palači u 
Varaždinu je održana 
konstituirajuća sjedni-

ca Stožera civilne zaštite Va-
raždinske županije u manda-
tu 2025. – 2029. godine, čija 
je načelnica i u novom četve-
rogodišnjem razdoblju Silvi-
ja Zagorec, zamjenica župana.

Stožer civilne zaštite ima 
ključnu ulogu u koordinaci-
ji djelovanja operativnih sna-
ga u kriznim situacijama, od 
vatrogastva, Crvenog križa i 
HGSS-a do policije, hitne služ-
be, povjerenika civilne zaštite 
i pravnih osoba važnih za su-
stav sigurnosti.

Sukladno zakonskim 
odredbama, 24 člana imeno-
vao je župan Anđelko Stričak 
koji je prisustvovao konstitui-
rajućoj sjednici i zahvalio svi-
ma na dosadašnjem radu. 

Načelnica Zagorec istaknu-
la je da Stožer nastavlja djelo-
vati u istom sastavu kao i u 
prošlom mandatu.

- U protekle četiri godine 
održali smo 17 sjednica i ko-
ordinirali značajnim brojem 
kriznih situacija, od epidemi-
je COVID-19 te prihvata i skrbi 
za raseljene obitelji iz Ukraji-
ne, pa do razornog nevreme-
na, teške prometne nesreće i 
poplava koje su pogodile go-
tovo cijelo područje županije. 
Zahvaljujem svim članovima 
Stožera i operativnim snaga-
ma na predanom radu, struč-
nosti i solidarnosti te vjerujem 
da ćemo i u ovom mandatu 
nastaviti kvalitetno surađivati 
i djelovati u cilju sigurnosti na-
ših građana – rekla je Zagorec.

Članovi Stožera su: pro-
čelnica Upravnog odjela za 
zdravstvo, socijalnu skrb, ci-
vilno društvo i hrvatske bra-
nitelje (zamjenica načelnice) 
Ljubica Božić; pročelnik Po-
dručnog ureda za civilnu za-

štitu Varaždin Ivica Matošić; 
voditelj Operativno-komu-
nikacijskog centra PU varaž-
dinske Matko Murić; zamje-
nik zapovjednika Vatrogasne 
zajednice Varaždinske župa-
nije Mario Rogina; predstav-
nik Veterinarske stanice Va-
raždin Dario Ivaniš; ravnatelj 
Nastavnog zavoda za hitnu 
medicinu Varaždinske župa-
nije Tomislav Benjak; ravna-
telj Zavoda za javno zdravstvo 
Varaždinske županije Marin 
Bosilj; pomoćnik pročelnika 
za komunalno gospodarstvo 
Tomislav Jarmić; predsjednik 
Zajednice tehničke kulture Va-
raždinske županije Vladimir 
Ferenčina; pročelnik HGSS-
a – stanica Varaždin Ivan Vi-
tez; ravnatelj Opće bolnice Va-
raždin Damir Poljak; ravnatelj 
Specijalne bolnice za medicin-
sku rehabilitaciju Varaždinske 
Toplice Denis Kovačić; ravna-
telj Doma zdravlja Varaždin-
ske županije Jurica Veronek; 
zamjenik direktora Varko-
ma Marijan Cesarec; direkto-
rica Termoplina Nevenka Gr-
bac; voditelj Centra obrana 
od poplava - Vodnogospodar-
ski odjel Mura i gornja Drava 
Hrvatskih voda Tomislav Šleh-
ta; voditelj Vodnogospodarske 
ispostave za mali sliv Plitvicu 
i Bednju Hrvatskih voda Jerko 
Bašić; ravnateljica Društva Cr-
venog križa Varaždinske župa-
nije Sandra Vidaček; ravnatelj 
Županijske uprave za ceste Va-
raždinske županije Tomislav 
Osonjački; direktor HEP ODS-
a – Elektra Varaždin Zden-
ko Đula; voditelj Odjela za za-
jedničke poslove HEP ODS-a 
Kruno Kukolja; direktor Pro-
izvodnog područja HE Sjever 
– HEP proizvodnja Tomislav 
Pintarić i rukovoditelj tehnič-
kih službi tvrtke Parkovi Ma-
rin Bašić. (kk)n

 » na čelu je dožupanica zagorec

Konstituiran je 
Stožer civilne zaštite 
Varaždinske županije 

Međunarodno priznati 
stručnjak, specijalist 
interne medicine i ne-

uroendokrinolog, autor NTC 
sustava učenja, koji se pro-
vodi u više od 20 europskih 
država te autor brojnih knji-
ga i priručnika, dr. Ranko Ra-
jović, proteklog je vikenda u 
Županijskoj palači održao dva 
izuzetno posjećena izlaganja 
namijenjena učiteljima, men-
torima, roditeljima, stručnom 
osoblju škola te svim zainte-
resiranima za unapređenje 
obrazovanja i razvoj dječjih 
potencijala. 

Posebnu je pozornost 
privuklo javno predavanje 
“Kako spremiti djecu za za-
nimanja koja ne postoje“, 
koje je okupilo preko 100 su-
dionika i naglasilo važnost 
rane stimulacije, kreativnog 
učenja i razvoja divergen-
tnog mišljenja kao temelja 
budućeg uspjeha. Kroz pri-
mjere iz prakse i znanstve-
na istraživanja, dr. Rajović je 
objasnio zašto tradicionalno 
učenje napamet više nije do-
voljno te kako poticati funk-
cionalno mišljenje koje dje-
ci omogućuje prilagodbu i 
uspjeh u novim okolnosti-
ma. Kao glavne pogreške iz-
dvojio je premalo kretanja i 
učenje napamet, a naveo je 
i kako je posebno važno ra-
zvijati kreativnost, empatiju 
i timski rad.

Župan Anđelko Stričak 
tom je prilikom naglasio kako 
će djeca odrastati u svijetu u 
kojem će više od polovice za-
nimanja koja danas pozna-
jemo nestati ili se potpuno 
promijeniti. 

- To znači da ih trebamo 
osposobiti i usmjeriti vješti-
nama koje će uvijek biti važ-
ne – kreativnošću, kritičkim 
razmišljanjem, rješavanjem 
problema i prilagodljivošću. 
Varaždinska županija obrazo-
vanju pridaje iznimnu važnost 
jer upravo ono otvara vrata 
budućnosti. Želimo da naša 
djeca ne uče samo za ocjene 
ili diplome, nego za život – za 
ono što će ih ispunjavati, či-
niti sretnima i omogućiti im 
da ostvare svoje potencijale. 
Naš je zadatak osigurati im 
najbolje uvjete da sutra budu 
spremni za svijet koji se stal-
no mijenja, ali i da pronađu 
svoje mjesto u njemu radeći 
ono što vole. Upravo zato ula-
žemo u jednosmjensku nasta-
vu, centre izvrsnosti, regio-
nalne centre kompetentnosti 
i projekte koji spajaju znanje, 
kreativnost i inovacije. Edu-
kacije poput ove najbolji su 
način da učiteljima i rodite-
ljima damo nove alate – ista-
knuo je Stričak.

Ravnatelj ustanove Europ-
ski talent centar Hrvatska – 
Centri izvrsnosti Varaždin-
ske županije Robert Kelemen 

dodao je kako su ovakva pre-
davanja tek početak niza pla-
niranih aktivnosti.

- Cilj je naše Ustanove, 
osim već etablirane Međuna-
rodne tematske konferencije 
o darovitosti, redovno orga-
nizirati predavanja i seminare 
s najeminentnijim stručnjaci-
ma u području obrazovanja i 
razvoja djece te postati mje-
sto razmjene znanja, ideja i 
izvrsnosti. Posebno nas vese-
li što je na predavanjima bio 
velik broj nastavnika, odgoji-
telja, ravnatelja i mentora iz 
naših Centara izvrsnosti. Vje-
rujem da su upravo uoči po-
četka nove školske godine 
kroz ove edukacije uz kon-
kretne metode i alate dobili 
dodatnu podršku za stvara-
nje poticajnijeg, kreativnijeg 
i kvalitetnijeg obrazovnog 
okruženja za naše učenike – 
rekao je Kelemen.

Dr. Rajović godinama edu-
cira roditelje i stručnjake o 
inovativnim metodama za po-
ticanje razvoja djece. Na se-
minaru “NTC sustav učenja 
– kako razvijati dječje poten-
cijale“, koji se održao dan pri-
je, sudionici su se tijekom če-
tiri školska sata imali priliku 
upoznati s najnovijim znan-
stveno utemeljenim spozna-
jama o razvoju dječjeg moz-
ga i poticanju intelektualnih 
potencijala sudjelujući u inte-
raktivnim radionicama. (kk) n

Varaždinska županija 
obrazovanju pridaje 
iznimnu važnost  

 » europski talent centar organizirao predavanja dr. ranka rajovića o 
budućnosti obrazovanja i razvoju dječjih potencijala 

Specijalist interne medicine i neuroendokrinolog, autor NTC 
sustava učenja te autor brojnih knjiga i priručnika... dr. Rajović već 
godinama educira roditelje i stručnjake o inovativnim metodama 
za poticanje razvoja djece 

Silvija Zagorec
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Zaklada ‘Mikec’ objavi-
la je natječaj za dodjelu 
stipendija studentima u 

akademskoj godini 2025./2026.
U skladu sa Statutom Za-

klade, raspisuje se natječaj za 
dodjelu stipendija nadarenim 

studentima slabijeg imovin-
skog stanja s područja Međi-
murske županije za akadem-
sku godinu 2025./2026.

Prednost pred drugim kan-
didatima s istim uvjetima ima-
ju prošlogodišnji stipendisti 
koji su u akademskoj godini 
2024./2025. ostvarili prosjek 
ocjena 4,3 ili veći. 

Za prijavu na natječaj po-
trebno je prikupiti zamolbu 
za stipendiranje s indikaci-
jom socijalnog/imovinskog 
stanja, životopis s osob-
nim podacima (ime/prezime, 
adresa, grad, OIB, tel/mob, 
e-mail) i brojem žiro računa 
(IBAN), izjavu kandidata o ne 

primanju drugih stipendija u 
akademskoj godini 2025/2026. 
(napisanu u slobodnoj formi), 
potvrdu o visini dohotka i pri-
mitaka za prijavitelja osobno 
i za sve članove kućanstva iz-
danu od Porezne uprave za 
2024. godinu (bez obzira jesu 
li članovi kućanstva malo-
ljetni, punoljetni, nezaposle-
ni, zaposleni ili u mirovini), 
potvrdu o upisu (za kandida-
te koji upisuju 1. godinu stu-
dija), potvrdu o upisu i prije-
pis ocjena sa svih godina (za 
kandidate na višim godina-
ma) te preporuku općinskog 
načelnika/gradonačelnika ili 
župnika (opcionalno). 

Prijave se zaprimaju is-
ključivo popunjavanjem web 
obrasca koji se nalazi na stra-
nicama Zaklade, a rok za pod-
nošenje prijava je 10. listopa-

da. Rezultati će biti poznati do 
kraja studenoga. 

Više informacija možete 
doznati na mail zaklada@za-
kladamikec.hr. (kk) n

 » za one slabijeg imovinskog statusa

Objavljen natječaj za dodjelu stipendija studentima Zaklade ‘Mikec’

Međimurje je prva regi-
ja kontinentalne Hr-
vatske izabrana za 

motociklistički obilazak tije-
kom kojeg će 300-tinjak mo-
tociklista iz raznih dijelova 
svijeta upoznati ljepote toga 
kraja te ostvariti gotovo 1000 
noćenja u razdoblju od 9. do 
12. rujna.

Međimurska županija pre-
poznala je važnost događa-
ja ‘FIM Moto of Nations’ te ga 
snažno podržala u cilju pred-
stavljanja svog područja kao 

‘zelene oaze’ svijetu. Ovaj turi-
stički sadržaj organiziraju udru-
ga ‘Moto Touring Croatia’ te Hr-
vatski motociklistički savez pod 
okriljem Svjetske motociklistič-
ke federacije (FIM).

sudionici iz 16 zemalja
U Temama Sv. Martin, gdje 
će gosti biti smješteni, održa-
na je konferencija za medije 
na kojoj je sadržaj predstav-
ljen, a župan Matija Posavec 
naglasio je da je Međimurje 
već imalo prilike ugošćivati 
motocikliste.

- Dolazi nam više od 260 su-
dionika iz 16 zemalja i naš je cilj 

da im predstavimo Međimurje 
u najljepšem svjetlu i u smi-
slu prirodnih bogatstava i na-
ših znamenitosti, te u smislu 
gostoprimstva koje će pamtiti. 

Ovaj događaj nama je također 
prilika da promoviramo Međi-
mursku županiju kao prvu Gre-
en Destination regiju u Hrvat-
skoj, da gostima predstavimo 
našu kulturu, povijest i enoga-
stronomiju. Svako mjesto koje 
će vozači i suvozači proći otkrit 
će im novu priču o našem zavi-
čaju - rekao je župan, dodavši 
da ga raduje i što će se ostvariti 
oko 1000 noćenja: 

- Naši ljudi, od poljopri-
vrednika do turističkih djelat-
nika, dočekat će goste otvore-
na srca i vjerujemo da ovo nije 
zadnji obilazak organiziran u 
našem kraju te da će se mnogi 
poželjeti vratiti u Međimurje i 
upoznati ga još bolje - rekao je 
župan Posavec.

Predsjednik udruge-orga-
nizatora ‘Moto Touring Cro-
atia’ Petar Milić, istaknuo da 
su Međimurje i Hrvatska sada 

istaknuti na svjetskoj turističkoj 
motociklističkoj karti.

- Motociklisti će u vođenim 
obilascima imati prilike zaista 
mnogo toga vidjeti – od lokaci-
ja u donjem Međimurju te ma-
rine kod Preloga, do glasovitog 
vidikovca na Mađerkinom bre-
gu - rekao je Milić zahvalivši 
vodstvu hotela u Termama Sv. 
Martin te domaćinima iz Međi-
murske županije.

jedinstvenost
Predstavnicima medija obra-
tio se i Stjepko Varga, zamje-
nik predsjednika FIM-ove ko-
misije za obilaske podsjetivši 
i na suradnju sa speedway 
centrom obitelji Pavlic iz Do-
njeg Kraljevca koja je tako-
đer prije dvije godine dovela 
motocikliste iz raznih zema-
lja u Međimurje, na ovdašnji 
speedway spektakl.

- Ispunila se moja velika že-
lja da se ovaj obilazak realizira 
u kontinentalnom dijelu Hrvat-
ske i drago mi je što je Međi-
murje domaćin s obzirom na 
bogatstvo i jedinstvenost po-
nude koju nudi. No, toga ne bi 
bilo da nismo naišli na poziti-
van odjek i pruženu ruku po-
drške kada smo taj prijedlog 
iznijeli županu Posavcu - na-
glasio je Varga.

Međimurje će nekoliko 
dana biti u špici interesa cije-
log motociklističkog svijeta do 
kojeg će dolaziti impresije su-
dionika ovog motociklističkog 
obilaska. Među gotovo 300 vo-
zača i suvozača najviše ih dola-
zi iz Francuske i Belgije, potom 
iz Austrije, Češke, Danske, Fin-
ske, Grčke, Italije, Monaka, Ni-
zozemske, Njemačke, Portugala, 
Slovačke, Španjolske, Švicarske 
i Velike Britanije. (kk) n

 » od 9. do 12. rujna

Međimurje ugošćuje 300 motociklista 
u novom turističkom sadržaju
Međimurska županija prepoznala je važnost događaja ‘FIM Moto of Nations’ te ga snažno podržala u cilju predstavljanja 
svog područja kao ‘zelene oaze’ svijetu

Prijave se 
zaprimaju isključivo 
popunjavanjem 
web obrasca koji se 
nalazi na stranicama 
Zaklade. Rok je 10. 
listopada

Motociklisti će u vođenim obilascima imati prilike mnogo toga vidjeti – 
od lokacija u donjem Međimurju te marine kod Preloga, do glasovitog 
vidikovca na Mađerkinom bregu
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U Zlataru će se od 19. 
do 28. rujna održa-
ti 56. ‘Dani kajkav-
ske riječi’ - tradicio-

nalna manifestacija posveće-
na njegovanju i očuvanju kaj-
kavske riječi i kulture, čiji su 
organizatori Grad Zlatar, Puč-
ko otvoreno učilište dr. Jur-
ja Žerjavića Zlatar i Turistič-
ka zajednica ‘Zlatni istok Za-
gorja’. Osim mnoštva kultur-
nih događanja, manifestacija 
će ponuditi i obilje zabave za 
sve generacije. 

Kulturni program manife-
stacije koordinira Pučko otvo-
reno učilište dr. Jurja Žerjavića 
Zlatar. Ravnateljica Gorda-
na Valjak ističe tradicionalne 
dječje kajkavske priredbe koje 
su prepoznatljiv dio manife-
stacije i njen zaštitni znak, a 
ove će godine u Zlataru okupi-
ti stotinjak osnovnih škola na 
tri priredbe koje objedinjava-
ju likovno, literarno i glazbeno 
stvaralaštvo učenika osnovnih 
škola kajkavske Hrvatske. To 
su dječja likovna izložba ‘Čo-

vjek čovjeku’, 56. Zbor malih 
pjesnika i 54. Festival dječje 
kajkavske popevke na kojem 
djeca nastupaju uz pratnju 
Tamburaškog orkestra HRT-a. 

Kulturna događanja dono-
se predstavljanje dviju knjiga, 
dramsku predstavu, edukativ-
ne i kreativne radionice te li-
kovnu izložbu i koncert KPD-a 

‘Zlatarjeve’ s kojima će manife-
stacija biti otvorena 19. rujna. 
Za ljubitelje klasične glazbe 
pripremljena su dva koncerta, 
a zanimljivo je kako će na zla-
tarskom koncertu Gudačkog 
kvarteta ‘Rucner’ nastupiti 
kao gošće dvije mlade Zlatar-
ščanke, Ema Runjak na flau-
ti i Elena Šrajbek na violonče-
lu, dok će se u Belcu nastaviti 
tradicija gostovanja ‘Varaždin-
skih baroknih večeri’. 

Gradonačelnica Jasenka 
Auguštan - Pentek ponosna je 
na ovu manifestaciju.

- ‘Dani kajkavske riječi’ po-
svećeni su kajkavskoj kultu-
ri i tradiciji pa se osobito po-
nosimo dječjim priredbama, 
kao i etno priredbom ‘Pajdaš-
ko sprehajanje’ koja prikazuje 
stare zagorske običaje. ‘Spre-
hajanje’ je natjecateljskog ka-

raktera pa pozivam sve za-
interesirane da se prijave za 
sudjelovanje u TZ ‘Zlatni istok 
Zagorja’, jer ne samo da mogu 
osvojiti vrijedne nagrade od 
1000, 700 i 500 eura, nego i 
svi sudionici dobivaju nagra-
de za sudjelovanje. Osim kul-

turnog i etno programa, po-
sjetiteljima želimo ponuditi i 
druge sadržaje pa priprema-
mo i zabavno popodne za dje-
cu i sportske aktivnosti, a bit 
će puno glazbe za sve ukuse. U 
Belcu imamo ‘Noć pod lampa-
šima’ s revijom folklora i večer 
polki i valcera s revijom zagor-
skih sastava, a u Zlataru će biti 
koncerti popularnih izvođača 
i rock koncert. Manifestaciju 
ćemo završiti uz domaću glaz-
bu i specijalitete naših udru-

ga. Zlatarski park ćemo za ove 
Dane posebno urediti, a orga-
nizirali smo i bogatu ugosti-
teljsku ponudu. Zahvaljujem 
našim ustanovama i udruga-
ma koje sudjeluju u organiza-
ciji pa zajedničkim snagama 
pripremamo bogat program. 

Pozivam sve sugrađane, sta-
novnike naše županije i sve 
ljubitelje kajkavske kulture i 
dobre zabave da nam se pri-
druže u Zlataru na 56. Dani-
ma kajkavske riječi - pozvala 
je gradonačelnica. 

Pokrovitelji manifestaci-
je su Hrvatski sabor, Ministar-
stvo kulture i medija i Kra-
pinsko - zagorska županija, a 
pokrovitelj dječjih priredbi je 
Ministarstvo znanosti, obrazo-
vanja i mladih. (kk) n

 » od 19. do 28. rujna

Kultura, tradicija i zabava u ozračju ‘kaja’ 
na 56. ‘Danima kajkavske riječi u Zlataru’ 
Organizatori su Grad Zlatar, Pučko otvoreno učilište dr. Jurja Žerjavića Zlatar i Turistička zajednica ‘Zlatni istok 
Zagorja‘. Osim mnoštva kulturnih događanja, manifestacija će ponuditi i obilje zabave za sve generacije

“
	Osim kulturnog i etno 
programa, posjetiteljima želimo 
ponuditi i druge sadržaje pa 
pripremamo i zabavno popodne 
za djecu i sportske aktivnosti, a 
bit će puno glazbe za sve ukuse”	
 JASENKA AUGUŠTAN - PENTEK - gradonačelnica

Jasenka Auguštan - Pentek
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Uoči ovogodišnjeg 
‘Tjedna kajkavske 
kulture’ koji počinje 
7. rujna, javnosti je 

predstavljen izuzetno bogat i 
raznolik sportski program 13. 
Dana krapinskog sporta – ma-
nifestacije koja iz godine u go-
dinu okuplja sve više natjeca-
telja, osobito onih najmlađih. 

Program su predstavi-
li predsjednik Krapinskog 
sportskog saveza Saša Kun-
dih i gradonačelnik Krapine 
Zoran Gregurović.

– Dani krapinskog sporta 
već 13. godinu pokazuju koli-
ko je sport važan u našem gra-
du, istaknuo je Kundih na po-
četku predstavljanja. 

– Ove godine imamo čak 11 
različitih sportskih događa-
nja, a očekujemo više od 1000 
mladih natjecatelja, što je re-
kordan broj. Dolaze nam klu-
bovi iz Zagreba, okolnih župa-
nija, ali i iz Slovenije i Bosne 
i Hercegovine. Samo dječji 
nogometni turnir okupi oko 
600 djece i preko 1500 posje-
titelja u jednom danu – dodao 
je s ponosom.

od šaha do biciklizma
Sportski program već je zapo-
čeo turnirima u tenisu, a svoj 
će vrhunac doživjeti vikendom 
7. i 8. rujna, kada se očekuje 
najveći broj događanja.

Nogomet, stolni tenis, ko-
šarka, mini rukomet, bici-
klizam, ribolov, šah i trčanje 
samo su dio aktivnosti koje će 
se odvijati na sportskim tere-
nima, dvoranama i prirodnim 
lokacijama u Krapini i okolici.

– Ove godine posebno mi 
je drago što uključujemo sve 
više djece. Imamo natjeca-
nja za uzraste od 3 do 13 godi-
na, kao i brojne memorijalne 
turnire kojima čuvamo uspo-
menu na naše sportaše i tre-
nere – rekao je Kundih, izdvo-
jivši Memorijal ‘Jurica Spaček’ 

u stolnom tenisu te Memori-
jal ‘Dražen Križnik’ u košarci.

Jedan od najatraktivnijih 
događaja bit će i biciklistič-
ka utrka ‘Neandertalka’, s tri 
kategorije (23 i 45 km), kao i 
tradicionalni ‘Krapinski rin-
gišpil’ – kružna utrka s dulji-
nama od 100 metara za naj-
mlađe, do polumaratona za 
najizdržljivije.

podrška grada
Gradonačelnik Krapine i sa-
borski zastupnik Zoran Gre-
gurović zahvalio je svim 
sportskim klubovima i udru-
gama koje su uključene u 
organizaciju.

– Uz kulturne i zabav-
ne, jako mi je drago da ima-
mo i sportske sadržaje u 
sklopu ‘Tjedna kajkavske kul-
ture’. Program se svake godi-
ne širi, dodaju se novi turni-
ri, nove discipline – rekao je 
Gregurović. 

– Ove godine imamo i ne-
što novo – natjecanje u gađa-
nju glinenih golubova koje 
prvi puta organizira Lovačko 
društvo Krapina. Pozivam sve 
da dođu na sportske prired-
be, podrže sportaše i uživaju 
u atmosferi – poručio je.

Grad Krapina financijski 
podupire manifestaciju, jer – 
kako je naglasio Gregurović – 
cilj je uključiti što više građana, 
osobito djece, i stvoriti tradici-
ju koja živi i raste.

Kundih je na kraju naglasio 
kako je ovo više od sporta – ri-
ječ je o zajedništvu, edukaciji 
i stvaranju navika koje ostaju.

– Svake godine sve je više 
natjecatelja, a najviše nas ra-
duje što raste broj najmlađih. 
Oni su budućnost krapinskog 
sporta – poručio je.

Organizatori vjeruju da će 
i ove godine Dani krapinskog 
sporta ispuniti očekivanja i po-
kazati da Krapina, osim kultur-
ne, ima i snažnu sportsku dušu.

Za kraj, donosimo detaljni-
ji pregled sportskih događanja. 
Danas i sutra, 6. i 7. rujna, na 
rasporedu su dječji nogometni 
turnir (ŠRC Podgora u organi-
zaciji NK Zagorca), košarkaški 
(u dvorani OŠ Đurmanec, u or-
ganizaciji KK Krapina) i stolno-
teniski memorijali (u dvorani 
SŠ Krapina, u organizaciji STK 
Zagorec), mini rukomet (dvo-
rana OŠ Đurmanec, u organiza-
ciji RK Krapina) i biciklističke 
utrke (u organizaciji Biciklistič-
kog kluba Krapina). U nedjelju, 

7. rujna, održava se ribolovni 
kup ŠRD Krapina na jezerima 
Škarićevo i Polje Krapinsko te 
natjecanje u gađanju glinenih 
golubova. U petak, 12. rujna, 
slijede školske igre (futsal i ru-
komet) na igralištu OŠ Augusta 
Cesarca u organizaciji Društva 
sportskih igra učenika i mini 
nogomet ‘3na3’ na košarkaš-
kom igralištu kod OŠ Ljude-
vit Gaj u organizaciji Sportske 
udruge ‘Šabac’. Potom u su-
botu, 13. rujna, Šahovski klub 
Krapina organizira šahovski 
turnir u restoranu KTC Krapi-
na, a 14. rujna slijedi ‘Krapin-
ski ringišpil’ – kružna trkačka 
manifestacija za sve uzraste, u 
organizaciji TK ‘Maraton’. (Ni-
kola Turin) n

 » sport i tradicija ruku pod ruku

Predstavljen bogat program 
13. Dana krapinskog sporta
Ove godine na rasporedu je čak 11 različitih sportskih događanja, a očekuje se više od 1000 mladih natjecatelja. Dolaze 
klubovi iz Zagreba, okolnih županija, ali i iz Slovenije i Bosne i Hercegovine

Saša Kundih Zoran Gregurović
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Grad Oroslavje će i ove 
godine nagraditi sve 
službenike i namje-

štenike Jedinstvenog uprav-
nog odjela Grada Oroslavja 
novčanom nagradom od 500 
eura. Gradonačelnik Viktor 
Šimunić poslao je priopće-
nje koje u nastavku prenosi-
mo u cijelosti. 

- Ove nagrade nisu slučaj-
nost, nego rezultat vizije i od-
govornog upravljanja. Dok 
smo prije četiri godine vraćali 
dugove, danas provodimo i pri-
premamo projekte vrijedne go-
tovo 6 milijuna eura, od čega 
je više od 1,6 milijuna eura osi-
gurano iz europskih i državnih 
izvora. To znači da Oroslavje 
danas ulaže više investicija od 
80.000 euraanjski proračun.

Ove godine podigli smo 
sve na višu razinu, od investi-
cija do manifestacija. Ljetna 
pozornica bila je najveća do 
sada, s više programa, više po-
sjetitelja i složenijom organi-
zacijom. Takav zahtjevan pro-
jekt, kao i provođenje najvećih 
investicija u povijesti grada, 
nije moguće odraditi bez do-
datnog truda, angažmana i 
profesionalnosti svakog za-
poslenika Grada.

Niti jedan dokument EU 
projekta, niti jedna dozvola, 
niti jedna manifestacija ili gra-
dilište ne bi prošli bez njihovog 
rada “iza kulisa”. Upravo zato 
smatram da je pošteno i praved-
no da taj trud bude i nagrađen.

Možda se nekome čini da se 
puno troši na događanja i kul-
turu, no za to odlazi manje od 
3,5 posto proračuna. Najveći dio 
odlazi na vrtiće, škole, ceste, no-
gostupe, svlačionice, knjižnicu i 
igrališta. To su činjenice. I kad se 
ne krade, onda se mogu i nagra-
diti oni koji rade – stoji u priop-
ćenju. (kk)  n

 » ‘kad se ne krade, mogu se nagraditi oni koji rade’

Grad Oroslavje nagradio 
službenike s 500 eura 

 » investicija od 80.000 eura

NOVI MAROF: Na groblju 
Oštrice dograđena mrtvačnica 

Grad Novi Marof zavr-
šio je još jedne rado-
ve na projektu rekon-

strukcije građevine javne i 
društvene namjene, odno-
sno na dogradnji mrtvačnice 
na mjesnom groblju Oštrice. 
U sklopu projekta izgrađena 
je nadstrešnica koja će zna-
čajno doprinijeti funkcional-
nosti samog prostora te je 
ujedno važan iskorak u stva-
ranju boljih uvjeta za obitelji 
i sve građane koji se u trenu-
cima oproštaja okupljaju na 
groblju. 

Ukupna vrijednost izvede-
nih radova iznosi 81.127 eura. 
Od toga je 21.036 eura osi-
gurano kroz sufinanciranje 
Agencije za plaćanja u poljo-
privredi, ribarstvu i ruralnom 
razvoju, dok je preostalih ne-
što više od 60.000 eura izdvo-
jio Grad Novi Marof.

Gradonačelnik Siniša Jen-
kač naglasio je kako je riječ 

o projektu koji ima društve-
nu vrijednost.

- Izgradnjom nadstrešni-
ce osigurali smo primjeren i 
funkcionalan prostor za oku-
pljanje, posebno u trenucima 
oproštaja od najmilijih. Naš 
je cilj stvoriti dostojanstvene 
uvjete za obitelji i zajednicu, 
a ovakva ulaganja potvrđuju 
da Grad vodi brigu i o onim 
segmentima života koji su 
emocionalno najteži, ali ljud-
ski najvažniji. Vjerujem da će 
ovaj prostor služiti svojoj svr-
si i olakšati građanima u tim 
trenucima - poručio je grado-
načelnik Jenkač.

Podsjetio je i na ulaganja 
u mjesna groblja u Madža-
revu i Presečnom, naglasivši 
kako Grad kontinuirano ula-
že u infrastrukturu, podizanje 
komunalnog standarda te, u 
konačnici, osiguravanje kva-
litetnijih uvjeta za život svim 
svojim građanima. (kk) n

Nakon što je u travnju po-
ložen kamen temeljac 
za dogradnju Osnovne 

škole Vladimira Bosnara i iz-
gradnju nove školske dvorane 
u Stubičkim Toplicama, rado-
vi su sada, na kraju ljeta, već 
u zavidnoj fazi, a projekt do-
nosi novu vrijednost obrazo-
vanju, sportu i kvaliteti živo-
ta mještana.

Načelnik Josip Beljak ističe 
kako je riječ o projektu na koji 
se dugo čekalo. Naime škola je 
još prije 15 godina projektira-
na puno veća nego što je danas, 
no zbog nedostatka sredstava 
građena je u fazama odnosno 
nikad nije završena.

- Mi smo čekali i dočekali 
trenutak pojave natječaja pot-
puno spremni tako da smo prvi 
u županiji dobili odluku o fi-
nanciranju. No, osim škole koja 
će sad biti veća i od one projek-
tirane još 2010. djeca će dobiti 
i školsku dvoranu koje do sada 
nije bilo - istaknuo je Beljak.

5 učionica, knjižnica…
Dogradnja škole donosi no-
vih pet učionica s kabinetima 

i novu knjižnicu, dok će nova 
jednodijelna sportska dvorana 
s manjom dvoranom na katu 
po prvi puta omogućiti adekva-
tan prostor za tjelesne aktivno-
sti učenika. Manja dvorana bit 
će na raspolaganju Taekwondo 
klubu ‘Stubaki’ koji već 15 go-
dina trenira u improviziranim 
uvjetima, vrtićkoj djeci, ali i za 
potrebe rekreacije mještana.

- Zadovoljni smo dinami-
kom radova i suradnjom s izvo-
đačem. Na školi su već gotove 
tri etaže i uskoro slijedi izra-
da krovišta, tako da bi za mje-
sec dana škola trebala biti pod 
krovom. Time bi grubi rado-
vi bili gotovi te u vrijeme po-
četka školske godine više neće 
biti većih strojeva u blizini 
škole, što je važno radi sigur-
nosti učenika - izjavio je na-
čelnik Beljak.

Što se tiče sportske dvora-
ne, čelična konstrukcija je do-
vršena, a u tijeku je postav-
ljanje limene obloge. Taj bi 
dio radova trebao biti gotov 
do kraja rujna, nakon čega 
slijedi unutarnje uređenje 
i opremanje.

Prema riječima načelni-
ka, dvorana bi trebala biti 
završena do lipnja sljede-
će godine, dok bi dogra-
đeni dio škole trebao biti 
spreman do početka rujna 
2026., čime će se steći uvjeti 
za prelazak na jednosmjen-
sku nastavu u školskoj go-
dini 2026./27.

6 milijuna eura
Ukupna vrijednost inve-

sticije iznosi 6 milijuna eura, 
od čega je 4,9 milijuna osi-
gurano putem Nacionalnog 
plana oporavka i otporno-
sti, 200.000 eura dobiveno je 
od KZŽ dok je preostali iznos 
Općina Stubičke Toplice osi-
gurala kreditom preko Hrvat-
ske banke za obnovu i razvoj.

Načelnik Beljak poručuje 
kako će ovaj projekt donijeti 
dodatnu vrijednost Općini Stu-
bičke Toplice, koja je po indek-
su razvijenosti najrazvijenija u 
Krapinsko - zagorskoj župani-
ji te među tri najrazvijenije na 
kontinentu, i dodatno unapri-
jediti kvalitetu života svih mje-
štana. (kk) n

Radovi na školi i dvorani u 
Stubakima u punom jeku

 » sve bi trebalo biti gotovo iduće godine

Dogradnja donosi novih pet učionica s kabinetima i novu knjižnicu, 
dok će nova jednodijelna sportska dvorana s manjom dvoranom 
na katu po prvi puta omogućiti adekvatan prostor za tjelesne 
aktivnosti učenika

Radovi na školi

Radovi na sportskoj dvorani

Viktor Šimunić



2424242424242424 Kajkavske kronike - broj 1186. rujna 2025. regija

U Krapini je u ponedje-
ljak otvoren novi po-
štanski ured koji se na-

lazi u maloprodajnom parku 
‘Stop Shop Krapina’, na adre-
si Pristava Krapinska 63. U no-
vom poštanskom uredu s tri 
šaltera korisnicima su, osim 
poštanskih, dostupne i osigu-
ravateljske, telekomunikacij-
ske, maloprodajne te bankar-
ske usluge. 

Novootvoreni ured ima 
status dostavnog poštanskog 
ureda, zbog čega će poštari-
ce i poštari prelaziti manji put 
do adresa korisnika u sjever-
nom dijelu županije te će moći 
dostaviti veće količine paketa 
nego dosad, a poštanske usluge 
bit će dostupnije korisnicima.

Nova lokacija dio je šire 
strategije Hrvatske pošte ko-
jom se poštanski uredi s ra-

znovrsnom ponudom usluga 
pozicioniraju na frekventnim 
lokacijama koje su pristupač-
ne korisnicima. Diljem Hrvat-
ske korisnicima je na raspola-
ganju 1016 poštanskih ureda u 
800 mjesta te 300 paketomata 
za slanje i preuzimanje paketa.

Poštanski ured 49010 Kra-
pina radit će od ponedjeljka 
do petka od 8 do 19 sati te su-
botom od 8 do 13 sati. (kk) n

U Zlataru je u utorak po-
stavljen analitički ure-
đaj namijenjen broja-

nju prometa. 
Uređaj je postavljen za 

potrebe projekta “Istraživa-
nje postojeće infrastruktu-
re i procjene potreba elek-
tro mobilnosti i EV” koji 
provodi Tehnološki fakul-

tet sveučilišta u Rijeci ‘RI-
TEH’ za područje cijele Re-
publike Hrvatske.

Postavljen je u Zagrebač-
koj ulici, kod kućnog broja 
38, na stup javne rasvjete, a 
tamo će ostati do 16. rujna. 

Odgovorna tvrtka za pro-
vođenje brojanja prometa je 
‘Promax 1’ iz Krapine. (kk) n

 » za potrebe europskog projekta

U Zlataru postavljen uređaj 
za brojanje prometa

U Krapini je otvoren 
novouređen poštanski ured

 » još dostupnije usluge građanima

Općina Jalžabet raspisala 
je javni poziv za dosta-
vu prijedloga kandida-

ta za dodjelu javnih godišnjih 
nagrada Općine Jalžabet. Po-
zivaju se građani i pravne oso-
be s područja općine da do-
stave prijedloge za dodjelu 
godišnjih nagrada.

Godišnje nagrade se 
mogu dodijeliti u sljedećim 
kategorijama: nagrada za ži-
votno djelo, nagrada za do-
prinos ugledu i promoci-
ji Općine Jalžabet u zemlji i 
svijetu, nagrada za iznimna 
postignuća u proteklom jed-
nogodišnjem razdoblju, na-
grada za iznimna sportska 
postignuća u proteklom jed-
nogodišnjem razdoblju, na-
grada za iznimno postignuće 
u srednjoškolskom obrazova-
nju u proteklom jednogodiš-
njem razdoblju te nagrada za 
iznimna postignuća studen-
ta u proteklom jednogodiš-
njem razdoblju.

Prijedlozi za dodjelu go-
dišnjih nagrada moraju biti 
pisano obrazloženi, a rok za 
predlaganje kandidata je naj-
kasnije do 30. rujna.

Prijedlozi se dostavljaju 
u Općinu Jalžabet na e-mail: 
info@jalzabet.hr ili poštom: 
Trg braće Radić 16, 42203 Jal-
žabet uz naznaku “Prijedlog 
za godišnju nagradu 2025“.

Više informacija možete 
pronaći na službenim strani-
cama Općine. (kk) n

 » najkasnije do 30. rujna

Predlažite kandidate za godišnje 
nagrade Općine Jalžabet

U novom uredu s tri šaltera korisnicima su, osim poštanskih, dostupne i 
osiguravateljske, telekomunikacijske, maloprodajne te bankarske usluge

Delegacija Općine Kumro-
vec, predvođena načelni-
kom Robertom Šplajtom, 

boravila je u radnom posjetu po-
bratimljenoj Općini Berovo u Sje-
vernoj Makedoniji od 29. kolovo-
za do 1. rujna. 

Tijekom posjeta, osim službe-
nih sastanaka s predstavnicima 
Općine Berovo, prisustvovali su i 
Ethno festivalu Berovo koji je bio 
izvrsna prilika za razmjenu isku-
stava i upoznavanje s bogatom 
kulturnom baštinom toga kraja.

Prije povratka kući, iskori-
stili su priliku i prošetali ulica-
ma makedonske prijestolnice, 
Skopja. (kk)  n

 » radni posjet sjevernoj makedoniji

Delegacija Kumrovca posjetila 
pobratimljenu Općinu Berovo
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S velikom radošću, grado-
načelnik Donje Stubice 
Nikola Gospočić podije-

lio je informaciju o otvaranju 
preuređenog područnog odje-
la Dječjeg vrtića ‘Bubamara’ u 
Golubovečkoj ulici 5. 

Gradonačelnik navodi kako 
su nakon poziva za upis u DV 
‘Bubamara’ imali 16 zahtje-
va više nego slobodnih mje-
sta. Zahvaljujući prošlogodiš-
njem pametnom planiranju u 

podružnici u Golubovečkoj uli-
ci, gdje su već uredili dva WC-
a, dva ulaza i odvojene sustave 
grijanja i hlađenja, sada jed-
nostavnim pregradnim zidom 
mogu otvoriti dvije nove gru-
pe što znači da su sva djeca, čiji 
su roditelji predali zahtjev, pri-
mljena u vrtić.

– Veliko hvala ravnatelji-
ci, odgojiteljicama, stručnom 
i tehničkom osoblju, Uprav-
nom vijeću na predanom radu 

za našu djecu i naš Grad te Kra-
pinsko – zagorskoj županiji na 
brzini izdavanja potrebnih do-
kumenta. Donja Stubica i dalje 
ostaje među rijetkim grado-
vima bez liste čekanja za upis 
u vrtić! Od ponedjeljka svo-
je su nove avanture započele 
naše grupe ‘Žirafice’ i ‘Iskrice’ 
– želimo im sretne, bezbrižne 
i razigrane dane u vrtiću – za-
ključio je gradonačelnik Gos-
počić. (kk) n

Svi mališani s liste primljeni u 
DV ‘Bubamara’ u Donjoj Stubici

 » odlične vijesti

Otvoren je preuređen područni odjel vrtića u Golubovečkoj 5. U 
ponedjeljak su tamo uselile još dvije vrtićke skupine
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Novo groblje u Mari-
ji Bistrici dobit će do-
datna grobna mjesta. 

Izvođač radova već je uve-
den u posao, a kako je za Ra-
dio Stubicu izjavio načelnik 
Josip Milički, postoji interes 
za njih 80-ak. 

U tijeku je i izgradnja grob-
ne staze na zapadnom dijelu 
starog groblja, gdje će se dove-
sti rasvjeta i voda, a na groblju 
u Lazu planirana je zamjena 
stolarije na mrtvačnici i ure-
đenje još jedne grobne staze. 

Uz navedeno, još je mnogo 
projekata trenutno aktualno 
na području općine. Odrađen 
je natječaj za izgradnju nogo-
stupa u Globočecu, uz župa-
nijsku cestu, u dužini od 300 
metara, a sam zahvat kreće u 
realizaciju drugi tjedan. 

Isto tako, u nekoliko faza 
će se rekonstruirati i Društve-
ni dom u Podgrađu, a krenuli 
su radovi na uređenju unutraš-
njosti koja će se kompletno 
preurediti - od zidova, ploči-
ca, sanitarija… Naredne godi-
ne planira se uređenje fasade, 
a potom i parkirališta. 

Nadalje, na domu DVD-a 
Marija Bistrica promijenjeno 
je dotrajalo krovište, kao i na 

objektima koji se nalaze na te-
niskim terenima. 

Kroz nekoliko dana kreće i 
proširenje parkirališta kod no-
vog dječjeg vrtića. 

- Izgradnjom tri nova pa-
viljona kapacitet se uvelike 
povećao, tako da namjerava-
mo izgraditi dodatno parki-
ralište koje će smanjiti gužve 
- rekao je načelnik te dodao 
da je u tijeku i asfaltiranje ne-
razvrstanih cesta na području 
cijele općine u vrijednosti od 
300.000 eura. 

Od većih investicija, otku-
pljeno je zemljište za budu-
ći veliki sportsko-rekreacijski 
centar na zemljištu između 
Hotela i obilaznice na koje će 
se izmjestiti i postojeće nogo-
metno igralište koje se sada 
nalazi na rubu Svetišta. Uredit 
će se i spojna cesta koja prola-
zi kroz tu zonu, a građevinska 
dozvola je obnovljena i prila-
gođena novim potrebama. 

Dodajmo i da je Općina 
preko Ministarstva demogra-
fije dobila sredstva za rekon-
strukciju dječjih igrališta, a u 
tijeku je uređenje igrališta kod 
‘starog’ dječjeg vrtića i uređe-
nje igrališta u sklopu ‘crkve na 
otvorenom’. (kk) n

 » uređuju se prometnice, igrališta, groblja…

Popis aktualnih 
projekata u Mariji 
Bistrici je podugačak  

Grad Novi Marof nastav-
lja ulaganja u poboljša-
nje uvjeta za djecu i po-

većanje kapaciteta gradskog 
Dječjeg vrtića. Nakon ranijih 
dogradnji i energetske obno-
ve, gradonačelnik Siniša Jen-
kač potpisao je proteklog tjed-
na ugovor o novoj nadogradnji 
vrtića, vrijednoj 2,1 milijun 
eura, koja će omogućiti smje-
štaj još većeg broja mališana. 

– Samo u posljednjih pet 
godina uložili smo znatna 
sredstva kako bismo pobolj-
šali uvjete i povećali kapa-
citete za smještaj djece. Na-
damo se da će izvođači u što 
kraćem roku kvalitetno rea-
lizirati projekt. Od ukupnih 
2,1 milijun eura, čak 1,5 mi-
lijuna osigurat ćemo iz vla-
stitog proračuna, dok je oko 
600.000 eura sufinancirano 
preko Ministarstva obrazova-
nja. To je značajna pomoć, no 
s obzirom na to da smo u VI. 
skupini razvijenosti, nismo 
mogli ostvariti veći iznos su-
financiranja – izjavio je gra-
donačelnik Jenkač.

Također je naglasio da se 
nova investicija odvija pa-
ralelno s nizom drugih veli-
kih projekata.

– Ulaganje od 4 miliju-
na eura u sanaciju i održava-
nje nerazvrstanih cesta, 2,5 
milijuna eura u energetsku 
obnovu Upravne zgrade, 1,5 
milijuna eura za prenamje-
nu stare škole u multifunk-
cionalni centar za mlade, te 
niz manjih projekata na po-
dručju grada. Kada sve zbro-
jimo, za dječje vrtiće i djecu 
izdvojili smo oko 2 milijuna 
eura koja su namijenjena za 
sufinanciranje boravka dje-
ce u vrtiću s područja grada, 
dok naš proračun iznosi iz-
među 8,5 i 9 milijuna eura. 
Da bi se sve obveze podmirile 
i sustav nastavio funkcioni-
rati, potrebno je puno pažlji-
vog planiranja. Unatoč tome, 
pokazali smo da znamo ula-
gati u projekte na dobrobit 
naših mještana – poručio je 
gradonačelnik.

Zadovoljstvo nadograd-
njom vrtića izrazila i je rav-
nateljica Karolina Fotak, 
istaknuvši kako nova nado-
gradnja odgovara stvarnim 
potrebama roditelja i velikom 
interesu za smještaj djece. 

– Ove pedagoške godi-
ne planiramo upis 294 djece 
u redoviti desetosatni pro-

gram, raspoređen u 13 odgoj-
no – obrazovnih skupina, pet 
jasličnih i osam vrtićkih. Ima-
mo i kraći program predško-
le s desetero prijavljene dje-
ce, što znači da prelazimo onu 
‘čarobnu brojku’ od tristoti-
njak mališana u Dječjem vr-
tiću Novi Marof – istaknula je 
ravnateljica Fotak.

Glavni izvođač radova bit 
će tvrtka ‘Sviting d.o.o.’. Di-
rektor Goran Sokač čestitao 
je Gradu na uspješnoj pri-
premi projekta.

– Već smo nekoliko puta 
dokazali da smo spremni za 
sve građevinske pothvate i 
vjerujem da ćemo uspješno 
završiti i ovaj projekt. Kao 
građanin Novog Marofa, izu-
zetno mi je zadovoljstvo što 
se ulaže u ovakve ustanove, a 
mi ćemo kao izvođači nasta-
viti kvalitetno provoditi ova-
kve projekte – rekao je Sokač.

Nova nadogradnja Dječjeg 
vrtića Novi Marof još je jedan 
korak u stvaranju kvalitetnog 
i sigurnog okruženja za naj-
mlađe. Grad nastavlja ulaga-
ti u obrazovanje i razvoj dje-
ce, osiguravajući da mališani 
imaju sve potrebne uvjete za 
igru, učenje i rast. (kk) n

Počinju radovi na dogradnji 
Dječjeg vrtića Novi Marof 

 » investicija od 2,1 milijun eura

Ove pedagoške godine planiran je upis 294 djece u redoviti 
desetosatni program, raspoređen u 13 odgojno – obrazovnih 
skupina, pet jasličnih i osam vrtićkih 

Otkupljeno je zemljište za budući 
sportsko-rekreacijski centar na zemljištu 
između Hotela i obilaznice na koje će se 
izmjestiti nogometno igralište koje se 
sada nalazi na rubu Svetišta

Josip Milički

Goran Sokač Karolina Fotak Siniša Jenkač
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U Svetom Križu Začretju 
prošle je subote odr-
žan Dječji festival ‘Prvi 

glas Zagorja’. Na Trgu hrvat-
ske kraljice Jelene nastupilo 
je 26 izvođača, među kojima 
su najboljima proglašeni Kla-
ra Šimag u kategoriji do 15 go-
dina te Laura Borković u kate-
goriji do 10 godina. 

Zbog više odličnih nastu-
pa, organizatori su nagradili 
još dvije mlade nade u katego-
riji do 15 godina. Drugo mjesto 
osvojila je Korina Rupar, a tre-
će Nikolina Katavić. Nagrade 
su im uručili zamjenica župa-
na Jasna Petek, načelnik Sve-
tog Križa Začretja Marko Kos 
i predsjednik Izvršnog odbo-
ra Udruge za kulturu, zabavu 
i sport Danijel Likar. 

– Uvijek nam je jako dra-
go čuti djecu kako nastupaju, 
mlade nade koje možda i prvi 
puta stanu na veliku pozorni-
cu. Vrlo je važno djecu i mlade 
poticati da se bave glazbom i 
umjetnošću jer to ne opleme-
njuje samo njihov život, nego 
i život cijele društvene zajed-
nice. Stoga velika podrška nji-
ma, ali i svima koji ih u tome 
podržavaju – poručila je ovom 

prilikom zamjenica Petek te 
čestitala organizatorima čita-
vog 57. ‘Tjedna kulture, zaba-
ve i sporta’.

Dječji festival održan je u 
sklopu ‘Tjedna kulture, zabave 
i sporta’ ‘Prvi glas Zagorja’, koji 
organiziraju Udruga za kulturu, 
zabavu i sport i Općina Sveti 
Križ Začretje.

– Moram reći da smo ve-
lik broj događanja u čitavom 
tjednu prilagodili najmlađi-
ma. Slično kao i na finalnoj 
večeri Festivala pjevača ama-
tera ‘Prvi glas Zagorja’, i sada 
smo pružili priliku za nastup 
na našoj pozornici najmlađi-
ma. I oni isto moraju napraviti 
uvertiru, okušati se na pozor-
nici kako bi se možda jednom 
probili na veliku scenu – nagla-
sio je načelnik Svetog Križa Za-
čretja Marko Kos.

U Začretju je bila i Marti-
na Tomčić, koja je još jednom 

pohvalila čitav ‘Tjedan kultu-
re, zabave i sporta’ te komplet-
nu ponudu Krapinsko – zagor-
ske županije. 

– Zagorje definitivno ima 
jednu veliku kvalitetu ponude. 
Nekako uvijek prvo zazivamo 
onu gastronomsku, ali tu je i 
društvena, socijalna i kultur-
na, ispunjujuća i za mlade na-
raštaje i za nas u zrelim godi-
nama. U svakom slučaju, ovo je 
nešto što svakako treba podr-
žati – istaknula je Tomčić, koja 
je bila predsjednica ocjenjivač-
kog žirija u kojem su također 
bili i umjetnička voditeljica 
festivala Martina Jakuš te Ro-
bert Mihovilić, umjetnički su-
voditelj festivala.

U kategoriji do 10 godina 
nastupili su: Leonarda Šćuric, 

Laura Borković, Gabriela Kle-
pač, Josipa Takač, Greta Vidi-
ček, Hana Jagarinec, Petar 
Mohač i Nikol Grabušić Kosek.

U starijoj kategoriji, do 
15 godina, nastupili su: Tena 
Kralj, Tia Kališnik Klemenc, 
Larisa Mikulčić, Adam Jur-
man, Kiara Vukić i Magda Ko-
ledić, Nikolina Katavić, Ivo-
na Završak, Tara Lozić, Eliza 
Andrejević, Petra Marjanović, 
Gloria B Pajk, Katarina Gi-
lja, Klara Šimag, Paola Rokić, 
Klara Novak, Korina Rupar i 
Olivia Hrdas.

U revijalnom dijelu pro-
grama nastupila je prošlogo-
dišnja pobjednica Ellen Bogo-
vić, a nastupe svih izvođača 
pratio je velik broj publike, 
unatoč kiši. (kk) n

 » ‘prvi glas zagorja’

Pobjednice Dječjeg festivala su 
Klara Šimag i Laura Borković
Zbog više odličnih nastupa, organizatori su nagradili još dvije mlade nade u kategoriji do 15 godina. Drugo mjesto 
osvojila je Korina Rupar, a treće Nikolina Katavić

U revijalnom dijelu programa nastupila je prošlogodišnja pobjednica Ellen 
Bogović, a nastupe svih izvođača pratio je velik broj publike, unatoč kiši
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Uoči ‘Tjedna kajkav-
ske kulture’ u Krapi-
ni, glazbenica i inter-
pretatorica kajkavske 

popevke Gordana Ivanjek Tu-
šek najavila je premijeru no-
vog lyrics videa za ovogodišnji 
festivalski singl – ‘Za cajte vse 
(Dajem ti ključ)’.

Riječ je o pjesmi koja već na 
prvo slušanje dotiče publiku 
svojom emotivnom dubinom, 
životnošću i jednostavnom, 
iskrenom kajkavskom riječi. 

Ivanjek Tušek se ovom pri-
likom osvrnula na dvostru-
ki naslov, ali i važnost jezika 
te njenu osobnu posvećenost 
glazbi koja dolazi iz srca.

– Popevka se službeno zove 
‘Za cajte vse’, jer to jednostav-
no prirodno sjeda u kontekst 
Krapine i Festivala kajkavskih 

popevki. No, već od prvog dana 
u našem timu koristimo i do-
datni, emotivni naslov ‘Dajem 
ti ključ’. Taj ‘ključ’ simbolizi-
ra povjerenje, predanost i inti-

mu. Nismo ga mogli izostavi-
ti. Zapravo, taj dodatni motiv 
jako lijepo pojačava cijelu po-
ruku pjesme – pojasnila je 
Ivanjek Tušek.

Pjesma je upravo dobila i 
svoj lyrics video, a slijedi i spot.

– Hvala našem dragom Ve-
limiru Crljiću na brzoj i lije-
poj pripremi videa. Sada se ve-

selimo raditi pravi video spot 
i već razrađujemo ideje. Ovaj 
prvi korak je odličan način da 
pjesma krene svojim putem do 
publike – poručuje glazbenica.

Glazbu i tekst potpisuje 
Žarko Tušek, a aranžman je 
povjerila Toniju Eteroviću.

– Imam sreću da sam 
okružena ljudima koji razu-
miju što želim reći kroz pje-
smu, posebno kada je riječ o 
kajkavskoj produkciji. Žar-
ko već godinama piše i skla-
da za ovaj glazbeni izričaj, a 
Toni donosi suvremeni aran-
žerski pristup koji poštuje 
duh popevke, ali je čini pri-
stupačnom i mlađim genera-
cijama – kaže.

Ivanjek Tušek ističe kako 
već godinama s timom gra-
di suvremeni pristup kaj-
kavskoj glazbi.

– Odavno vjerujem da kaj-
kavski jezik može i treba ži-
vjeti u ‘modernim’ glazbenim 
formama – bilo da se radi o 

popu, šansoni, countryu ili 
rocku. Drago mi je vidjeti da 
i mlađe generacije prihvaća-
ju taj koncept, da se uključu-
ju novi aranžeri, skladatelji, 
i izvođači. Kajkavska glazbe-
na scena ima budućnost – go-
vori Ivanjek Tušek te dodaje:

– Pjesma me dirnula već 
pri prvom slušanju. Vjerujem 
da će ostaviti trag – pjesma je 
životna, duboka, puna osje-
ćaja koje svi nosimo. Ljubav, 
sumnje, gubitak, nada… Na 
kraju, uvijek ostaje ono naj-
važnije – ljubav i dobro. To je 
poruka koju želimo prenijeti 

– zaključuje. 
Pjesma ‘Za cajte vse (Da-

jem ti ključ)’ uskoro će dobiti 
i svoju video ekranizaciju, a 
do tada uživajte u stihovima i 
melodiji koja se pamti. (kk) n

 » glazbena priča koja dira srce

Gordana Ivanjek Tušek izdala novi 
singl ‘Za cajte vse (Dajem ti ključ)’ 
Riječ je o pjesmi koja već na prvo slušanje dotiče publiku svojom emotivnom dubinom, životnošću i jednostavnom, 
iskrenom kajkavskom riječi. Glazbu i tekst potpisuje Žarko Tušek, a aranžman Toni Eterović

“
	Odavno vjerujem da kajkavski 
jezik može i treba živjeti u 
‘modernim’ glazbenim formama. 
Drago mi je vidjeti da i mlađe 
generacije prihvaćaju taj 
koncept, da se uključuju novi 
aranžeri, skladatelji, i izvođači”

Gordana Ivanjek Tušek u spotu za pjesmu ‘Ljubaf nema kraj’, koju je pjevala 2022. na krapinskom festivalu
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https://www.youtube.com/watch?v=0afjMcWNmVg
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U organizaciji Dobrovolj-
nog vatrogasnog druš-
tva Pavlovec iz Zabo-

ka, prošle je subote održan 15. 
‘Memorijal Marko Piljek’. Ri-
ječ je o vatrogasnom natjeca-
nju koje se svake godine odr-
žava u spomen na prerano i 
tragično preminulog dječaka 
koji je poginuo 2003. godine 
u prometnoj nesreći.

– Ovo je snažna poruka ve-
like vatrogasne obitelji, da se 
ne bave samo gašenjem po-
žara i čuvanjem života ljudi 
i imovine. Ovo je poruka da 
imaju taj ljudski osjećaj suo-
sjećanja s onima koji su do-
živjeli tragediju, a kažu da 
nema veće boli nego kad rodi-
telj izgubi svoje dijete – ista-
knuo je župan Željko Kolar, 
koji je i otvorio memorijal te 
organizatorima uručio poseb-

nu zahvalnicu za prvih 15 go-
dina održavanja. 

Ove su se godine prijavi-
le čak 63 ekipe, među kojima 
uvjerljivo najviše dječjeg uzra-
sta. Okupljene su na svečano-
sti otvorenja pozdravili gra-
donačelnica Zaboka Valentina 
Đurek, Dražen Sinković u ime 
Vatrogasne zajednice Krapin-
sko - zagorske županije, zatim 
predsjednik DVD-a Pavlovec 
Damir Papišta te Marko Piljek 
– Marić, nećak Marka Pilje-
ka. Na otvorenju je bio i pred-
sjednik Županijske skupštine 
Ivan Hanžek.

– Svim natjecateljicama i 
natjecateljima želim da ste-
knu nova prijateljstva, da se 
druže, da pokažu snagu za-
jedništva, a sve u sjećanje 
na našeg Marka. Zahvalju-
jem organizatorima i volon-

terima koji organiziraju ovaj 
hvalevrijedan memorijal, a 
isto tako i Krapinsko - zagor-
skoj županiji koja je zajedno 
s Gradom pokrovitelj doga-
đanja – poručila je gradona-
čelnica Đurek.

Inače, Marko Piljek rođen 
je u Zagrebu 15. ožujka 1992., 
a rano djetinjstvo proveo je u 
Donjoj Bistri. Njegova obitelj 
doselila se u Pavlovec Zaboč-
ki 1998. godine. Marko je bio 
veliki entuzijast, kako u vatro-
gastvu, tako i u kickboxingu, 
kojim se također bavio s veli-
kim uspjehom.

Tragična prometna nesre-
ća 30. kolovoza 2003. napra-
sno je prekinula njegov život. 
‘Memorijal Marko Piljek’ ove 
se godine održao na Dan sje-
ćanja na poginule hrvatske va-
trogasce. (kk)n

Kolovoz u Humu na Su-
tli završio je zabavnom 
manifestacijom ‘Min-

glanje 2025.’ koja je i ove go-
dine okupila brojne posje-
titelje, prije svega djecu i 
njihove roditelje, koji su uži-
vali u brojnim aktivnostima. 

Nedjelja je bila idealna za 
druženje u parku kod škole 
uz klauna Balonka, Footpo-
ol, napuhanac, facepainting, 
ljetne frizure Frizerskog sa-
lona ‘Tin’, dječje tetovaže te 
radionicu izrade kruna, še-
šira i torbica od papirna-
tih tanjura. 

Na četvrtom izdanju 
‘Minglanja’ ljubitelji dobih 
starih hitova uživali su u Vi-
nil partyju kojeg je pripremio 

Klemen Govedić - DJ Moo, a 
nakon njega za zabavu se po-
brinuo glazbeni sastav iz Kra-
pine Threellicum Acoustic 
predvođen Dinom Leškom 
koju su pratili Marko Markuš 
na gitari i Jurica Klasić na ka-
honu, izvodeći obrade broj-
nih domaćih i stranih hitova. 

Dobro raspoloženu ekipu 
u parku fascinirao je show s 
vatrom, a brojni su kući otišli 
s nekom od preko 30 vrijed-
nih nagrada naših donatora. 
Za bogatu ugostiteljsku po-
nudu i ove se godine pobri-
nula Pivnica Cantina. 

Događanje je organizi-
rala Udruga ‘Mala sredina’ 
pod pokroviteljstvom Opći-
ne Hum na Sutli. (kk) n

 » odlično provedena nedjelja

Kolovoz u Humu na Sutli 
završio ‘Minglanjem’

Održan 15. po redu 
‘Memorijal Marko Piljek’

 » u sjećanje na tragično preminulog dječaka

Načelnica Petrovskog Va-
lentina Presečki u srije-
du je održala prijem za 

djecu, članove Dobrovoljnog 
vatrogasnog društva Petrov-
sko, koja su sudjelovala na va-
trogasnom natjecanju ‘3. Kup 
DVD-a Đurmanec’.

Mali vatrogasci ostvari-
li su odlično šesto mjesto 
od 25 ekipa.

- Ponosni smo na njih i že-
limo im još puno natjecanja i 
puno uspjeha - poručili su iz 
Općine. (kk) n

Načelnica Presečki održala 
prijem za male vatrogasce

 » povodom najnovijeg uspjeha članova dvd-a petrovsko

Ostvarili su odlično šesto mjesto od 25 ekipa na natjecanju ‘3. Kup 
DVD-a Đurmanec’
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U Općini Petrovsko 
protekle je nedjelje 
uspješno održan još 

jedan ‘Festivalčić’ u organi-
zaciji Društva ‘Naša djeca’. 

Iz DND-a zahvaljuju svoj 
djeci, roditeljima i prijatelji-
ma koji su se i ove godine oku-
pili na igralištu ‘Kod Pečka’.

– Okupilo se mnoštvo ve-
selih lica te smo uz smijeh, 
igru, kreativnost i zajedniš-
tvo ponovno pokazali koli-
ko je važno staviti dijete u 
središte pažnje. Mali krea-
tivci izrađivali su ‘Vesele te-
glice’, naši najmlađi uživali 
su u ‘Dječjem kutku’, a bu-

dući genijalci otkrivali su 
čari programiranja pamet-
ne kuće. Bajka ‘Kraljevna na 
zrnu graška’ oživjela je kroz 
pripovijedanje, a uz sport-
ske igre svi su pokazali koli-
ko zabavno može biti kreta-
nje. Za kraj smo se počastili 
tortom, pizzama i sokovima 
jer svaki dobar dan zaslužuje 
sladak završetak! Hvala svim 
volonterima, voditeljima i ro-
diteljima na trudu i podrš-
ci. Vidimo se i iduće godine, 
još jači, veseliji i spremni za 
nove avanture, u nešto dru-
gačijem formatu – poruču-
ju iz DND-a Petrovsko. (kk) n

 » smijeh, igra i zajedništvo

Na Petrovskom održan 
još jedan ‘Festivalčić’
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Ovo vatrogasno natjecanje održava se svake godine, a ove su se godine 
prijavile čak 63 ekipe, među kojima uvjerljivo najviše dječjeg uzrasta
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Župljani Župe Uznesenja 
Blažene Djevice Marije 
Marija Bistrica tradici-

onalno krajem kolovoza, ho-
dočaste na Trški Vrh, Majci 
Božjoj Jeruzalemskoj. Ove je 
godine hodočašće održano u 
subotu, 30. kolovoza. 

Hodočašće je počelo moli-
tvom kod Bazilike Majke Bož-
je Bistričke u Mariji Bistrici u 
ponoć, koju je predvodio rek-
tor Svetišta Majke Božje Bi-
stričke, preč. Tomica Šestak. 
Nakon toga, hodočasnici su 
krenuli put Trškog Vrha, uz 

vodstvo župnog vikara vlč. 
Vedrana Jakića. S onima koji 
su se pridružili kod Zlatar Bi-
strice, ukupno je pješke nešto 
više od 32 kilometara prošlo 
79 hodočasnika, piše Radio 
Marija Bistrica. 

Oko 10 sati stigli su do Cr-
kve na Trškom Vrhu, gdje ih 

je dočekao domaći župnik 
vlč. Davor Štuljan i uputio 
pozdrave. U podne misu je 
predslavio vlč. Vedran Jakić, 
a pjesmom je misu animirala 
Klapa ‘Bistrica’, čiji su člano-
vi također pješačili na Trški 
Vrh. Nakon mise organizi-
rano je i druženje i objed za 
sve pješake, ali i 50-tak Bi-
stričanaca i župljana Župe 
Laz koji su na Trški Vrh sti-
gli automobilima. 

Također, za povratak je 
organiziran i autobus. Dodaj-
mo da je hodočasnike pratilo 

i odlično vrijeme, jer je najav-
ljivana kiša izostala za vrije-
me hoda, a nisu bile prisut-
ne niti velike vrućine. Raduje 
i veliki broj mladih koji su se 
odlučili na ovo hodočašće, na 
koje se tradicionalno odazo-
vu i neki vjernici iz drugih 
župa. (kk) n

 » tradicionalno hodočašće

79 župljana stiglo pješke 
iz Bistrice na Trški Vrh 

U Loboru je održano 
tradicionalno hodo-
čašće hrvatskih bra-

nitelja Sjeverozapadne Hr-
vatske Majci Božjoj Gorskoj. 
Program je počeo paljenjem 
svijeća ispred spomenika 
prvom hrvatskom predsjed-
niku Franji Tuđmanu, slijedi-
la je pobožnost Križnog puta 
do Svetišta Majke Božje Gor-
ske, a potom i sveta misa, na-
kon koje je održano druženje 
okupljenih branitelja, njiho-
vih obitelji i prijatelja.

Organizatori i podupira-
telji 11. izdanja ovog hodoča-
šća su Ministarstvo hrvatskih 
branitelja, Krapinsko - zagor-
ska županija, Općina Lobor i 
Župa Lobor, Udruga ratnih 
veterana 1. gardijske brigade 
Tigrovi KZŽ i Jadranski nafto-
vod. Hodočašće su pokrenuli 
sami Loborčani – bivši pred-
sjednik Vlade Franjo Gregurić 
te brigadni general i hrvatski 
branitelj Stjepan Adanić, za-
jedno s tadašnjim župnikom 
Župe sv. Ane. 

– Sva ta obrambena ak-
tivnost koju smo imali u Do-
movinskom ratu zaslužila je 
da sjeverozapadna Hrvatska 
ima svoje svetište, a to je Maj-
ka Božja Gorska. To je mjesto s 
poviješću dugom još od 15. sto-
ljeća, pitoreskno i snažno, koje 
daje posebnu snagu svima koji 
dolaze ovdje. Hodočašće smo 
željeli posvetiti braniteljima 
ovoga kraja da zahvalimo Maj-

ci Božjoj Gorskoj što nas je ču-
vala i podarila nam slobodu, 
ali i da odamo počast svim po-
ginulima, ranjenima, zatoče-
nima i nestalima te njihovim 
obiteljima. Na početku nas je 
bilo stotinjak, a danas broji-
mo nekoliko tisuća sudionika 
– poručio je Adanić.

Uime predsjednika Hrvat-
skog sabora, Gordana Jandro-
kovića, hodočašću je prisu-
stvovao saborski zastupnik i 
gradonačelnik Grada Krapi-
ne, Zoran Gregurović koji je 
naglasio kako se radi o jed-
nom prekrasnom hodočašću 
upravo zbog puta kroz šumu 
do crkve Majke Božje Gorske 
koji pruža mir i snagu. Nagla-
sio je da se mnoge rane brani-
telja mogu liječiti medicinski, 
no da postoje i one unutar-
nje koje se lakše nadvladava-
ju kroz duhovnost i zajedniš-
tvo na ovakvim okupljanjima.

Načelnica Lobora i sabor-
ska zastupnica Ljubica Jem-
brih zahvalila je svima koji su 
se odazvali.

Hodočašću je prisustvovao 
i župan Željko Kolar koji je na-
glasio kako je Krapinsko – za-
gorska županija od početka 
jedan od suorganizatora ho-
dočašća te da je vidljivo da se 
iz godine u godinu povećava 
broj sudionika. Ujedno je na-
glasio važnost zagorskih bra-
nitelja naglasivši kako je njih 
11.500 sudjelovalo u Domo-
vinskom ratu. 

– Zadovoljstvo mi je što je 
Županija od početka bila je-
dan od suorganizatora ovog 
hodočašća. Vidljivo je da se 
iz godine i godinu odaziva 
sve više braniteljskih udru-
ga, kao i branitelja pojedi-
naca te sam uvjeren da će se 
s godinama okupljati još – 
kako branitelja, tako i njiho-
vih obitelji – poručio je na-
kon paljenja svijeća župan 
Željko Kolar.

Brigadni general Zdravko 
Jakop na hodočašću je sudje-
lovao ne samo kao branitelj, 
već i kao izaslanik župana 
Varaždinske županije An-
đelka Stričaka.

– Prekrasno je vidjeti da su 
se i ove godine na hodočašću 
u Loboru okupili brojni bra-
nitelji kojima je to prilika ne 
samo za sjećanje na žrtvu bra-
nitelja i odavanje počasti i po-
štovanja poginulim i nestalim 
kolegama, već i za druženje, 
razmjenu iskustava, razgovor 
o svemu onome što ih je ve-
zalo u prošlosti, ali s pogle-
dom u budućnost. Zahvalju-
jem svima koji su sudjelovali 
u organizaciji ovog događanja 
jer braniteljima ovakva okup-
ljanja mnogo znače. Društve-
ne mreže ne mogu zamijeniti 
osobni kontakt – u najtežim 
trenucima ti su ljudi dijelili 
život i smrt i oni se vole sresti 
i razgovarati. Branitelji ostaju 
prijatelji “za navek” – kazao je 
Jakop. (kk) n

Na hodočašću hrvatskih 
branitelja čak 50 udruga iz 
sjeverozapadne Hrvatske

 » dugogodišnja tradicija u loboru

Hodočašće su pokrenuli sami Loborčani – bivši predsjednik Vlade 
Franjo Gregurić te brigadni general i hrvatski branitelj Stjepan 
Adanić, zajedno s tadašnjim župnikom Župe sv. Ane 

Hodočašće je počelo molitvom kod Bazilike 
Majke Božje Bistričke u Mariji Bistrici u 
ponoć, a hodočasnici su oko 10 sati stigli do 
Crkve na Trškom Vrhu
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Povodom Svjetskog 
dana spolnog zdrav-
lja predstavljena je 
Gina, prva hrvatska AI 

asistentica za ginekološku pi-
smenost. Hrvatska se svrstala 
u red država koje, prema pre-
porukama Svjetske zdravstve-
ne organizacije, koriste na od-
govoran i pouzdan način po-
tencijal umjetne inteligencije, 
kako bi kroz ovakve korisne 
konverzacijske alate pokriva-
li važne teme javnog zdravstva. 

Gina je prva hrvatska AI asi-
stentica za ginekološku pisme-
nost – “diskretna, pouzdana i 
uvijek uz tebe“ koju je razvila 

‘Woom.AI’ agencija uz podrš-
ku i tehnologiju ‘Infobipa’, uz 
stručni liječnički tim te podrš-
ku niza partnerskih instituci-
ja i udruga. 

Prema Svjetskom ekonom-
skom forumu i McKinsey He-
alth Instituteu, ulaganje u žen-
sko zdravlje donosi ne samo 
direktne zdravstvene koristi 
za pojedinca i zajednicu, nego 
i značajne ekonomske učinke: 
zdravije žene znače stabilnije 
obitelji, otpornije zajednice i 
snažnija gospodarstva. Gina je, 
u tom kontekstu, lokalno pri-
lagođeno rješenje koje povezu-
je najmoderniju tehnologiju s 

ljudskom stručnošću – razvi-
jena je u suradnji sa stručnja-
cima u području ginekologije, 
epidemiologije i srodnih struka 
te uz podršku partnera zdrav-
stvenog sustava.

O svemu su na panelu po-
vodom predstavljanja Gine go-
vorili kreativni tim i stručnja-
ci koji stoje iza projekta Gine 
ili daju podršku: Tom Gavazzi 
(vlasnik i direktor ‘Woom AI’ 
agencije), doc. dr. sc. Ulla Mar-
ton, prim., dr. med., spec. gine-
kologije (Poliklinika dr. Mar-
ton), prim. Tatjana Nemeth 
Blažić, dr. med., spec. epidemi-
ologije (HZJZ) te doc. dr.  sc. To-
mislav Benjak, pomoćnik rav-
natelja HZJZ-a za kvalitetu.

- Gina je dio globalnog 
trenda koji promiče digital-
no zdravlje i virtualne AI asi-
stente, koji pomažu u zdrav-
stvenim sustavima pri raznim 
zdravstvenim uslugama diljem 
svijeta. Gina - digitalni AI asi-

stent je AI asistentica na What-
sApp-u izrađena s ciljem pru-
žanja pouzdanih, razumljivih i 
pristupačnih informacija o za-
štiti ginekološkog zdravlja, uk-
ljučujući i neke teme iz spolnog 
i reproduktivog te mentalnog 
zdravlja, ženama svih dobnih 
skupina kroz prijateljsku ko-
munikaciju sa simuliranim, vir-
tualnim zdravstvenim struč-
njakom preko komunikacijske 
platforme WhatsApp. Drago 
nam je da je Hrvatska proaktiv-
no krenula u ovo područje, vi-
djevši potencijal zdravstvenog 
prosvjećivanja uz pomoć pa-
metnih uređaja i AI tehnologi-
je korištene na odgovoran na-
čin u suradnji sa stručnjacima 

- izjavio je Tom Gavazzi, idejni 
začetnik Gine, koji je okupio 
niz zdravstvenih suradnika na 
ovom projektu.

- U vremenu kada žene in-
formacije o zdravlju često traže 
na internetu, nailazeći pritom 

na nepouzdane ili fragmenti-
rane sadržaje, Gina je alat koji 
donosi provjerene informaci-
je, dostupno, interaktivno i dis-
kretno, uz bazu znanja koju su-
kreiraju zdravstveni stručnjaci 
sukladno suvremenim spozna-
jama i smjernicama, što je čini 
pouzdanom produljenom ru-
kom liječnika ali nipošto nje-
govom zamjenom. Upravo je to 
njezina prednost u odnosu na 
ostale neprovjerene izvore in-
formiranja i AI platformi koji 
nekritički prikupljaju sve do-
stupne informacije, neovisno 
gdje se nalaze ili tko ih je krei-
rao - naglasila je ginekologinja 
doc. dr. sc. Ulla Marton, prim.

- Svrha Gine je informira-
nje i educiranje te pomoć u 
donošenju pravilnih odluka 
za zdravlje. Ona pomaže i do-
prinosi informiranju o tema-
ma iz područja ginekološkog i 
općeg zdravlja, primarno žena 
svih dobi, ali i svih ostalih zain-
teresiranih osoba za informira-
nje i povećanje znanja u ovom 
području. No, važno je naglasi-
ti da ne zamjenjuje savjetova-
nje, konzultaciju i pregled kod 
liječnika – ona nadopunjuje i 
povećava dostupnost informa-

cijama. Svakoj korisnici pruža 
odgovore na njeno pitanje uz 
podsjetnik na nezamjenjivost 
redovnih posjeta i konzulta-
cija sa zdravstvenim stručnja-
cima, čuvajući najvažniji ele-
ment zdravstvene skrbi: odnos 
pacijent–liječnik. Upravo zato 
Gina ima svrhu biti most izme-
đu žena i zdravstvenog susta-
va, siguran, povjerljiv i dostu-
pan prostor za informiranje i 
osnaživanje u donošenju pra-
vilnih odluka za zdravlje - ista-
knula je prim. Tatjana Nemeth 
Blažić iz HZJZ-a  i dopredsjed-
nica Hrvatske lige protiv raka.

Iza Gine stoji tim stručnja-
ka koji kontinuirano unaprje-
đuje sadržaj na temelju rele-
vantnih medicinskih izvora i 
smjernica. Gina je virtualna 
prijateljica, koja ima znanje i 
preporuke stručnjaka za žene 
svih dobi i potreba znanja o gi-
nekološkim temama – jer sva-
ka generacija nosi svoje iza-
zove i pitanja o ginekološkoj 
intimi. Važno je istaknuti da će 
se baza znanja redovito ažuri-
rati i nadograđivati, te se svaka 
žena može čak obratiti i Gini i 
stručnom timu sa željom da se 
uključe neke nove teme.

 » ‘diskretna. pouzdana. uvijek uz tebe’

Predstavljena Gina – prva hrvatska AI 
asistentica za ginekološku pismenost

Gina povezuje najmoderniju tehnologiju s ljudskom stručnošću – razvijena je u suradnji 
sa stručnjacima u području ginekologije, epidemiologije i srodnih struka te uz podršku 
partnera zdravstvenog sustava

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Gina je važan doprinos u osnaživanju žena, 
unapređenju prevencije i približavanje 
preventive populaciji s jednim modernim 
pristupom
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Mlade djevojke, pripadni-
ce generacije milenijalaca, Y, 
Z, Alfa…, često se još ne odva-
že razgovarati s liječnicima ili 
nisu imale svoj prvi ginekološ-
ki pregled. Za njih je Gina si-
guran i relevantan izvor prvih 
informacija, pripreme za gine-
kološki pregled i mjesto gdje 
diskretno, bez srama, oklijeva-
nja i nelagode mogu postavi-
ti osjetljiva pitanja o početku 
spolnog života i očuvanju spol-
nog i reproduktivnog zdravlja 
i dobiti odgovore i osnaživa-
nje za izbor izabranog gineko-
loga i brigu o reproduktivnom 
zdravlju. Budući da mladi sva-
kodnevno  koriste svoj pametni 
mobitel, upravo ovakva tehno-
logija na temelju WhatsApp-a 
postaje izvrstan način za infor-
miranje, razbijanje predrasuda, 
smanjenje dezinformacija i po-
većanje pismenosti u području 
ginekoloških tema. 

Žene zrele odrasle i repro-
duktivne dobi, u potrazi za zna-
njem žele znati više – o gine-
kološkim stanjima, zdravlju, 

trudnoći i porodu, seksualno-
sti te svim drugim temama gi-
nekološke intime. Gina im pru-
ža provjerene informacije 24/7, 
osnažujući ih da bolje razumi-
ju svoje tijelo i donose infor-
mirane odluke.

Žene u perimenopauzi i 
menopauzi – u današnjoj de-
mografskoj slici razvijenih ze-
malja najbrže rastuća skupi-
na u svijetu – često nailaze na 
nerazumijevanje i tišinu oko 
tema prijelaznog razdoblja 
koje su još uvijek tabuizirane. 
Gina je tu da pruži dodatne od-
govore i podršku u razdoblju 
životnih promjena, normalizi-
rajući razgovor o simptomima, 
tegobama i potrebama u ovom 
životnom razdoblju koje una-
toč promjenama u tijelu može 
biti razdoblje nove motivacije 
za brigu o svom tijelu .

Gina je, stoga,  praktična 
digitalna AI asistentica – in-
formirana prijateljica i podrš-
ka ženama svih generacija, ali i 
alat za informiranje očeva, bra-
će, prijatelja, muževa i partne-

ra, koji žele na informiran na-
čin biti podrška svojim ženama 

– koja donosi znanje, povjerenje 
i osnaživanje – uvijek, diskret-
no i bez osude.

Korisnici do sadržaja pri-
stupaju putem interaktivne si-
mulirane komunikacije putem 
skeniranja QR koda u prilogu, 
dodavanjem Gine u WhatsApp 
imenik te pisanjem tekstu-
alnih poruka u WhatsApp-u. 
Osim edukativnog i informa-
tivnog sadržaja, Gina pruža 
i informacije o korisnim lin-
kovima za daljnju edukaciju i 
informiranje. 

Digitalni asistent Gina, pre-
ma klasifikaciji digitalnih in-
tervencija, usluga i aplikacija 
u zdravstvu i području zdrav-
lja Svjetske zdravstvene organi-
zacije, spada u skupinu digital-
nih zdravstvenih intervencija 
na temelju komunikacije s oso-
bama na njihov zahtjev kroz si-
muliranu interakciju/razgovor 
s pojedincima. Zdravstvene in-
formacije imaju za cilj pomoći 
u donošenju informiranih od-

luka za zdravlje. Radi se o inte-
raktivnim razgovorima između 
pojedinaca i virtualnog asisten-
ta putem teksta (generirani od-
govori AI asistenta na pitanja 
korisnika u WhatsApp-u na 
temelju unaprijed pripremlje-
ne baze informacija od strane 
stručnjaka). 

Nakon Andrije.AI koji je 
u doba pandemije bio vrije-
dan inicijalni alat i virtualni 
asistent da pruži građanima 
strukturirane informacije, Hr-
vatska se nastavlja svrstavati 
uz bok državama koje primje-
njuju moderne digitalne tehno-
logije u zdravstvu, uključujući 
primjenu umjetne inteligencije. 

- Hrvatski zavod za javno 
zdravstvo pokazuje vizionar-
stvo i liderstvo u regiji na po-
dručju moderne preventive uz 
pomoć primjene umjetne in-
teligencije, jer i sami rade na 
razvoju jednog virtualnog asi-
stenta za preventivne zdrav-
stvene preglede. Podrška ova-
kvim projektima poput Gine, te 
proaktivnost u razvoju virtual-
nih asistenata za HZJZ, poka-
zuju da pratimo duh vremena 
u kojem živimo, koristimo do-
stupne AI tehnologije za zdrav-
stveno prosvjećivanje na odgo-
voran način, ali i nastavljamo 
promicati štamparovštinu no-
vog doba da stručni liječnički 
savjet osiguramo tamo gdje se 
nalaze građani – a danas gra-
đani sve više vremena provo-
de uz svoje pametne uređaje 

- istaknuo je doc. dr. sc. Tomi-
slav Benjak, pomoćnik ravna-
telja HZJZ-a, prof. dr. sc. Kru-
noslava Capaka. 

Gina je važan doprinos u 
osnaživanju žena, unapređenju 

prevencije i približavanje pre-
ventive populaciji s jednim mo-
dernim pristupom. Ovaj alat 
koji doprinosi ginekološkoj 
pismenosti, doprinosi i stva-
ranju društva u kojem je žen-
sko zdravlje politički, društve-
ni i ekonomski prioritet.

Ginu podržavaju Ministar-
stvo zdravstva, Hrvatski zavod 
za javno zdravstvo, Nastavni 
zavod za javno zdravstvo Grada 
Zagreba “Dr. Andrija Štampar“, 
Hrvatsko društvo za školsku i 
sveučilišnu medicinu HLZ-a, 
Hrvatsko epidemiološko druš-
tvo HLZ-a, Hrvatsko društvo 
za kolposkopiju i bolesti vrata 
maternice HLZ-a, HUHIV, Hr-
vatska liga protiv raka, udruga 
‘Sve za nju’, Poliklinika ‘Anali-
za’ i ‘Health Hub’, te niz drugih 
partnera, organizacija i struč-
njaka koje prepoznaju važnost 
osnaživanja žena i prevencije. 

Slobodno podijelite Ginu sa 
svojim članovima obitelji, pri-
jateljicama, kolegicama ili dru-
gim osobama koje bi mogle biti 
zainteresirane za zdravstve-
no prosvjećivanje na područ-
ju ženskog zdravlja. Ako želi-
te, možete odmah i pogledati 
kako Gina, digitalna AI asisten-
tica, funkcionira iz prve ruke te 
popričati s njom putem skeni-
ranja QR koda u prilogu. n

Hrvatska se nastavlja svrstavati uz bok 
državama koje primjenjuju moderne 
digitalne tehnologije u zdravstvu, 
uključujući primjenu umjetne inteligencije
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Piše: 
mag. psych. Sandro Kraljević

Telefon je na stolu, poruke bljeskaju, sastanak se odvija na ekranu, a u poza-
dini mail stiže svakih nekoliko minuta. Čini se da je jedina valuta današnjeg 
rada – brzina odgovora. Ako nisi “online”, kao da ne postojiš. I zato većina 

ljudi živi u polu-budnom stanju: stalno u pripravnosti, ali rijetko stvarno prisut-
na. Granice nisu više samo stvar kućnog odgoja; one su nužna psihološka infra-
struktura za zdrav život i održiv rad. 

Digitalna dostupnost ima cijenu. Mozak koji stalno prekidamo ne može ući u 
dublji fokus; odluke postaju pliće, emocionalna tolerancija kraća, a potreba za br-
zim olakšanjem sve veća. Kad nas sustav nagrađuje za trenutne reakcije, počinje-
mo mjeriti vlastitu vrijednost time koliko brzo odgovaramo, umjesto onime što 
stvarno isporučujemo. Tu nastaje nevidljivo curenje energije.

U pozadini je i tiha krivnja: ako ne odgovoriš odmah, “zatežeš tim”. Ako ka-
žeš da ti treba vrijeme za fokus, “nisam timski igrač“. Taj unutarnji sukob između 
onoga što ti treba i onoga što kultura očekuje stvara kroničnu napetost. Dugoroč-
no, plaćamo to rastakanjem pažnje, snage i smisla.

kako izgleda zdrava dostupnost
Granice nisu zidovi, nego jasni dogovori – sa sobom i s drugima. Prvi dogo-
vor je s vlastitim živčanim sustavom: ne dati mu više podražaja nego što može 
probaviti. To u praksi znači manje prekida, više ritma. Umjesto da živiš u po-
štanskom sandučiću, otvaraj ga u blokovima. Oboji dan u dva tipa vremena: 
vrijeme za koordinaciju (poruke, mailovi, kratke odluke) i vrijeme za stvara-
nje (duboki rad bez prekida). Kad su te dvije zone razdvojene, mozak zna što 
se od njega traži.

Drugi dogovor je s okolinom. Jasno komuniciraj na koji kanal i u kojem roku 
odgovaraš. Chat može biti za kratke teme u roku jednog radnog dana, mail za pro-
mišljene stvari u roku dva-tri, a za hitno postoji telefon. Kad to postane navika, 
ljudi u tvom okruženju počinju razmišljati – što je zaista hitno? I samo to ulazi u 
tvoj prostor odmah.

Treći dogovor je s vremenom. Uvedi “tihe sate“: sat ili dva dnevno bez notifi-
kacija, po mogućnosti uvijek u isto vrijeme. Ne moraš to skrivati – stavi u kalen-
dar “/fokus” i kratko objašnjenje: “bez prekida – vraćam se u Xh”. Time ne samo 
da štitiš sebe, nego i normaliziraš praksu koja koristi svima.

Korisno je i ugraditi trenje ondje gdje navika preuzima volan. Ako se ruka 
refleksno diže prema mobitelu, makni društvene aplikacije s početnog ekrana, 
uključi sivi način prikaza, ostavi punjač izvan spavaće sobe. Svaki milimetar do-
datnog napora smanjuje broj nepotrebnih otvaranja. Mozak je lijen – iskoristi to 
u svoju korist.

Granice nisu samo pitanje alata; one su i jezik. Umjesto tihog nezadovoljstva, 
koristi rečenice koje otvaraju prostor: “Mogu se posvetiti tome nakon 14h.”, “Tre-
bam 30 minuta fokusa, javim se s prijedlogom”, “Ovo zaslužuje razgovor, može-
mo li izvan chata?”. Kada takve poruke postanu standard, kultura se pomiče s im-
pulsa na namjeru.

Granice su i odnos prema sebi. Ako stalno kršiš vlastita pravila, mozak ti više 
ne vjeruje. Zato počni skromno: jedan blok bez notifikacija dnevno, jedna jasna 
poruka dnevno, jedno “ne” tjedno stvarima koje ti ne pripadaju. Puno lakše je 
graditi mali most svakog dana, nego jednom godišnje pokušati preskočiti rijeku.

U timovima je korisno pretvoriti granice u zajednički ugovor. Dogovorite vri-
jeme kada se ne očekuju odgovori, jasne kriterije za “hitno”, pravilo da se odlu-
ke koje mijenjaju tjedan ne guraju u petak popodne. Dodaj i jednostavnu naviku: 
kad nekoga pozoveš na sastanak, napiši što je cilj i koji je doprinos te osobe. Time 
se poštuje pažnja, najskuplja valuta koju tim ima.

Za lidere, granice nisu privatna stvar; one su signal. Ako lider odgovara na po-
ruke u 23.30, ne pomaže kasnije reći “nemojte to raditi“. Ljudi uče od onoga što 
vide. Ako lider ostavlja trag da je fokus vrijedan, da je oporavak legitiman, da se 
uspjeh mjeri ishodima, a ne online statusom – tim slijedi. Kultura se ne piše u pra-
vilnicima, već u malim, ponovljenim gestama moći i brige.

Ne treba zanemariti ni tijelo. Digitalna buka često izgleda kao mentalni pro-
blem, a zapravo je nervni sustav koji predugo tapka po gasu. U ritam ubaci ono 
što ga spušta: hodanje bez ekrana nakon ručka, nekoliko minuta disanja prije sa-
stanka, završetak dana koji ne uključuje zadnji krug mailova iz kreveta. Nije po-
anta u savršenstvu, već u ritmu koji je tvojem tijelu probavljiv.

I naposljetku – granice ne postoje da bi drugima otežale život. One postoje da 
bi tvoja pažnja imala gdje stanovati, a tvoje vrijeme smisao. Kad granice rade, do-
gađa se nešto tiho, ali važno: raste kvaliteta rada, pada razina defenzivnosti, a u 
odnosima ima manje trenja. Ljudi shvate da se na tebe mogu osloniti baš zato što 
nisi stalno dostupan, nego si dosljedan. A to je puno više od brzog odgovora – to 
je temelj povjerenja.

U kulturi stalne dostupnosti, najhrabriji čin je usporiti. Ne zato što je svijet 
spor, već zato što u sporijem ritmu ponovno vidiš što radiš i zašto. Granice nisu 
moda. One su način da ostaneš čovjek dok radiš posao koji traži sve više od stro-
ja. Kad ih postaviš, ne gubiš slobodu – vraćaš je. n

 » granice u digitalnom svijetu

Kako ostati zdrav u kulturi stalne dostupnosti
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PRODAVAČ - KONOBAR NA BENZINSKOJ 
POSTAJI M/Ž
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: INA MALOPRODAJNI SERVISI 
d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 15.9.2025.  

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: PEKARA “EDI”, nacionalni 
proizvodi , ugostiteljstvo i usluge, Filip 
Perdedaj
Rok za prijavu: 27.9.2025.  

MEDICINSKI TEHNIČAR/
MEDICINSKA SESTRA
Mjesto rada: ČUKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE SV. JOSIP
Rok za prijavu: 28.9.2025.

RADNIK/RADNICA NA ODRŽAVANJU
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CENTAR KOVAČIĆ - d.o.o. za 
trgovinu, servis, usluge i zastupanje u 
osiguranju
Rok za prijavu: 30.9.2025.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA  
EKONOMIST/EKONOMISTICA ZA 
PRODAJU I MARKETING
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ELIMEA d.o.o. za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.9.2025.  

INŽENJER/INŽENJERKA STROJARSTVA
Mjesto rada: KOTORIBA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MEGA METAL d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 14.9.2025.  

PRODAVAČ/ICA-KONOBAR/ICA NA 
BENZINSKOJ POSTAJI
Mjesto rada: GORIČAN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: INA MALOPRODAJNI SERVISI 
d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 15.9.2025.  

PRODAVAČ/PRODAVAČICA-KONOBAR/
KONOBARICA NA BENZINSKOJ POSTAJI
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: INA MALOPRODAJNI SERVISI 
d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 15.9.2025.  

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KM-TRUCK d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 3.10.2025.

GRAĐEVINSKI RADNIK/GRAĐEVINSKA 
RADNICA
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TRGO - KOM d.o.o. za 
komunalne djelatnosti
Rok za prijavu: 15.9.2025.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: NEDELJANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Pečenjarnica RIS j.d.o.o. za 
ugostiteljstvo i usluge
Rok za prijavu: 28.9.2025.

RADNIK/RADNICA NA GIPS-
KARTONSKIM RADOVIMA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 5
Poslodavac: AGATIĆ TRADE d.o.o. za 
graditeljstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 29.9.2025.  

FASADER/FASADERKA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 5
Poslodavac: AGATIĆ TRADE d.o.o. za 
graditeljstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 29.9.2025.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA S 
PRIKOLICOM
Mjesto rada: BREZNICA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: VIS SOLIS d.o.o. za građevinu, 
prijevoz, usluge i trgovinu
Rok za prijavu: 12.9.2025.

ČISTAČ/ČISTAČICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PartyPro Rentals d.o.o. 
za usluge
Rok za prijavu: 28.9.2025.  

VOZAČ/VOZAČICA LAKOG DOSTAVNOG 
VOZILA
Mjesto rada: NOVAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HMP, obrt za autoprijevoz, 
proizvodnju i trgovinu, Vl. Nikola Hižak
Rok za prijavu: 28.9.2025.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: VIDOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: PEKARA “EDI”, nacionalni 
proizvodi , ugostiteljstvo i usluge, Filip 
Perdedaj
Rok za prijavu: 27.9.2025.  

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
CNC OPERATER/KA
Mjesto rada: NOVI GOLUBOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ADORO d.o.o. za proizvodnju
Rok za prijavu: 30.9.2025.  

POLIRAČ/POLIRAČICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DEKOR tvornica rasvjete d.o.o.
Rok za prijavu: 15.9.2025.  

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MEDITEX d.o.o. za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 19.9.2025.  

RADNIK/RADNICA NA RECIKLAŽNOM 
DVORIŠTU
Mjesto rada: OROSLAVJE
Traženo radnika: 5
Poslodavac: EKO-FLOR PLUS d.o.o. za 
komunalne usluge i trgovinu
Rok za prijavu: 26.9.2025.

RADNIK/RADNICA NA PROIZVODNOJ LINIJI
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 3
Poslodavac: C.I.A.K. d.o.o. za proizvodnju, 
unutarnju i vanjsku trgovinu, zastupanje i 
usluge
Rok za prijavu: 11.9.2025.  

GRAĐEVINSKI INŽENJER/
GRAĐEVINSKA INŽENJERKA
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 6.10.2025.

GRAĐEVINSKI POSLOVOĐA/GRAĐEVINSKA 
POSLOVOTKINJA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GRAĐENJE I TRANSPORTI “RO-SI”
Rok za prijavu: 30.9.2025.

POLJOPRIVREDNI TEHNIČAR/
POLJOPRIVREDNA TEHNIČARKA-
PRODAVAČ / PRODAVAČICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PREIS-SUPER d.o.o. za trgovinu 
na veliko i malo, uvoz-izvoz i ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 5.10.2025.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG MOTORNOG 
VOZILA
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Traženo radnika: 5
Poslodavac: PRIJEVOZ I USLUGE PREBERINA 
d.o.o. za trgovinu
Rok za prijavu: 30.9.2025.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: ŠTRIGOVA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA PSIHIČKI 
BOLESNE OSOBE ŠKVORC MARINA
Rok za prijavu: 30.9.2025.  

PROFESIONALNI VATROGASAC/
VATROGASKINJA
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Traženo radnika: 4
Poslodavac: HAIX Obuća d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 11.9.2025.

OPERATER/OPERATERKA NA ROBOTU ZA 
ZAVARIVANJE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MARAVIĆ-INŽENJERING I 
KONSTRUKCIJE d.o.o. za inženjering, 
projektiranje i proizvodnju
Rok za prijavu: 30.9.2025.  

TAPETAR/TAPETARKA
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 3
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Rok za prijavu: 30.9.2025.

RADNIK/CA U PODRUMU I VINOGRADU
Mjesto rada: SVETI URBAN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CMREČNJAK d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 5.10.2025.  

 » prijavite se 
Poduzeće ‘Krklec – Metal’ 
zapošljava CNC operatere 
i bravare

Poduzeće ‘Krklec – Metal d.o.o.’ iz 
Klenovca Humskog zbog povećanja 
obima posla u potrazi je za novom 
radnom snagom, a trenutno zapošljava 
CNC operatere i bravare.

Svi zainteresirani mogu se javiti 
na brojeve 091/300-4640 (Dražen) i 
091/300-4643 (Mitja). (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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Na maksimirskom Vidikovcu je, uz in-
spirativne razgovore i ljetnu atmosfe-
ru, predstavljeno ono što nas čeka od 
18. do 21. rujna u Rovinju – program 

najuzbudljivijeg regionalnog festivala Wee-
kenda.18. Šest festivalskih cjelina, deset dvora-
na, preko 120 panela i radionica, više od stoti-
ne govornika i partnera i tri dana koja mijenja-
ju pravila igre.

- Od 2008. stigli smo do 2025. Ove godine 
slavimo veliki 18. rođendan i donosimo najveće 

darni Michael Wolff, autor i novinar, otkriti 
kako izgleda izvještavanje iz središta ame-
ričke politike. Nagrađivana novinarka Mari-
ana van Zeller, autorica serijala Trafficked, 
vodi publiku kroz najmračnije dijelove cr-
nog tržišta, dok Mojmira Pastorčić, ured-
nica i voditeljica RTL Direkta, sudjeluje u 

izdanje dosad. Ove godine, uz naše stalne teme, 
uvodimo dva potpuno nova festivalska forma-
ta, Investment.Weekend i Energy.Weekend, jer 
publika traži više. Više znanja, više inspiracije i 
više prilika za povezivanje - istaknuo je Tomo 
Ricov, direktor Weekenda.18.  

brojna ugledna imena
Ove godine, na scenu dolaze imena koja 
mijenjaju pravila igre: Lara Boro, CEO ‘The 
Economist Groupa’, govorit će o ulozi me-
dija u geopolitičkom kaosu, dok će legen-

 » od 18. do 21. rujna u rovinju - predstavljen program weekenda.18

Hejteri, stereotipi i predrasude, 
novinarske zvijezde, šest festivala, 
jedan nezaboravan doživljaj

Deset dvorana, preko 120 panela i radionica, više od stotine 
govornika i partnera i tri dana koja mijenjaju pravila igre. Sve 
vas to očekuje na najuzbudljivijem regionalnom festivalu. 
Pridružite se Weekendu svih Weekenda

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

“
	Ove godine, uz naše stalne 
teme, uvodimo dva potpuno 
nova festivalska formata, jer 
publika traži više. Više znanja, 
više inspiracije i više prilika za 
povezivanje”	 			 
TOMO RICOV - direktor festivala

Mato NjavroTomo Ricov
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Dodig, predsjednik i CEO ‘Canadian Imperial 
Bank of Commerce’, Łukasz Gabler iz TikTo-
ka, Ervin Jagatić, Product Director u ‘Infobipu’ 
i mnogi drugi.

finance.weekend
Drugi Finance.Weekend otvara vrata svijetu 
modernih financija. Umjesto klasičnih preda-
vanja, posjetitelje očekuju interaktivni paneli, 
studije slučaja i networking uz vrhunske struč-
njake poput Michaela Boyda, bivšeg direktora 
riznice ‘Applea’ s 20 godina iskustva u global-
nim financijskim projektima. U ulozi kontrolin-
ga u telekom operacijama raspravljat će Mati-
ja Kovačević, CFO ‘Hrvatskog Telekoma’, Anita 
Lazović, CFO ‘Orion Telekoma’ i Matija Mandić, 
CFO u ‘Telemachu’. Sport i biznis spaja Damjan 
Rudež, bivši NBA igrač i direktor ‘Sunset Sport 
Festivala’, a održivost i stvarnu primjenu ESG 
inicijativa razrađuju Ivana Krajinović, partneri-
ca u EY-u, Vedrana Jelušić Kašić, članica Upra-
ve PBZ-a i Mitar Božić, CFO u ‘Medlog Austria’. 

investment.weekend
Novo lice Weekenda, Investment.Weekend, do-
nosi priče o investicijama koje mijenjaju svijet. 
Na sceni će se naći George Yeo, bivši ministar 
vanjskih poslova Singapura, glavni ekonomist 
‘J.P. Morgana’, Luis Oganes, Melk Bucher, me-
nadžer za privatna infrastrukturna ulaganja u 
‘Partners Groupu’, Jože Rant, CFO ‘Aircasha’, 
dok će se jedno ime naći na čak dvije Weekend 
pozornice, a to je već spomenuti Victor Dodig. 
Partner Investment.Weekenda je Zagrebačka 
škola ekonomije i managementa, a dekan Mato 
Njavro, ujedno je i direktor festivala.

- Ulaganje u budućnost nije samo pitanje 
novca, već i vizije. Zato smo pokrenuli Inves-
tment.Weekend, platformu koja okuplja lju-
de koji imaju kapital i one koji imaju ideje, ali 
i sve one koji žele razumjeti kamo ide global-
no tržište. Naš je cilj spojiti vizionare te stvori-
ti platformu za razvoj novih ideja - istaknuo je 
dekan Njavro. 

energy.weekend 
Prvi Energy.Weekend Powered UP by ‘E.ON’ do-
nosi konkretna rješenja za energetsku tranzici-
ju. U fokusu su obnovljivi izvori, e-mobilnost, 
novi poslovni modeli i ESG standardi. Preda-
vanje “Kako svijet izgleda 2045. godine?” Ko-
rada Korlevića publici će ponuditi pogled u 
budućnost tehnologije, energije i društvenih 
promjena te otvoriti pitanje gdje se čovjek na-
lazi u novoj raspodjeli moći i energije. Tu su i 
teme poput “Power up Talk, power to the pe-
ople“, “Elektromobilnost: Revolucija na struju 
(ili samo marketing)?“ te “Kad se sve ugasi: je-
smo li spremni na blackout?“. 

- Energy.Weekend vidimo kao mjesto okup-
ljanja gdje se spajaju znanje, inspiracija i ljudi 
koji vjeruju da energetska tranzicija nije samo 
nužnost, nego i prilika. Doći znači čuti najno-
vije trendove, povezati se s liderima industrije 
i pronaći ideje koje se mogu odmah primijeniti 
u praksi. Osim toga, atmosfera je opuštena i po-
ticajna – nije samo konferencija, već zajedničko 
stvaranje budućnosti energije - poručio je Vla-

panelu “Žene u newsu: Istina i odgovor-
nost u krizama”.

Panel o nacionalnim stereotipima “Bili Sr-
bin, Hrvat i Slovenac“ uključit će Dragoljuba 
Petrovića, urednika dnevnog lista Danas, Antu 
Tomića, pisca i kolumnista te Zorana Predi-
na, kantautora, uz uvijek rado viđenog gosta 
Weekenda, Zorana Kesića, urednika i vodite-
lja. “Hejteri, tko su ti čudni ljudi“ otkrit će nam 
Zoran Šprajc, urednik s RTL-a, Slobodan Geor-
giev, komentator i novinar, Ida Prester, psiho-
log Boris Jokić i Robert Čoban, suvlasnik i pred-
sjednik ‘Color Press Grupe’. “Je li Amerika još 
uvijek obećana zemlja?“, “Istina pod opsadom, 
izvještavanje u doba globalnih kriza“, “Europa 
vs Big Tech“ i “SRAM vas bilo“ samo su neki od 
panela i predavanja na Weekendu.18., a čitav 
program možete provjeriti na službenim stra-
nicama (www.weekend.hr).   

hr.weekend
Treće izdanje HR.Weekenda donosi rasprave o 
budućnosti rada i liderstva, uključujući privla-
čenje i zadržavanje talenata, izgradnju motivira-
juće kulture te razvoj lidera i HR funkcija. Sudi-
onici će pratiti panele i radionice o strateškom 
partnerstvu HR-a i lidera, upravljanju promje-
nama, transparentnosti plaća, utjecaju AI-ja, 
izazovima u javnom sektoru te interpersonal-
nim i etičkim pitanjima na radnom mjestu.

Među istaknutim govornicima su Ilya Bonic, 
predsjednik odjela za karijere i voditelj strate-
gije u ‘Merceru’, koji će govoriti o strateškom 
upravljanju ljudima, Asli Oktay, voditeljica ljud-
skih potencijala za Adria klaster u ‘BAT-u’, koja 
će predstaviti razvojni put mladih talenata, Bo-
ris Vukić, partner i suosnivač ‘Adizes Southeast 
Europe’, Marina Matić, suosnivačica ‘Lotse’ te 
Antonija Kapović, direktorica ljudskih resursa 
u ‘Bugatti Rimac’, koji će dijeliti primjere dobre 
prakse i iskustva iz svojih organizacija.

ai.weekend
- AI.Weekend je prošle godine doživio sjajan 
start, ali ono što smo pripremili za ovo izdanje 
nadamo se nadilazi visoko postavljena očekiva-
nja za ovu godinu. Danas nitko ne može ignori-
rati AI, a mi želimo pokazati kako može biti sa-
veznik u poslovanju kroz konkretne primjere, 
ali i prikazati često prenapuhane mitove. Do-
vodimo vodeće investitore, osnivače uspješnih 
startupa i stručnjake koji oblikuju AI ekosustav 
kroz raznorazne industrije kako bismo otvori-
li iskrene razgovore o potencijalnoj bliskoj bu-
dućnosti umjetne inteligencije. Doznat ćete ka-
kve se svjetske priče stvaraju u Hrvatskoj, ali i 
što misle iskusni investitori od Silicijske Doline 
do Singapura. Umjetna inteligencija nije samo 
tehnologija, to je pitanje odgovornosti i vizije, 
a Rovinj je pravo mjesto za takve rasprave - na-
glasio je Nikola Pavešić, direktor AI.Weekenda.

Drugo izdanje AI.Weekenda donosi još više 
inspiracije i praktičnih primjera. Kako AI mije-
nja industriju zdravstva, financija i marketin-
ga? Što nam donosi generativna inteligencija? 
Među govornicima su Sheel Mohnot, suosni-
vač ‘Better Tomorrow Venturesa’, Vishal Har-
nal, managing partner iz ‘500 Globala’, Victor 

dimir Sabo, direktor ‘E.ON Energy Infrastructu-
re Solutions’ za Hrvatsku i Sloveniju.

weekend zabava
Weekend nije samo u dvoranama. Kada završe 
paneli, počinju partyji koji se prepričavaju mje-
secima. Prvu večer otvaraju Tihomir Pop Asa-
nović i prijatelji uz vrhunski jazz-fusion zvuk, 
a posjetitelje očekuje i spektakularni nastup 
svjetske DJ zvijezde Jax Jonesa kojeg nam do-
nose ‘Omoda & Jaecoo’. ‘Ured za Ideje’ i ‘Three 
Oh Two’ donose party za pamćenje na koji do-
laze Tajči, Minea, Ilan Kabiljo, Vlatka Pokos i 
Ivana Banfić. Za energiju na plesnom podiju 
pobrinut će se DJ Uroš i DJ Stanko Bondža. Jer, 
kako kaže stara izreka: u Rovinju se najbolji po-
slovni razgovori vode nakon ponoći. 

jedan vikend, šest svjetova 
- Weekend nije samo mjesto okupljanja krea-
tivne industrije, već i dokaz kako su događaji 
pokretači lokalne ekonomije i snažni ambasa-
dori destinacije. Prema našim podacima, veli-
ki događaji donose znatne skokove potrošnje 
u radijusu od nekoliko kilometara: od restora-
na i hotela do kulturnih i zabavnih sadržaja. 
Upravo zato ‘Mastercard’ ulaže u uvide i par-
tnerstva s destinacijama i organizatorima do-
gađaja: da bismo im pomogli mjeriti, planira-
ti i stvarati održivu budućnost u kojoj gradovi 
nisu samo turističke točke na karti, nego pravi 
lifestyle brendovi - istaknula je Gea Kariž, di-
rektorica ‘Mastercarda’ u Hrvatskoj. 

- Činjenica da je Weekend bezgotovinski fe-
stival osigurava praktičnost, ali i predstavlja pri-
mjer kako tehnologija može poboljšati iskustvo 
posjetitelja. Uz pogodnosti pri plaćanju ‘Ma-
stercard’ karticama i Priceless.com pakete koji 
spajaju ulaznice i smještaj, naš je cilj stvarati 
trenutke koji nadilaze samu kupnju – iskustva 
koja ljudi pamte, dijele i žele ponoviti. Weekend 
u Rovinju je upravo to - dodala je Kariž.

Smještaj u Rovinju osigurava ‘Maistra gru-
pa’, a sve novosti o programu i novim govorni-
cima pratite na službenoj web stranici te putem 
Instagram, Facebook, LinkedIn i TikTok kana-
la – jer još vam puno toga imamo za otkriti. Do 
tada rezervirajte treći vikend rujna za Rovinj i 
pridružite se Weekendu svih Weekenda! n

“
	Weekend nije samo mjesto 
okupljanja kreativne industrije, 
već i dokaz kako su događaji 
pokretači lokalne ekonomije i 
snažni ambasadori destinacije”	
GEA KARIŽ - direktorica ‘Mastercarda’ u Hrvatskoj

Vladimir Sabo

Nikola Pavešić
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Cijene plemenitih me-
tala nastavljaju svoj 
uzlazni trend, a sve 
su oči investitora upr-

te u ključnu psihološku grani-
cu od 3500 američkih dolara 
po unci zlata. Posljednjih dana 
cijena zlata bilježi snažan rast 
potaknuta očekivanjima da 
će američka središnja banka 
uskoro započeti ciklus sma-
njenja kamatnih stopa, kao i 
zbog sve izraženijih globalnih 
gospodarskih i političkih ne-
izvjesnosti te pada povjerenja 
u američki dolar. 

Povijesno gledano, sma-
njenje kamatnih stopa najče-
šće dovodi do rasta cijene zla-
ta, investicijskog instrumenta 
koji nosi reputaciju imovine 

koja pruža zaštitu vrijednosti 
kapitala od negativnog učin-
ka inflacije.

psihološka granica
Na međunarodnim burzama 
zlato se trenutno kreće oko 
3450 dolara po unci, a broj-
ni analitičari upozoravaju da 
bi proboj razine od 3500 do-
lara mogao otvoriti vrata no-
vom valu potražnje. Psihološ-
ke granice na tržištima često 
imaju presudnu ulogu jer do-
datno potiču ulagački sen-
timent, a u slučaju zlata one 
dodatno naglašavaju njegovu 
ulogu sigurnog utočišta u ne-
sigurnim vremenima.

Srebro također bilježi sna-
žan uzlet, dosegnuvši najviše 

razine u posljednjih 14 godina. 
Cijena srebra u probila je gra-
nicu od 40 dolara po unci, a 
mnogi analitičari očekuju na-
stavak rasta i u periodu pred 
nama. Slični faktori – očeki-
vani pad kamata, slabiji dolar 
i rastuća potražnja u industri-
ji – podupiru rast cijene sre-
bra, koje se sve više promatra 
i kao investicijsko i kao indu-
strijsko dobro.

- Trenutno svjedočimo tre-
nutku u kojem psihologija 
tržišta ima jednaku važnost 
kao i ekonomski fundamen-
ti. Ako zlato probije granicu 
od 3500 dolara, to bi moglo 
izazvati snažnu dodatnu po-
tražnju i još veći priljev in-
vestitora u plemenite meta-
le. Paralelno, srebro postaje 
sve zanimljivije jer kombi-
nira investicijsku sigurnost i 
industrijsku potražnju - tvr-
di Saša Ivanović, direktor 
Centra Zlata.

raste i potražnja
Visoki rast cijena zlata i sre-
bra ulagačima u ove pleme-
nite metale donio je popri-
ličnu zaradu zadnjih godina. 
Cijene zlata i srebra u euri-
ma u proteklih su 12 mjese-
ci porasle za oko 30 posto, a 
zlato se posebno ističe s pro-

sječnim godišnjim porastom 
u zadnjih 20 godina od pre-
ko 10 posto. 

Takav rast znatno je veći 
od mnogih drugih ulaganja 
poput nekretnina, trezorskih 
zapisa ili obveznica, a više 
je nego dovoljan da pokri-
je negativan učinak inflacije 
po novčanu štednju građana. 
Upravo je visoki prinos glav-

ni motivator ulagača u zla-
to i srebro kojih je sve više, 
tvrdi Ivanović:

- Zarada uvijek privlači in-
vestitore, ali nije jedini fak-
tor. Činjenica da su zlatne 
poluge i zlatnici oslobođeni 
svih poreza, lako su prenosi-
vi i unovčivi također je jako 
bitna, a kod srebra se najvi-
še gleda veliki potencijal koje 
ono nosi u budućnosti zbog 

svoje široke industrijske pri-
mjene u modernim tehnolo-
gijama. Zbog svega navede-
nog, ne čudi da i u Hrvatskoj 
bilježimo rekordnu potra-
žnju za zlatom i srebrom. Po-
daci Centra Zlata pokazuju 
da smo u prvoj polovici ove 
godine premašili komplet-
nu potražnju iz prošle koja 
je iznosila oko 350 milijuna 

eura. Rast cijena zlata i sre-
bra nastavit će ovaj trend i u 
budućnosti - smatra.

U svakom slučaju, inve-
sticijsko zlato i srebro više 
nisu samo alternativna vrsta 
ulaganja za koju se odluču-
je samo manji broj imućnijih 
ljudi, već su postali dio inve-
sticijskog “mainstreama” koji 
privlači sve veći broj običnih 
građana. (kk) n

 » posljednjih dana bilježi se snažan rast cijena

Zlato i srebro opet u porastu – uskoro 
probijanje psihološke granice? 
Na međunarodnim burzama zlato se trenutno kreće oko 3450 dolara po unci, a brojni analitičari upozoravaju da 
bi proboj razine od 3500 dolara mogao otvoriti vrata novom valu potražnje. Srebro također bilježi snažan uzlet, 
dosegnuvši najviše razine u posljednjih 14 godina

“
	U Hrvatskoj bilježimo rekordnu 
potražnju za zlatom i srebrom. 
Podaci Centra Zlata pokazuju da 
smo u prvoj polovici ove godine 
premašili kompletnu potražnju 
iz prošle koja je iznosila oko 350 
milijuna eura”	  		
SAŠA IVANOVIĆ - direktor Centra Zlata

Saša Ivanović
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U sklopu ‘Tjedna kajkav-
ske kulture’, danas će 
se u dvorištu Galerije 

grada Krapine s početkom u 
20 sati održati 4. ‘Dramska ve-
čer kazališnih amatera’ u or-
ganizaciji KUD-a Krapina.

Posjetitelji će imati prili-
ku pogledati tri komedije, od-
nosno predstavu “Topla voda 
teče” Kulturne udruge ‘Tomi-
slav Franjić’ iz Kalinovca te 
skečeve “Gostilniška refor-
ma” Kulturnog društva Lipa 

– dramske skupine ‘Veseli 
Vandrovci’ iz Lipe i “Dogovor 
je dogovor” KUD-a Krapina. 
Glazbena gošća bit će mlada 
i uspješna pjevačica Klara Ši-
mag iz Svetog Križa Začretja, 
aktualna pobjednica Dječjeg 
festivala ‘Prvi glas Zagorja’ u 
kategoriji do 15 godina.

Iz KUD-a Krapina poru-
čuju da se toplo odjenete, a 
oni će se potruditi da vas na-
smiju i zabave. Ulaz je slo-
bodan! (kk) n

 » kreće krapinski festival

Danas dođite na ‘Dramsku 
večer kazališnih amatera’

Protekle je subote u 
Sportskoj dvorani Ra-
doboj održana predstava 

Amaterskog kulturno – umjet-
ničkog društva ‘Žensko kaza-
lište’ Gornje Jesenje pod nazi-
vom ‘Bež’te dečki, ideju puce’. 

Predstavu je s oduševlje-
njem pratilo brojno gledatelj-
stvo koje je ispunilo dvoranu 
i nagrađivalo izvedbu čestim 
smijehom i velikim pljeskom. 
Kao i sve dosadašnje produk-
cije AKUD-a, i ova predstava 

bila je uistinu fenomenalna, 
prožeta odličnim glumačkim 
nastupima, duhovitim dijalo-
zima, životnim situacijama u 
kojima se svatko može prepo-
znati, a sve je začinjeno glaz-
benim točkama koje su dodat-
no podigle atmosferu.

Ono što čini posebnost ka-
zališta iz Gornjeg Jesenja jest 
njihov prepoznatljiv humor, 
spontanost i neposrednost, 
zahvaljujući kojima svaka nji-
hova izvedba postaje pravi do-

življaj. Publika uvijek odlazi 
doma nasmijana i s dojmovi-
ma koje dugo prepričava! 

Ova predstava održana je 
u sklopu Radobojskih ljetnih 
događanja, a upravo je pro-
gram AKUD-a ‘Žensko kaza-
lište’ postao lijepa tradicija 
kojom se zatvara ljetna sezo-
na u Radoboju. Tako je bilo i 
ove godine, uz mnogo smije-
ha, dobrog raspoloženja i za-
jedničkog druženja publike i 
glumaca! (kk) n

Publika uživala u predstavi 
‘Bež’te dečki, ideju puce’  

 » zatvorena ljetna sezona u radoboju 

Brojno je gledateljstvo ispunilo dvoranu i nagrađivalo čestim smijehom i 
velikim pljeskom izvođače, AKUD ‘Žensko kazalište‘ Gornje Jesenje 
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U Galeriji grada Krapine održana je 
svečana promocija poštanske mar-
ke i monografije ’60 godina Festiva-
la kajkavskih popevki’, kojom prigo-

dom je otvorena i izložba.
Tim događanjem počelo je obilježavanje 

najveće kulturne manifestacije u Krapini, ali 
i jedne od najvećih u Hrvatskoj. Krapinski fe-
stival dobio je i prvu monografiju, čiji je autor 
poznati novinar Željko Slunjski. Ideja o mono-
grafiji stigla je lani tijekom neformalnog razgo-
vora s braćom Damirom i Radovanom Novinom 
iz Društva za kajkavsko kulturno stvaralaštvo.

– Nekada doći u Krapinu, to je bio društve-
ni događaj, a najveselije su bile frizerke jer su 
sve gospođe išle na frizuru. Krapina je živjela 
za Festival, kod Frljužeca su svi išli na bučnicu, 
pokojna Gabi Novak rekla je da nikada u živo-
tu nije jela takvu bučnicu. Gertruda Munitić, 
kada se pročulo da je bliska s ondašnjim pred-
sjednikom, imala je status dive u Krapini. Posli-
je Festivala na prvom katu se održava prijem i 
uvijek su prvi u dvorani bili Ivo Robić i njegova 
žena Marta, jer se u Krapini na Festivalu jedu 
prve ovogodišnje krvavice s kiselim zeljem. No, 
vremena se mijenjaju. Danas je vrijeme kom-
pjutera, nekada je, moram priznati, bilo ljep-
še. Krapina je živjela za Festival i to se osjeti-
lo na svakom koraku. Do mjesta u dvorani bilo 
je jako teško doći – opisao je Slunjski, dodavši:

– Zadnje što je izašlo za 35. obljetnicu fe-
stivala je jedna knjižica u kojoj su po godina-
ma navedeni nazivi kompozicija i autori. Nismo 
tada bili svjesni da ni od čega moramo napraviti 
nešto. Sva sreća, kustosica Vesna Kunštek ima-
la je sačuvanu jednu veliku kutiju s novinskim 
izrescima, a našla ju je na odlagalištu kod Starog 
grada kada ju je netko bacio i onda je ona vidje-
la da su tu isječci iz novina – rekao je Slunjski.

kavskih popevki u kontinuitetu održava svih 
ovih 60 godina.

– Festivali više nisu društveni događaji kao 
što su bili nekad, međutim Festival kajkavskih 
popevki ima svoju vrijednost, ostavio je svo-
je tradicionalne vrijednosti na kojima je po-
stavljen i njeguje ih do današnjih dana. Prila-
gođava se vremenu, izvođačima i svemu što je 
oko nas, međutim onaj edukativni moment, 
kajkavska kultura, hrvatska kulturna baština, 
ostao je od 1966. sve do današnjih dana – ista-
knuo je Novina.

Krapinski gradonačelnik i saborski zastu-
pnik Zoran Gregurović podsjetio je na brojne 
velike obljetnice ove godine.

– Obilježavamo 180 godina Krapinske knjiž-
nice i čitaonice, 150 godina DVD-a Krapina, 140 
godina Gradskog društva Crvenog križa, 60 go-

Predsjednik Društva za kajkavsko kultur-
no stvaralaštvo Damir Novina podsjetio je 
da je Festival kajkavskih popevki utemeljen 
1966. godine.

– Tijekom šest desetljeća ovog festivala izve-
deno je više od 2500 popevki. Ono što Krapinski 
festival izdvaja od svih drugih sličnih priredbi 
u Hrvatskoj je obvezno nastupanje u narodnim 
nošnjama kajkavskih krajeva, čime se pridonosi 
očuvanju tradicijske baštine – rekao je Novina.

Tajnik Društva za kajkavsko kulturno stva-
ralaštvo Radovan Novina izrazito je sretan i po-
nosan zbog monografije.

– Ta vrlo lijepa knjiga će poslužiti svim 
generacijama, i onima sadašnjim, mlađim, i 
onima starijima, da se prisjete kako je to ne-
kada bilo, a mladi da nauče nešto o tome – 
rekao je Novina, naglasivši da se Festival kaj-

 » u čast velike obljetnice

Krapinski festival slavi 60. rođendan. 
Promovirane monografija i poštanska marka

Autor monografije je poznati novinar Željko Slunjski, a ideja 
o monografiji stigla je lani tijekom neformalnog razgovora s 
braćom Damirom i Radovanom Novinom iz Društva za kajkavsko 
kulturno stvaralaštvo

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

Radovan NovinaDamir Novina
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Povodom Međunarodne noći šišmiša, Javna ustanova za 
upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Krapinsko - 
zagorske županije ‘Zagorje zeleno’, Udruga ‘Tragus’ i 

Muzej krapinskih neandertalaca pozivaju vas na 10. ‘Noć šiš-
miša’, koja će se održati u petak, 12. rujna, s početkom u 18 
sati u Muzeju krapinskih neandertalaca (Šetalište Vilibalda 
Sluge bb, Krapina).

U programu vas očekuje: origami radionica, šišmiš tetova-
že (facepainting & bodyart), stručno predavanje o šišmišima 

(Udruga ‘Tragus’), storytelling – priče o šišmišima (Srebrenka 
Peregrin, pripovjedačica i spisateljica), kviz znanja i prigodne 
nagrade te noćna šetnja s detektorom za šišmiše.

Iako mnogi još uvijek zaziru od ovih jedinih letećih sisava-
ca, ‘Noć šišmiša’ idealna je prilika za njihovo bolje upoznava-
nje i razumijevanje njihove nezamjenjive uloge u prirodi. Kroz 
edukativne i zabavne aktivnosti, posjetitelji će saznati više o 
životu šišmiša te o važnosti zaštite šišmiša zbog pada njihove 
brojnosti u svijetu. (kk) n

 » tradicionalna manifestacija u krapinskom muzeju

Ovog petka dođite u MKN na 10. ‘Noć šišmiša’
U programu vas očekuju 
origami radionica, šišmiš 
tetovaže, stručno predavanje 
o šišmišima, priče o šišmišima, 
kviz znanja te noćna šetnja s 
detektorom za šišmiše

Zoran Gregurović

dina prvog dječjeg vrtića u županiji i, naravno, 
60. rođendan našeg Festivala. Posebno mi je za-
dovoljstvo da je s nama gospodin Krešimir Ne-
kić, jedan od utemeljitelja i član inicijativnog 
odbora. Da nije bilo tih ljudi, danas se ne bi-
smo okupljali u ovo jesensko vrijeme – nagla-
sio je Gregurović, dodavši:

– Kad stojim na pozornici i pogledam iza 
sebe, ne treba nam nikakva kulisa. Kulisa je ovo 
prekrasno zelenilo i crkva na bregu, motivi koje 
nalazimo u cijelom Zagorju. Upravo su najljep-
še stvari iz našeg kraja opjevane kroz Krapinski 
festival – poručio je gradonačelnik.

Da je ovo veliki tjedan za sve Zagorce i Za-
gorke, istaknuo je i krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar.

– Ova velika obljetnica pokazuje našu kul-
turu, povijest, kajkavski jezik, a kroz sve te pje-

sme i stihove pokazuje kakvi smo mi ljudi. I svi 
oni autori, pjevači, grupe, dirigenti, koji su su-
djelovali u Festivalu upravo su o tome i pjeva-
li, skladali o našoj povijesti, kulturi, onome što 
volimo, živimo svakodnevno. Zato i postoje to-
like emocije u svima nama koji smo rođeni u 
Zagorju – rekao je Kolar te zahvalio i Hrvatskoj 
pošti koja je prepoznala vrijednost ove obljet-
nice. Osvrnuo se i na monografiju…

– Mislio sam je samo brzinski prelistati, ali 
sam je imao u rukama sigurno preko sat vre-
mena. Kada vidite koja imena su sudjelovala na 
Festivalu, koje glazbene veličine, rijetko tko se 
u Hrvatskoj može time pohvaliti. Osjećao sam 
strahopoštovanje prema svemu što je u to ulo-
ženo. Pozivam sve ljude dobre volje i one ko-
jima je ‘kaj’ u srcu i duši da nam se pridruže 
u ovom tjednu i da uživaju i u starim i u no-

vim popevkama te sjajnom kulturno – zabavno 
sportskom programu – kazao je župan.

Ravnateljica Pučkog otvorenog učilišta Kra-
pina Grozdana Pavlović pozdravila je sve pri-
sutne u ime POU-a, suorganizatora Festivala.

– Zaista s radošću ugošćujemo sve umjetni-
ke na Festivalu, uzvanike, drage goste od naše 
Festivalske dvorane do Galerije gdje se odvija-
ju svi glavni događaji. Hvala vam na suradnji – 
poručila je Pavlović.

Povodom velike obljetnice, u Galeriji gra-
da Krapine postavljena je i izložba ’60 godina 
Festivala kajkavskih popevki’. Autorica izlož-
be Vesna Kunštek ispričala je malo o počeci-
ma festivala.

– Predsjednik Općinske skupštine Krapi-
na Mijo Pavić i suradnici Božo Težački, Ja-
roslav Tureček, Antun Kozina, Teodor Boh, 
Milivoj Kujundžić, Božo Sinković, Stjepan Mi-
haljinec i Vlado Seljan pokrenuli su događaj 
koji će s vremenom prerasti u jednu od naj-
većih kulturoloških manifestacija sjeveroza-
padne Hrvatske. To je bogata tradicija u kojoj 
se isprepliću glazba, poezija, likovna umjet-
nost, kazalište i znanstveni rad. Kroz prote-
kla desetljeća Festival nije bio samo koncer-
tni događaj, već pravi tjedan kulture – kazala 
je Kunštek, dodavši:

– Održano je više od 50 likovnih izložbi, or-
ganizirani su recitali kajkavske poezije, znan-
stveni skupovi, kazališne predstave, koncerti 
zabavne glazbe, nastupi kulturno umjetničkih 
društava. Više od 2000 novih popevki nastalo 
je zahvaljujući Festivalu, a mnoge od njih rado 
i danas pjevamo – zaključila je. n

Željko Slunjski
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Otvaranje prvenstva za 
krapinski Zagorec po-
čeo je odlično. Naime, u 

prvom kolu na svom su tere-
nu dočekali zagrebačke Ravni-
ce i boljom igrom tijekom cije-
le utakmice sasvim zasluženo 
u Krapini ostaje tri boda uz re-
zultat 3:0. 

Staro je nogometno pravi-
lo da su prve utakmice u otva-
ranju prvenstva, pogotovo 
na domaćem terenu, za eki-
pe izuzetno teške jer domaći 
navijači očekuju pobjedu, bez 
obzira tko je protivnik njiho-
vih ljubimaca.

Upravo tako su u utakmicu 
ušli igrači Zagorca - agresivno, 
brzo, dinamično, pa čak i le-
pršavo, što je rezultiralo s do-
sta prilika pred vratima Gujića, 
da bi ipak pitanje pobjednika 
upravo zbog toga i riješili u pr-
vih 45 minuta.

Igrala se 5. minuta kada 
je Dlesk odlično ubacio loptu 
pred vrata gostiju, gdje ju do-
čekuje Joshua i prosljeđuje ju 
u nebranjeni dio mreže ne-
moćnog Gujića.

Veselje domaćih navijača 
nije se niti stišalo, a već osam 
minuta kasnije gledamo odlič-
nu asistenciju Dleska koji gura 
loptu do Stiperskog, a potonji 

s 18 metara udara loptu snažno 
rezantnim udarcem, koja za-
vršava u desnom donjem kutu 
gostujućih vrata.

Nakon toga Zagorec i da-
lje atakira prema gostujućim 
vratima stvarajući (polu)pri-
like, da do konačne realizaci-
je i “zaključavanja“ utakmice 
dolazi u 42. minuti, kada dvo-
struki asistent Dlesk neobra-
njivo lijevom nogom s 12-13 
metara postiže pogodak za si-
gurno vodstvo od 3:0, s kojim 
se i otišlo na odmor.

U drugom poluvreme-
nu gledamo gotovo istu sliku 
– dominaciju Zagorca i rijet-
ke pokušaje gostiju da dođu 
barem do smanjenja rezulta-
ta, no obrana Zagorca je sve 
pokušaje sigurno rješavala u 
svoju korist.

Ipak, nakon posljednjeg su-
čevog zvižduka, na semaforu je 
ostao zapisan rezultat iz 42. mi-
nute, Zagorec 3, Ravnice 0.

Zagorec danas u 17 sati na 
svom terenu dočekuje Mla-
dost iz Petrinje. (Milorad 
Videković) n

U sklopu manifestacije 
‘Ljeto u Mariji Bistrici’, 
ove nedjelje, 7. rujna, vozi 

se 20. izdanje Biciklijade Selnica 
- Gusakovec. 

Start je u 15 sati kod Lojze-
kove hiže, a kotizacije se priku-
pljaju već od 14 sati. 

Ruta od 10 kilometara ima 
stajališta kod Obitelji Bajs/Beki-
na i kod Tehnotoma, uz besplat-
no osvježenje na odmorištima. 
Cilj je ponovno kod Lojzekove 
hiže, javlja Radio Marija Bistrica. 

Tip rute je asfalt/maka-
dam, a namijenjena je za brd-
ski biciklizam. 

Kotizacija iznosi pet 
eura, a za djecu do 15 godina 
je besplatna. 

Na startu će se provoditi 
evidencije bicikala u sklopu 
preventivne akcije ”Bicikli-
rajmo zajedno”, te mjere-
nje tlaka i šećera u krvi. Za 
sve osobe mlađe od 16 godi-
na obavezno je nošenje bi-
ciklističke kacige tijekom 
biciklijade, a ostalima se 
preporučuje. 

Organizator je Turistič-
ka zajednica Općine Marija 
Bistrica, a suorganizatori su 
Općina Marija Bistrica, DVD 
Selnica, GDCK Donja Stubi-
ca, Lojzekova hiža, obitelji 
Bajs, Bekina i Škvorc. 

U slučaju lošeg vre-
mena biciklijada se ot-
kazuje. (kk)n

 » start je u 15 sati

Sutra se vozi Biciklijada 
Selnica - Gusakovec

U 1. kolu 3. NL Centar 
krapinski Zagorec 
porazio Ravnice

 » odličan ulazak zagorca u prvenstvo

Otvorene su prijave za 
‘Zabok industrial race 
2025’ koji će se održa-

ti u nedjelju 19. listopada, sa 
startom na Zivtovom trgu, na-
suprot City Caffea u Zaboku.

Pozivaju se svi rekreativ-
ci i iskusni trkači da se oku-
šaju na ravnim i brzim sta-
zama duljine 5km i 10km. 
Novost od ove godine je utr-
ka štafeta 2x5km, u tri kate-
gorije (ženska, muška i mje-
šovita štafeta).  

Za djecu su već stan-
dardno na programu četiri 
dječje utrke duljine 200m, 
400m, 800m i 1500m.

Sve natjecatelje očekuju 
bogati startni paketi, a za naj-
uspješnije su osigurane vri-
jedne nagrade.

Iz AK Zabok pozivaju i vo-
lontere koji su voljni pomo-
ći u organizaciji na dan utrke, 
da se prijave preko obras-
ca za volontere na njihovoj 
web stranici.

Za realizaciju projekta 
sredstva su dijelom osigura-
na iz Fonda za turistički ne-
dovoljno razvijena područja 
i kontinent.

Sve informacije i link na 
prijave možete pronaći na 
službenoj stranici utrke. (kk) n

 » imamo sve detalje

Otvorene prijave za ‘Zabok 
industrial race 2025’

Krapinčani danas u 17 sati na svom terenu dočekuju Mladost iz Petrinje
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Zagorec – Ravnice 3:0

Stadion: SRC Podgora. Gledatelja: 150. Sudac: M. Stanić (Dugo Selo). 
Pomoćnici: I. Batušić (Jastrebarsko) i M. Matić (Velika Gorica). Četvrti 
sudac: Marijana Kumer (Breganica).
Strijelci:1:0 Joshua (5), 2:0 Stiperski (13), 3:0 Dlesk (42).
ZAGOREC: Bruči, Landripet, Frinčić, Štimac, Prigorac, Jazbec, Stiperski, 
F. Pavlinić (50. Turniški), Čičković (80. Bračević), Dlesk (67. Krznar), 
Joshua (67. Ružak). Trener: Perica Vidak.
RAVNICE: Gujić, Kos, Glasnović (89. Morkovin), Šaronja, Kosić, Smoljo (46. 
Hlebec), Čibarić, Rell (84. Penić), Matica, Ivanuš (84. Beketić), Gavrilović (46. 
Petrović). Trener: Domagoj Kosić.
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U Varaždinu je odigran stolnoteniski turnir ‘WTT Youth Contender’ na kojem su nastupile i per-
janice Stolnoteniskog kluba Zagorec Krapina, i to kao članovi hrvatske reprezentacije – Lovro 
Posilović i Stella Presečki. Kao što su nas već navikli, i ovog su puta ostvarili odlične rezultate!

Lovro je u skupini ostvario niz bez poraza, a tako je nastavio i u eliminacijskoj fazi, da bi na kraju u 
finalnom meču ipak izgubio te osvojio srebrnu medalju! 

Stella je imala sličan put jer je lako prošla kroz skupinu, no nažalost u polufinalnom je meču pokle-
knula protiv igračice iz Singapura, na kraju uzevši treće mjesto i brončanu medalju. (Milorad Videković) n

U Donjoj Voći će se 13. 
rujna, u organizaciji 
AK Varaždin, održati 

4. ‘špilja Vindija Trail’. Trčat 
će se utrke na 5 km, 10 km 
i vatrogasne utrke na 5 km, 
a za sve one koji se osjeća-
ju ‘neandertalski’, bit će or-
ganizirane i neandertalske 
igre!

Organizator za sve sudio-
nike osigurava organizaciju 
natjecanja, elektronsko mje-
renje vremena - Finisherka, 
sportsku majicu – kratki ru-
kav, unikatnu finišersku me-
dalju, personalizirani star-
tni broj, obrok i piće nakon 
utrke, dežurstvo liječnika te 
okrjepnu stanicu na 2,5 km, 
5 km (špilja Vindija) i 7,5 km.

Na dan utrke, subota 13. ruj-
na, u 14 sati počinje podizanje 
startnih brojeva. Start utrke gra-
đana na 5 km je u 16 sati, start 
glavne utrke na 10 km je tako-
đer u 16 sati, a proglašenje po-
bjednika bit će u 18 sati. Start 
i cilj utrka je na nogometnom 
stadionu NK Vindija. 

Staze će u potpunosti biti 
označene trakama i na kriznim 
križanjima bit će postavljene ta-
ble i strelice na zemlji, dok će na 
najkritičnijim skretanjima biti i 
volonteri. Također će posebno 
biti označen svaki km staze.

Utrka će se održati bez ob-
zira na vremenske uvjete, a 
više informacija možete pro-
naći na službenim stranicama 
utrke. (kk)  n

 » prijavite se

DONJA VOĆA: Iduće subote 
trči se ‘špilja Vindija Trail’

Lovro Posilović srebrni, 
Stella Presečki brončana!

 » novi uspjeh krapinskih stolnotenisača

 » održano prvenstvo balkana u atletici

Članovi AK Zabok kući 
donijeli tri medalje

Na stadionu Sloboda u 
Varaždinu od 29. do 
31. kolovoza održano 

je 34. Prvenstvo Balkana u 
veteranskoj atletici. 

Na natjecanju u organi-
zaciji Hrvatske atletske ve-
teranske udruge i Atletskog 
kluba ‘Sloboda’ Varaždin su-
djelovalo je više od 800 atle-
tičara iz 13 zemalja, a natje-
cali su se u čak 25 disciplina.

Među njima se našlo 
i dvoje članova Atletskog 
kluba Zabok koji su svo-
jim rezultatima i više nego 
opravdali nastup u hrvat-
skom dresu. Sanja Loborec 
nastupila je u tri discipli-

ne i u svakoj od njih osvoji-
la je medalju!

Na utrci od 800 meta-
ra osvojila je prvo mjesto 
u svojoj kategoriji (W35) 
ispred dviju Rumunjki te 
tako zasluženo došla do ti-
tule veteranske prvakinje 
Balkana! Na utrci duljine 
200 metara osvojila je tre-
će mjesto, dok je kao člani-
ca hrvatske štafete na 800 
– 400 – 200 – 100 (W35) za-
uzela drugo mjesto.

Darko Dominko nastupio 
je u kategoriji M55 i zauzeo 
peto mjesto na 3000 metara, 
osmo na 800, te deveto mje-
sto na 400 metara. (kk)  n
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U Svetom Križu Začre-
tju odigran je tradici-
onalni malonogomet-

ni turnir 3vs3, koji spada u 
red inicijatora ovog vida ma-
log nogometa. Slavila je eki-
pa ‘Nixo gradnja & Mužek Ka-
minko’. Turnir je bio uspješan 
jer je ponudio odlične uta-
kmice, rezultatsku neizvje-
snost i odlične poteze. 

Nakon vrlo zanimljivih 
utakmica, u samu završnicu 
plasirale su se ekipe koje su 
odigrale najbolji nogomet. 
Zanimljivo je da je oba susre-
ta odlučio samo jedan pogo-
dak razlike te su oba susre-
ta završila s istim rezultatom.

Tako je ekipa ‘Gt Rosi’ s 
4:3 pobijedila ekipu ‘Štenge’, 
dok je ekipa ‘Nixo gradnja & 
Mužek Kaminko’ s istim re-
zultatom u borbu za treće 
mjesto poslala ekipu ‘Na-
tus Trade/Požgaj promet’. U 
borbi za treće mjesto pena-
lima je pobijedila ekipa ‘Na-
tus Trade/Požgaj promet’, 
s rezultatom 2:1 protiv eki-
pe ‘Štenge’. 

U finalnom susretu su igra-
li ‘Nixo gradnja & Mužek Ka-
minko’ i ‘Gt. Rosi’, u kojem je 
nakon regularnog dijela rezul-
tat bio egal, 1:1, tako da su o po-
bjedniku turnira odlučivali pe-
nali. Mirniji i precizniji bili su 
igrači ‘Nixo gradnje & Mužek 

Kaminko’, koji su s 3:2 slavili i 
osvojili naslov najboljih.

Najbolje ekipe dobile su 
prigodne pehare i novčane na-
grade, dok je najboljim igračem 
turnira proglašen Josip Cvilko, 
član pobjedničke momčadi. 
(Milorad Videković) n

‘Nixo gradnja & Mužek 
kaminko’ pobjednici

 » završen mnt 3vs3 u svetom križu začretju
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Na dječjem igralištu u 
krapinskom gradskom 
Parku Matice hrvatske, 

u nedjelju oko 15.30 sati, dogo-
dila se nesreća u kojoj je dijete 
palo s vrtuljka. Dijete je zado-
bilo ozljede te je nakon pru-
žene prve pomoći prevezeno 
u Opću bolnicu Zabok. 

Nakon inicijalnog zbri-
njavanja u Zaboku, dijete je 
upućeno u Kliniku za dječje 
bolesti u Zagrebu na daljnje 
liječenje. Težina ozljeda zasad 
nije poznata.

Policija je, doznajemo, po-
krenula kriminalističko istra-

živanje kako bi se utvrdile sve 
okolnosti nesreće. Istraga će 
obuhvatiti sigurnosne uvjete 

na igralištu, kao i sve druge re-
levantne čimbenike koji su mo-
gli doprinijeti nesreći. (kk) n

U srijedu se oko 6.45 sati 
ujutro u Donjoj Stubici, 
na prijelazu ceste preko 

željezničke pruge bez uređa-
ja za zatvaranje prometa, do-
godila prometna nesreća. Doš-
lo je do naleta vlaka na osobni 
automobil.

Srećom, u nesreći je nastala 
samo materijalna šteta. 

- Do nesreće je došlo kada 
35-godišnji državljanin Bangla-
deša, upravljajući osobnim au-
tomobilom iz smjera naselja 
Vukšinec prema centru Donje 
Stubice, nije zaustavio vozilo 
na prijelazu preko željezničke 

pruge. Tijekom toga, naišao je 
putnički vlak kojim je uprav-
ljao 41-godišnji hrvatski držav-
ljanin na relaciji Gornja Stubica 
- Zabok, koji je udario pred-
njim dijelom u stražnji dio au-
tomobila - izvijestila je policija. 

U nesreći nije bilo ozlije-
đenih osoba, a željeznički pro-
met bio je obustavljen od 6.45 
do 8.30 sati.

35-godišnjaku je na mjestu 
događaja izdana novčana ka-
zna prema članku 138. Zako-
na o sigurnosti prometa na ce-
stama, primjenom članka 293. 
stavka 1. ZSPC-a. (kk) n

 » nalet vlaka u donjoj stubici

Državljanin Bangladeša (35) 
nije stao i propustio vlak 

Dijete palo s vrtuljka u Krapini. 
Prebačeno u Zagreb na liječenje

 » nesreća u gradskom parku

Policija je pokrenula 
kriminalističko 
istraživanje kako 
bi se utvrdile sve 
okolnosti nesreće

 » šteta je velika

U Strmcu Sutlanskom 
izgorjela drvena vikendica

U srijedu je u mjestu Str-
mec Sutlanski došlo 
do požara na vikend 

kući u vlasništvu 73-godiš-
njeg hrvatskog državljanina.

Obavljenim očevidom na 
mjestu događaja, u suradnji s 
inspektorom zaštite od poža-
ra, utvrđeno je kako je uzrok 
požara kratki spoj na električ-
nim vodičima, izvijestila je PU 
krapinsko – zagorska. 

Požar je zahvatio drveni 
zid objekta, a potom se pro-

širio na krovnu konstrukciju i 
tavanski prostor, koji je u pot-
punosti izgorio.

Požar su ugasili pripad-
nici Javne vatrogasne po-
strojbe Zabok i ispostave 
Klanjec, kao i dobrovoljna 
vatrogasna društva Lukavec, 
Kačkovec, Radakovo i Gor-
nji Čemehovec.

Nema ozlijeđenih oso-
ba, a materijalna šteta pro-
cjenjuje se na oko 50.000 
eura. (kk) n

U utorak je u 8.37 sati 
Operativno komunika-
cijski centar PU međi-

murske zaprimio telefonsku 
dojavu čakovečke hitne me-
dicinske pomoći da je uz pro-
metnicu na relaciji Cirkovljan 
- Prelog, pronađen mrtav muš-
karac. Uz preminulog prona-
đen je i bicikl. 

Izlaskom na mjesto doga-
đaja utvrđeno je kako je ti-
jekom noći s ponedjeljak na 
utorak, na prometnici uz dre-
nažni kanal Hidroelektrane 
Dubrava između Cirkovljana 
i Preloga, došlo do naleta ne-
poznatog vozila na biciklistu, 
nakon čega se nepoznati vo-
zač udaljio s mjesta događaja.

Kasnije istog dana, objav-
ljeno je da su policijski službe-

nici Postaje prometne policije 
Čakovec uhitili 42-godišnjaka 
za kojeg se sumnja da je skri-
vio prometnu nesreću sa smrt-
nom posljedicom. 

Policija je izvijestila da je 
u trenutku nesreće osumnji-
čeni upravljao kombijem za-
grebačkih registarskih ozna-
ka, iz smjera Cirkovljana u 
smjeru Preloga. Pritom brzinu 
kretanja nije prilagodio gusto-
ći prometa i vidljivosti, zbog 
čega je prednjim bočnim dije-
lom kombija naletio na stra-
žnji dio bicikla kojim je ispred 
u istom smjeru, uz desni rub 
kolnika, upravljao 42-godiš-
nji biciklist.

Uslijed siline naleta te uda-
ra biciklist i bicikl odbačeni 
su u obližnje polje kukuru-

za. Teško ozlijeđeni biciklist 
preminuo je na mjestu do-
gađaja, a u trenutku nesreće 
nije bio označen nekim izvo-
rom svjetlosti ili reflektiraju-
ćom materijom.

Nad osumnjičenim je u 
provedeno kriminalistič-
ko istraživanje zbog sum-
nje na dva kaznena djela 
– izazivanje prometne ne-
sreće u cestovnom prometu 
i nepružanje pomoći. Portal 
eMedjimurje iz neslužbe-
nih izvora doznaje da se radi 
o državljaninu BiH, te da je 
pušten na slobodu od strane 
nadležnog državnog odvjet-
ništva. Zabranjeno mu je da 
napušta Republiku Hrvatsku 
te mu je oduzeta vozačka do-
zvola. (kk) n

Usmrtio biciklistu i pobjegao. 
Policija ga je brzo uhitila

 » teška nesreća kod preloga

Doznaje se da je vozač (42) državljanin BiH, te da je pušten na 
slobodu od strane nadležnog državnog odvjetništva. Zabranjeno 
mu je da napušta RH te mu je oduzeta vozačka dozvola 
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Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI Dragica Trupec

Varaždin 

89 godina 

Ljerka Skendžić

Varaždin 

68 godina

Ljubica Habulan

Zagreb

82 godine 

Marija Kahlić

Zagreb

89 godina 

Smiljanka Šimić

Zagreb

86 godina 

Milica Nikolić

Zagreb

81 godina

Barbara Kuzmić

Novi Marof

72 godine

Marija Trsenjak rođ. Fučec

iz Ivanovca

preminula u četvrtak, 4. rujna 2025. godine,

  nakon duge i teške bolesti 

u 88. godini života

Fabijan Stepan

Novi Marof

78 godina 

Mirko Cvrtila

Ulica Tita Brezovačkog 

preminuo u četvrtak, 4. rujna 2025.,

 u 82. godini života

Branko Leljak

Strahinje

preminuo u srijedu, 03. rujna 2025.,

 u 75. godini života

Jasmina Kutnjak

iz Savske Vesi

preminula u srijedu, 3. rujna 2025. godine,

 u 49. godini života

Dragica Čemerin rođ. Baneković

iz Čakovca

preminula u četvrtak, 

4. rujna 2025. godine, 

u 88. godini života
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Rođen Adam 
Richard Sandler

9. rujna 1966.
godine - rođen 
Adam Richard San-
dler, američki komi-
čar, glumac, scenarist 
i glazbenik. Rodio se u 
New Yorku u SAD-u, kao sin 
medicinske sestre Judy Sandler i 
oca inženjera Stanleya Sandlera.  
Diplomirao je na sveučilištu u New 
Yorku 1988. godine. Karijeru je za-
počeo u humorističnoj, američkoj 
emisiji „Saturday Night Live“ gdje 
je ostao do 1995. godine. Nakon 
toga posvetio se glumačkoj kari-
jeri. Sandlerova prva uloga bila je 
u komediji „Going Overboard“. Glu-
mio je brojnim komedijama koje 
su doživjele veliki uspjeh. Neke od 
njih su: Otporan na metke, Sretni 
Gilmour, Svadbeni pjevač , Tata od 
formata, 8 ludih noći, Proglašavam 
vas Larryem i Chuckom,… Najveću 
slavu donijela mu je uloga u filmu 
Vodonoša. 
foto: screenshot/YouTube

Rođen Goran 
Višnjić
9. rujna 1972. godine  - rođen 
Goran Višnjić, hrvatski glumac i 
producent koji se proslavio i u 
mnogim američkim serijama i fil-
movima. Do sada, najveća uloga 
u njegovoj karijeri bila je ona li-
ječnika Luke Kovača u američkoj 
seriji Hitna služba. Godine 1998. 
pojavio se u Madonninom glazbe-
nom video spotu za pjesmu The 
Power of Good-Bye. Glumio je u 
filmovima “The Deep End”, “Doc-
tor Sleep” i “Posljednja volja”. U 
animiranom filmu “Ledeno doba” 
posudio je svoj glas. Nadalje, glu-
mio je u filmovima “Practical Ma-
gic” i “Mirotvorac” s Nicole Kidman. 
U “Mirotvorcu”je glumio i uz Geor-
gea Clooneyja. 2004.  godine otac 
njegove supruge, redatelj Antun 
Vrdoljak ponudio mu je ulogu u 
filmu i u seriji “Duga mračna noć”. 
Osvojio je mnogobrojne nagrade, a 
neke od njih su: nagrada Orlando 
za najboljeg glumca, nagrada Ve-
černjakova Ruža, Zlatna Arena za 
ulogu u filmu Duga mračna noć. 
Primio je i nagradu za najboljeg 
glumca u filmu “Doctor sleep” na 
Pariškom festivalu. 
foto: screenshot/YouTube

Umro Dino 
Dvornik

7. rujna 2008. godine - umro Di-
no Dvornik, bio je hrvatski glaz-
benik, pjevač, skladatelj, teksto-
pisac, aranžer, producent, glumac 
i reality zvijezda. Jedan je od naj-
većih predstavnika hrvatske glaz-
bene umjetnosti. Bio je poznat po 
izvornoj mješavini različitih glaz-
benih žanrova, unikatnoj i ekscen-
tričnoj scenskoj pojavi, energič-
nim nastupima, izvrsnim plesnim 
pokretima te izraženim vokalnim 
sposobnostima. Omiljen u Hrvat-
skoj, ali i izvan njezinih granica. 
On je u listopadu 2008., nakon 
šest godina glazbene pauze, tre-
bao objaviti novi album, a neki su 
mu predviđali veliki povratak na 
scenu. Album je postao hit, ali Di-
no to nije doživio. Umro je u svom 
stanu u Zagrebu, a toksikološki 
nalaz pokazao je da je umro od 
kombinacije tableta za smirenje, 
protiv bolova i antidepresiva. Za 
života je četiri puta dobio prestiž-
nu hrvatsku diskografsku nagra-
du Porin, a posmrtno osam puta. 
foto: screenshot/YouTube V

R
E

M
E

P
L

O
V

https://zagorje-international.net.hr/


4646464646464646 Kajkavske kronike - broj 1186. rujna 2025.46

KAJKAVSKE KRONIKE - regionalni digitalni tjednik
DIREKTOR: Goran Kunštek • GLAVNI UREDNIK: Vanja Hozmec • NOVINARI: Nikola Turin, Marko Presečki, Milorad Videković 
MARKETING: Katarina Šereg Tandarić, Nives Osredečki, Dorotea Sedlar, Antonio Poslon • E-mail: marketing@kajkavskekronike.hr • 
Tel: 049/373-351 Mob: 099/3089-972  
GRAFIČKO OBLIKOVANJE: Kajkavske kronike • IZDAVAČ: Metropolitan Hrvatska d.o.o., Kardinala Stepinca 2, 49000 Krapina, 
OIB 43505502369
© 2015. Metropolitan Hrvatska d.o.o. Sva prava pridržana. Za umnožavanje, iznajmljivanje, priopćavanje javnosti u bilo kojem obliku 
kao i prerađivanje na bilo koji način bilo kojeg dijela ili ovih novina u cjelosti potrebno je zatražiti pisano dopuštenje nositelja prava.

SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
7. rujna 8. rujna 9. rujna 10. rujna

Djelomično 
sunčano

Djelomično 
sunčano

23 min 15

Djelomično 
sunčano

Kišovito

čet
11. rujna

Kišovito

25 min 15 26 min 16 24 min 18 25 min 18

sub
6. rujna

Djelomično 
sunčano

22 min 16

 » feštalo se i drugi dan na čišćenju

Na Škarićevom oživljen stari običaj ‘štrajenja’Na Škarićevom oživljen stari običaj ‘štrajenja’

N a Škarićevom je prošli 
petak bio ispunjen ve-
seljem, pjesmom i tra-

dicijom, a sve to povodom ro-
đenja djevojčice Ellene Artić. 
Obitelj i prijatelji obilježili su 
dolazak nove članice starim 
običajem ‘štrajenja’. 

Čitateljica portala Zagorje 
International poslala je foto-
grafije i detalje s nezaborav-
ne proslave koja je, kako kaže, 
trajala do zore. U petak se tako 
okupilo više od 120 ljudi kako 
bi zajedno s ponosnim rodite-
ljima, Karlom Kušer i Domago-
jem Artićem, proslavili rođenje 
male Ellene.

Bilo je pjesme, plesa, obilja 
hrane i pića, a vrhunac večeri 
bio je spektakularan vatromet 
koji je dodatno začinio atmos-
feru. Domaćini su se pobrinuli 
da svi uzvanici uživaju u istin-
skom zagorskom duhu zajed-
ništva i veselja.

Zanimljivo je da se fešta 
nastavila i sljedeći dan – ovo-
ga puta uz čiščenje, koje je, u 
tipičnom lokalnom stilu, bilo 
još jedan povod za druže-
nje i smijeh.

Stari običaj ‘štrajenja’, koji 
se sve rjeđe viđa u današnje 
vrijeme, još je jednom poka-
zao svoju snagu – kao prilika 
da se ljudi okupe, slave život 
i prenose tradiciju s kolje-
na na koljeno.

Čestitke obitelji Artić uz že-
lju da mala Ellena raste zdravo, 
sretno i u okruženju koje odiše 
ljubavlju i zajedništvom! (nt) n

Povod je bilo rođenje 
djevojčice Ellene, a 
okupilo se preko 120 
ljudi koji su slavili 
zajedno s roditeljima 
-  Karlom Kušer i 
Domagojem Artićem
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